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■ Σελ. 32Διαβάστε τις νέες αποκαλύψεις του «Επιθεωρητή»

Δ. Καμπουράκης:
Πώς τα βλέπει και τα σκέφτεται
ο Νίκος Ανδρουλάκης 

A. Κωνσταντάτος:
Όνειρα θερινής νυκτός  

«Δίκαιο και σύγχρονο 
σωφρονιστικό σύστημα»

«Προχωράμε με 
ταχύτητα στις 

μεταρρυθμίσεις»
■ Σελ. 11

■ Σελ. 8-9

∆ΗΜΟΣΚΟΠΗΣΗ ΤΗΣ «ΤP≥
ΓΙΑ ΤΙΣ ΕΚΛΟΓΕΣ ΤΗΣ ΚΕ∆Ε
Κούρσα δύο 
υποψηφίων για
την προεδρεία    ■ Σελ. 17

Για πρώτη φορά Ελλάδα και Τουρκία δεσμεύονται σε σχέσεις 
φιλίας και καλής γειτονίας. Πού συμφώνησαν και πού διαφώνησαν.   

Μητσοτάκης- Ερντογάν:

ΑΜΟΙΒΑΙΑ ΒΟΥΛΗΣΗ για  
συνεννόηση ΣΕ ΗΡΕΜΑ ΝΕΡΑ

Συνέντευξη
στη
Μάρθα 
Λεκκάκου

Για να προλάβει την απομυθοποίησή του ο κ. Τσίπρας 
σπεύδει να αναδείξει την πολιτική κληρονομιά του

Νίκος Ρωμανός:
(εκπρόσωπος τύπου Ν.Δ)

Κώστας Κατσαφάδος
(Υφυπ. Προστασίας του Πολίτη)

■ Σελ. 4-5

■ Σελ. 6-7

Ανακοίνωσε την 
ενίσχυση του 
προγράμματος 
«Κινούμαι Ηλε-
κτρικά 2»    

Χρήστος 
Σταϊκούρας

Πολιτικός αρχηγός 
που διατείνεται για τη 
σχέση του με την αγορά, 
εξέδιδε τιμολόγια με χα-
μηλότερο συντελεστή 
ΦΠΑ από αυτόν που θα 
έπρεπε, με αποτέλεσμα 
να μπλέξει και αυτός και 
οι πελάτες του. Εμείς να 
πούμε «καλά ξεμπερδέ-
ματα»!!!
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Υποψήφιος για υπουργείο
Μαθαίνω ότι βέβαιη θεωρείται στον επόμενο ανασχη-
ματισμό η μετακίνηση του κυβερνητικού εκπροσώπου 
Παύλου Μαρινάκη σε υπουργικό θώκο. Αναλόγως τις 
ανάγκες και τις αποφάσεις του πρωθυπουργού, θα κρι-
θεί αν θα πάρει χαρτοφυλάκιο υπουργού ή υφυπουρ-
γού. Το μόνο σίγουρο είναι ότι ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης τον εκτιμάει ιδιαίτερα και κρίνει ως επιτυχημένη 
τη δουλειά που έκανε και ως γραμματέας της ΝΔ.

Tώρα μας σώζει…μόνο ένα θαύμα!

Η ατάκα 
της

εβδομάδας

Κακή συνήθεια
Πολλά ρουσφέτια ακούω ότι φτάνουν στα 
υπουργεία από τους κυβερνητικούς βου-
λευτές. Μάλιστα, ορισμένοι έχουν κακο-
μάθει σε τέτοιο βαθμό που αν κάτι δε τους 
«περνάει», το φτάνουν μέχρι και στο Μα-
ξίμου προκειμένου να περάσει από εκεί, 
αλλά βρίσκουν «πόρτα», καθώς η σχετι-
κή οδηγία είναι να μειωθούν αυτά τα φαι-
νόμενα.

Πιέσεις
Άσχημα τα μαντάτα για τον Διευθυντή 
του πολιτικού γραφείου πρωτοκλασάτου 
υπουργού, ο οποίος έχει χαρίσει ήδη στην 
κυβέρνηση δύο αρνητικά δημοσιεύματα. 
Πιέζουν από το Μαξίμου να απομακρυν-
θεί τόσο αυτός, όσο και ο σύμβουλος της 
υπουργού που κάνει τον μεσάζοντα, λόγω 
οργανικής του στην ΑΑΔΕ. Η εντολή από 
το Μαξίμου είναι να απομακρυνθούν τα 
σάπια φρούτα πριν αρπάξει το τελάρο.

Απειλές
Πολλά παράπονα ακούω από τον νεαρό 
βουλευτή από τη βόρεια Ελλάδα της Νέ-
ας Δημοκρατίας για την μη αξιοποίησή 
του από την κυβέρνηση. Όπως ισχυρίζε-
ται, θα μεταβεί στο ΣυΡιζΑ που τον παρα-
καλάει ο Κασσελάκης λόγω και των ιδιαί-
τερων προτιμήσεων του νεαρού βουλευτή. 
Αυτό που δε σκέφτηκε είναι η αξιοποίησή 
του στον ΣυΡιζΑ ποια θα είναι εκτός από 
εκλεγμένος βουλευτής, εάν και εφόσον 
επανεκλεγεί.

Εισπρακτικές
Κόλπο γκρόσο από τις εισπρακτικές με τον 
ΟΤΕ!!! Στην ουσία, στο τέλος της ημέρας 
αυτός που χάνει είναι ο ΟΤΕ. Το θέμα εί-
ναι, τις συμφωνίες αυτές για τόσο άμεσες 
εντολές για εισπράξεις σε λογαριασμούς 
που δεν έχουνε λήξει, ποια μεγαλοστελέ-
χη τις έχουν υπογράψει;;;

Νέα ονόματα
Πολλοί μνηστήρες για την ευρωβουλή με 
δικούς τους συνδυασμούς. Ακούω για Λο-
βέρδο με νέα πολιτική κίνηση, ακούω για 
Νικολόπουλο με το Χριστιανοδημοκρατι-
κό κόμμα, ακούω για Πατούλη με νέο κόμ-
μα το όνομα του οποίου δεν έχει οριστεί 
και βέβαια τα ορφανά του ΣυΡιζΑ με το 
καινούργιο κόμμα. Και εκτός από τα γνω-
στά παραδοσιακά κόμματα, θα έχουμε 
Σπαρτιάτες, Λατινοπούλου και ΝΙΚΗ υπο-
ψηφίους για την ευρωβουλή. Λέτε να τα 
καταφέρουμε να ασχολείται όλη η Ευρώ-
πη μαζί μας;
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Με τα βιβλία 
του μεγάλωσαν 
γενιές και γε-
νιές Ελλήνων. 
Θα μας λείψει

Βάζει βαθιά το 
νυστέρι θερα-
πεύοντας τις 
μακροχρόνιες 
ασθένειες του 
ΕΣΥ

Έδειξε ότι δεν 
ξεχνά τους 
φίλους του. 
Παρέστη στην 
ορκωμοσία 
του Δημάρχου 
Περιστερίου

Αναλαμβάνει 
δράση για να 
εφαρμοστεί 
η επιστολική 
ψήφος

Βασίλης 
Βασιλικός

Μιχάλης 
Χρυσοχοϊδης

Μιλτιάδης 
Βαρβιτσιώτης 

Νίκη 
Κεραμέως

Απόλυτη στήριξη
Ο πρωθυπουργός δείχνει 
ξεκάθαρη τη διάθεσή του να 
στηρίξει με κάθε τρόπο την 
αναδιοργάνωση του κομματικού 
μηχανισμού σε όλα τα επίπεδα. 
Μετά και την εκλογή της Μαρίας 
Συρεγγέλα, ξεκινά άμεσα να 
κάνει σταθερά συναντήσεις 
που, πέρα από την συμβολική 
τους σημασία, θα έχουν και 
ουσιαστικό σκοπό. Η «εντολή» 
του είναι το κόμμα να βρίσκεται 
σε πλήρη εγρήγορση και σε 
συμπόρευση με το Μαξίμου 
και για όλα τα νομοσχέδια που 
ετοιμάζονται. Μαθαίνω ότι 
σύντομα θα πραγματοποιήσει 
επίσκεψη και στα γραφεία 
της Πειραιώς για οργανωτικά 
θέματα.

Με μεζονέτες 
Δήμαρχος της 
Ανατολικής 
Αττικής και οι 
δύο αντιδήμαρχοί 
του, βρέθηκαν με 
μεζονέτες στην 
Κέρκυρα τον 
τελευταίο χρόνο. 
Καλορίζικες…

Άκης Σκέρτσος: «Η Ελλάδα γίνεται η 15η ευρωπαϊκή 
χώρα που εφαρμόζει την επιστολική ψήφο και μια από 
τις περίπου 50 παγκοσμίως που εφαρμόζουν εδώ και 
δεκαετίες αυτή τη μορφή συμμετοχής στις εκλογές»
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Γράφει ο Γ. Καντέλης

Θεωρείτε πως 
η διοίκηση 

της ΚΕ∆Ε 
πρέπει να έχει 

κοµµατική 
ταυτότητα;  84%

7% 9%

Ναι Όχι Αδιάφορο

■ Σελ. 2-3



H
συνάντηση του Κυριά-
κου Μητσοτάκη µε τον 
Ταγίπ Ερντογάν στην 
Αθήνα αποτελεί ένα 

ορόσηµο για την εξέλιξη των ελληνο-
τουρκικών σχέσεων και ο χρόνος θα 
(απο)δείξει αν θα εξελιχθεί σε ιστο-
ρική. Οι δύο ηγέτες αποτύπωσαν µε 
κάθε τρόπο την διάθεση τους να θέ-
σουν σε νέες, ισχυρές βάσεις την συ-
νεργασία των δύο χωρών και να οι-
κοδοµήσουν µία ειλικρινή σχέση που 
θα προάγει την πρόοδο και την ευη-
µερία. Ένα εγχείρηµα καθόλου εύ-
κολο, καθώς δεν είναι η πρώτη φο-
ρά που Αθήνα και Άγκυρα επιχειρούν 
κάτι ανάλογο. Ανάλογες προσπάθει-
ες έχουν γίνει και στο παρελθόν, ξε-
κίνησαν φιλόδοξα, όµως σκόνταψαν 
στην τουρκική αδιαλλαξία και η έντα-
ση επανερχόταν ως αποτέλεσµα των 
προκλήσεων της Τουρκίας. 

Τώρα, οι δύο πλευρές εµφανίζο-
νται αποφασισµένες να αφήσουν πί-
σω τους τις δύσκολες στιγµές που ση-
µάδεψαν την προηγούµενη τριετία 
και να αναδείξουν την θετική ατζέντα 
που επιτρέπει την εµπέδωση κλίµατος 
εµπιστοσύνης και προώθησης αµοι-
βαία επωφελών συµφωνιών. Η διά-

θεση αυτή αποτυπώθηκε σε επίπεδο 
εικόνας από τις θερµές χειραψίες και 
τα χαµόγελα των κ. Μητσοτάκη και 
Ερντογάν και σε ουσία από την υπο-
γραφή της «∆ιακήρυξης των Αθηνών 
περί Σχέσεων Φιλίας και Καλής Γειτο-
νίας». Αυτή αποτέλεσε την κορυφαία 
στιγµή των επαφών που επισφράγισε 
την αµοιβαία διάθεση για τη διατήρη-
ση της ηρεµίας στο Αιγαίο και του θε-
τικού κλίµατος που έχει καλλιεργηθεί.  

Πρόκειται για ένα ιδιαίτερα ση-
µαντικό κείµενο, καθώς είναι η πρώ-
τη φορά που Ελλάδα και Τουρκία δε-
σµεύονται σε σχέσεις φιλίας και καλής 
γειτονίας και σε «ήρεµα νερά». ∆ίνε-
ται έµφαση στην αποφυγή συγκρου-
σιακών καταστάσεων και δυνητικής 
κλιµάκωσης αξιοποιώντας τους διαύ-
λους επικοινωνίας των δύο χωρών και 
καθορίζονται οι αρχές και τα ορόσηµα 
του ελληνοτουρκικού διαλόγου. 

Η δέσµευση
Κυβερνητικές πηγές αποδίδουν ιδι-
αίτερη σηµασία στη δέσµευση της 
Τουρκίας στη φιλική συνεργασία µε-
ταξύ των κρατών και δεσµεύεται για 
τους στόχους του Χάρτη των Ηνωµέ-
νων Εθνών και τις αρχές του ∆ιεθνούς 

Για πρώτη φορά Ελλάδα και Τουρκία
δεσµεύονται σε σχέσεις φιλίας και καλής
γειτονίας και σε «ήρεµα νερά». Πού συµφώνησαν
και πού διαφώνησαν.   
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Editorial
Ο Ερντογάν
έχει μπέσα; 
Μια φυσική καταστροφή έφερε κοντά 
Ελλάδα και Τουρκία.  Η διπλωµατία των 
σεισµών που αναπτύχθηκε µετά από την 
καταστροφική επίσκεψη του εγκέλαδου  στην 
γειτονική µας χώρα δεν είναι απλώς ένα 
ροµαντικό γεωπολιτικό αφήγηµα, αλλά µια 
αφορµή για να ανοίξουν ξανά οι δίαυλοι 
επικοινωνίας µεταξύ Αθήνας-Άγκυρας που 
παρέµεναν ερµητικά κλειστά για µεγάλο 
διάστηµα. Ο Ερντογάν έριξε τους τόνους, αλλά 
αυτό κράτησε για λίγο. Είχε µπροστά του τις 
προεδρικές εκλογές και µια «ανθελληνική» 
εκστρατεία τον βόλευε για να παραµείνει 
στην εξουσία. Με αιχµή του δόρατος το νέο 
οθωµανικό δόγµα, τη «γαλάζια πατρίδα» και την 
ευθεία αµφισβήτηση της ελληνικής κυριαρχίας 
στο Αιγαίο «έκρυψε» τα πραγµατικά προβλήµατα 
που αντιµετώπιζαν οι πολίτες της χώρας του.
Τελικά, η στρατηγική του πέτυχε και η θητεία του 
ανανεώθηκε…  
Ο «Σουλτάνος» όµως είχε πολλά ανοιχτά 
µέτωπα και σχεδόν κανένα σύµµαχο. Για να 
αντιµετωπίσει το πρόβληµα της αποµόνωσης 
της χώρα του επέλεξε αρχικά τις απειλές κυρίως 
προς τη ∆ύση, οι οποίες όπως αποδείχτηκε 
δεν έφεραν κανένα αποτέλεσµα. Οπότε η 
αλλαγή ρότας κρίθηκε αναγκαία.  Άλλαξε όλο 
το επιτελείο εξωτερικής πολιτικής της Τουρκίας 
ψάχνοντας για διέξοδο. Και αυτή η τακτική 
του δεν απέδωσε. Έβρισκε πόρτες κλειστές 
εξαιτίας κυρίως των απειλών κατά της Ελλάδας, 
η οποία  είχε χτίσει δυνατές συµµαχίες. Έτσι, ο 
Ερντογάν αναγκάστηκε να αναδιπλωθεί. Έριξε 
τους τόνους και από το «Μητσοτάκης γιοκ» 
έφτασε να συζητά µε τον Έλληνα Πρωθυπουργό 
σε κάθε ευκαιρία που του δινόταν. Είχε λάβει 
από παντού µηνύµατα ότι πρέπει  το «καράβι» 
του να εγκαταλείψει τα ταραγµένα νερά και 
να  οδηγηθεί σε ήρεµα νερά. Κάτω από αυτές 
τις συνθήκες ξεκίνησε η επιχείρηση να τα βρει 
µε τη γείτονα Ελλάδα παρ’ όλες τις διαφορές 
που υπάρχουν.  Και έγινε το πρώτο βήµα µε το 
Ανώτατο Συµβούλιο που πραγµατοποιήθηκε την 
Πέµπτη στην Αθήνα.  
Το ζήτηµα, όµως, που γεννάται είναι αν ο 
«Τούρκος έχει µπέσα». Αν δηλαδή,  µπορεί 
κανείς να εµπιστευτεί την Τουρκία του 
Ερντογάν που έχει αποδείξει ότι εφαρµόζει 
µια απρόβλεπτη εξωτερική πολιτική. Αυτό το 
γνωρίζει και η ελληνική πλευρά και γίνονται 
προσεκτικά βήµατα χωρίς να παραβιάζονται 
οι «κόκκινες γραµµές». Το σίγουρο είναι ότι 
τα νταηλίκια στο Αιγαίο θα σταµατήσουν για 
κάποιο διάστηµα. Μέχρι πότε όµως;
Ο  χρόνος θα δείξει.  

ΠΟΛΙΤΙΚΗ/

Ρεπορτάζ: Γιάννης Καντέλης
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Δικαίου. Το κείμενο δεν έχει νομική 
ισχύ, ωστόσο έχει μεγάλη διπλωμα-
τική και πολιτική σημασία στην πο-
ρεία των ελληνοτουρκικών σχέσεων, 
καθώς υπάρχει σαφής αναφορά στη 
δέσμευση αποφυγής δηλώσεων και 
ενεργειών που υπονομεύουν το πνεύ-
μα και το γράμμα της Διακήρυξης ή θέ-
τουν σε κίνδυνο την ειρήνη και τη στα-
θερότητα στην περιοχή. 

Πηγές με γνώση του παρασκηνί-
ου των τελευταίων εβδομάδων μετέφε-
ραν στην ΤΡ ότι η επίσκεψη του Τούρ-

κου προέδρου είχε σχεδιαστεί στην 
κάθε λεπτομέρεια από τα δύο υπουρ-
γεία Εξωτερικών και τους συνεργά-
τες των ηγετών, ώστε να αποφευχθεί 
οποιοδήποτε πισωγύρισμα στην πρό-
οδο που έχει γίνει τους τελευταίους δέ-
κα μήνες. Η τήρηση των συμφωνηθέ-
ντων και η επίτευξη των στόχων που 
είχαν τεθεί για τα αποτελέσματα των 
επαφών στο Μέγαρο Μαξίμου γέμι-
σε ικανοποίηση την ελληνική πλευρά, 
ενώ ανάλογο κλίμα εισέπραξαν οι συ-
νεργάτες του πρωθυπουργού και από 

την τουρκική αποστολή. «Ο πήχης είχε 
τεθεί ψηλά και αποδείχτηκε πως όταν 
υπάρχει αμοιβαία βούληση μπορούμε 
να τον ξεπεράσουμε και θα δώσουμε 
ένα θετικό μήνυμα στους δύο λαούς 
για την επόμενη ημέρα», ήταν το σχό-
λιο κυβερνητικού στελέχους μετά την 
αναχώρηση του κ. Ερντογάν από την 
Αθήνα. 

Σύμφωνα με πληροφορίες, εξίσου 
εποικοδομητικές ήταν οι συζητήσεις πί-
σω από την κλειστή πόρτα του πρωθυ-
πουργικού γραφείου κατά την συνά-
ντηση Μητσοτάκη – Ερντογάν με την 
παρουσία των υπουργών Εξωτερικών 
και των διπλωματικών συμβούλων 
των δύο ηγετών. «Δεν υπήρξαν προ-
κλητικές αναφορές από την τουρκική 
πλευρά και ο διάλογος έγινε σε πολύ 
καλό κλίμα», αναφέρει αρμόδια πηγή. 

Καλό κλίμα
Είναι χαρακτηριστικό ότι ήταν προ-
γραμματισμένη για 45 λεπτά και τε-
λικά διήρκησε μία ώρα περισσότερο. 
Ανάλογη εικόνα υπάρχει και για τη 
συνεδρίαση του Ανώτατου Συμβου-
λίου Συνεργασίας που συνοδεύτηκε 
από γεύμα εργασίας. Οι κ. Μητσοτά-
κης και Ερντογάν κάθισαν ο ένας απέ-
ναντι στον άλλον στη μέση του τραπε-
ζιού και συνέχισαν να συζητούν τόσο 
για τις συμφωνίες που υπεγράφησαν 
μεταξύ των αρμοδίων υπουργών όσο 
και για πιο χαλαρά θέματα. «Πιο ήπιο 
και χαμογελαστό Ερντογάν δεν έχουμε 
ξαναδεί», σχολίαζαν κυβερνητικά στε-
λέχη που συμμετείχαν στις συναντή-
σεις με τον Τούρκο πρόεδρο στο Μέ-
γαρο Μαξίμου. 

Είναι όλα αυτά αρκετά για να ξε-
περαστούν οι μεγάλες διαφορές που 
υπάρχουν μεταξύ των δύο χωρών; 
«Όχι» απαντούν ξεκάθαρα κυβερνη-
τικές πηγές, όμως συμπληρώνουν ότι 
«είναι σημαντικό να μπορούν να συ-
ζητούν και οι διαφορές αυτές να μην 
παράγουν κρίσεις που μπορούν να γί-

νουν ανεξέλεγκτες». Το δόγμα πάνω 
στο οποίο οικοδομείται η νέα περίοδος 
των ελληνοτουρκικών διαφορών πε-
ριέχει την παραδοχή ότι οι μεγάλες δι-
αφορές μπορεί να μένουν άλυτες αλ-
λά αυτό να μην αποτελεί εμπόδιο για 
την ομαλή διμερή συνεργασία, ούτε 
να οδηγεί σε κρίσεις που απειλούν την 
ασφάλεια και την σταθερότητα στην ευ-
ρύτερη περιοχή.

 Άλλωστε, στις δημόσιες τοποθετή-
σεις τους, οι δύο ηγέτες εξέθεσαν τις πά-
γιες διαφωνίες των δύο πλευρών, αλλά 
με προσεκτικές δηλώσεις και ήπια ρη-
τορική. Ο κ. Μητσοτάκης φρόντισε να 
κάνει ξεκάθαρες τις ελληνικές κόκκινες 
γραμμές. Πρώτον, δήλωσε ότι η μόνη 
διαφορά μεταξύ των δύο χωρών που 
αναγνωρίζει η Αθήνα και μπορεί να 
οδηγηθεί για επίλυση στο Διεθνές Δι-
καστήριο της Χάγης αφορά τον καθορι-
σμό της υφαλοκρηπίδας και της ΑΟΖ. 
Δεύτερον, έκανε ειδική αναφορά στο 
Κυπριακό τονίζοντας ότι για την Ελλά-
δα «δεν υπάρχει άλλη λύση πέραν των 
αποφάσεων του Συμβουλίου Ασφα-
λείας του ΟΗΕ. Θα πρέπει να επανεκ-
κινήσει ο διάλογος από εκεί που δια-
κόπηκε το 2017». Και τρίτον, στη μόνη 
στιγμή που θα μπορούσε να χαρακτη-
ριστεί ως αντιπαράθεση πήρε το λόγο 
μετά την ολοκλήρωση των δηλώσεων 
για να απευθυνθεί στον κ. Ερντογάν 
και να του απαντήσει αυστηρά αλλά με 
διπλωματικό τρόπο ότι η μουσουλμα-
νική μειονότητα στη Θράκη, την οποία 
νωρίτερα ο Τούρκος πρόεδρος είχε χα-
ρακτηρίσει «τουρκική» έχει προσδιορι-
στεί από την Συνθήκη της Λωζάνης ως 
μουσουλμανική και «χρέος δικό μας εί-
ναι αυτό το κλίμα της αρμονικής συνύ-
παρξης – είναι χρέος της ελληνικής έν-
νομης τάξης - να το διασφαλίσουμε και 
να το ενισχύσουμε».

Είναι σαφές ότι υπάρχει η πρόθε-
ση σταδιακά οι δύο πλευρές να προ-
χωρήσουν τη συζήτηση πιο βαθιά στο 
ακανθώδες θέμα που είναι ο καθορι-

σμός των θαλασσίων ζωνών. «Δεν εί-
μαστε ακόμα εκεί» διευκρινίζουν δι-
πλωματικές πηγές και συμπληρώνουν 
ότι «θα φτάσουμε σε αυτό το σημείο 
όταν έχει εμπεδωθεί η εμπιστοσύνη 
μεταξύ των δύο πλευρών και ωριμά-
σουν οι συνθήκες». 

Την Πέμπτη έγινε ένα ακόμα βήμα 
προς αυτή την κατεύθυνση διότι υπε-
γράφησαν 15 συμφωνίες και κοινές 
διακηρύξεις.   Με επίκεντρο την οικο-
νομία, τις εμπορικές συναλλαγές, τον 
τουρισμό, την ανταλλαγή φοιτητών και 
την αναγνώριση τεχνικών προσόντων. 
Ιδιαίτερη βαρύτητα έχει η συμφωνία 
για το μεταναστευτικό με τις δύο χώρες 
να εγκαθιστούν 24ωρη επικοινωνία 
των αρχηγείων του Ελληνικού Λιμε-
νικού και της Τουρκικής Ακτοφυλακής 
στο πλαίσιο της οποίας θα επιλαμβάνο-
νται τα δυο Αρχηγεία για παρεμβάσεις 
επί του πεδίου αναλόγως των αναγκών 
που θα προκύπτουν. Επίσης, η ελληνι-
κή πλευρά διαπραγματεύθηκε με την 
Κομισιόν και εξασφάλισε την χορήγη-
ση επταήμερης βίζας για τους τούρκους 
πολίτες που επισκέπτονται 10 ελληνι-
κά νησιά (Λήμνο, Λέσβο, Χίο, Ρόδο, 
Καστελόριζο, Λήμνο, Σάμο, Λέρο, 
Κω και Κάλυμνο) και υποδέχθηκαν με 
θέρμη οι κάτοικοι και στις δύο πλευρές 
του Αιγαίου. 

Ήδη, έχουν συμφωνηθεί μεταξύ 
των δύο πλευρών τα επόμενα βήματα 
του διαλόγου στη βάση των τριών πυ-
λώνων, δηλαδή τον Πολιτικό Διάλογο, 
τα Μέτρα Οικοδόμησης Εμπιστοσύνης 
και την Θετική Ατζέντα. Την μπαγκέτα 
των επαφών κρατούν οι δύο υπουργοί 
Εξωτερικών, Γιώργος Γεραπετρίτης και 
Χακάν Φιντάν, οι οποίοι έχουν το πιο 
πυκνό πρόγραμμα συναντήσεων μέχρι 
το καλοκαίρι. Τον Φεβρουάριο αναμέ-
νεται να γίνει στην Κωνσταντινούπολη 
ο επόμενος γύρος του Πολιτικού Διαλό-
γου και της Θετικής Ατζέντας, ενώ επό-
μενο ορόσημο είναι η επίσκεψη του κ. 
Μητσοτάκη στην Άγκυρα την Άνοιξη. 

 «Δεν υπήρξαν προκλητικές αναφορές από την τουρκική πλευρά και 
ο διάλογος έγινε σε πολύ καλό κλίμα», αναφέρει αρμόδια πηγή.

Κυβερνητικές πηγές αποδίδουν ιδιαίτερη σημασία
στη δέσμευση της Τουρκίας στη φιλική συνεργασία μεταξύ

των κρατών και δεσμεύεται για τους στόχους
του Χάρτη των Ηνωμένων Εθνών και τις αρχές του Διεθνούς Δικαίου 
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Στα καλά του καθουµένου, ο ΣΥΡΙΖΑ 
µε τον καινούριο αρχηγό έφυγε 
απ’ την δεύτερη θέση και πέρασε 
κάτω από το ΠΑΣΟΚ του Νίκου

Του ∆ηµήτρη Καµπουράκη

Σάββατο 9 & Κυριακή 10 ∆εκεµβρίου 2023

Γ
ια µπείτε για µια στιγµή 
στη θέση του Νίκου Αν-
δρουλάκη. Φανταστεί-
τε τον καθισµένο στο 

γραφείο του στον 6ο όροφο της 
Χαριλάου Τρικούπη, στην πολυ-
θρόνα στην οποία κάποτε καθόταν 
ο Ανδρέας, µετά ο Σηµίτης, ύστερα 
ο Γιώργος, µετά ο Βενιζέλος και τέ-
λος η Φώφη. Όπως και να το δού-
µε, είναι βαριάς κληρονοµιάς καρέ-
κλα, απαιτητική. Κάθεται, λοιπόν, 
στο γραφείο του και µελετά το πα-
ρελθόν και το παρόν, αλλά κυρίως 
προσπαθεί να διακρίνει το µέλλον. 
Τι βλέπει; 

Πρώτα απ’ όλα, δεν έχουν πε-
ράσει παρά δυο-τρεις βδοµάδες 
που ενώ καθόταν, είδε να περνά 
έξω απ’ το παράθυρό του ο Στέ-
φανος Κασσελάκης, σε ελεύθερη 
πτώση. Στα καλά του καθουµένου, 
ο ΣΥΡΙΖΑ µε τον καινούριο αρχη-
γό έφυγε απ’ την δεύτερη θέση και 
πέρασε κάτω από το ΠΑΣΟΚ του 
Νίκου. Ναι, ο Ανδρουλάκης δεν 
έκανε και τίποτα φοβερό, απλώς 
καθόταν εκεί στο γραφείο του και 
ρέµβαζε, το δηµοσκοπικό αποτέλε-
σµα, όµως, είναι µια σοβαρή ανα-
τροπή µετά από δεκατρία ολόκλη-
ρα χρόνια. 

Μπορεί κανείς να µην είπε «το 
ΠΑΣΟΚ ανέβηκε στην δεύτερη 
θέση», αλλά όλοι να είπαν «ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ έπεσε στην τρίτη θέση», η 
σειρά κατάταξης όµως είναι πια δε-

δοµένη και από αρκετές δηµοσκο-
πήσεις επιβεβαιωµένη. Όπερ πα-
γιωµένη. Εξίσου ενδιαφέρον είναι 
το γεγονός ότι κανένας δεν εξέλαβε 
αυτή την αλλαγή θέσης στον δηµο-
σκοπικό πίνακα ως προσωρινή, ή 
έκτακτη, ή αναστρέψιµη. Άπαντες 
την θεωρούν µόνιµη και συν τω 
χρόνω διευρυνόµενη. Μπορεί να 
µην µιλούν για νίκη του ΠΑΣΟΚ, 
αλλά για ήττα του ΣΥΡΙΖΑ, όµως 
για τον Νίκο η ουσία είναι η ίδια. 

∆ηµοσκοπήσεις
Τι άλλο βλέπει ο Νίκος Ανδρου-
λάκης; Μα τις δηµοσκοπήσεις. 
Ανάλογα µε τον τρόπο που µετρά 
η κάθε εταιρεία, το ΠΑΣΟΚ είναι 
σταθερά στην δεύτερη θέση και σ’ 
ένα ποσοστό που µε τις αναγωγές 

κυµαίνεται µεταξύ του 13% και του 
16%. ∆ιάφοροι αναλυτές µπορεί 
να διατυµπανίζουν την απογοήτευ-
σή τους που ο Ανδρουλάκης παρα-
µένει στα σχετικά χαµηλά την ώρα 
που ο ΣΥΡΙΖΑ αποσυντίθεται, ο 
αρχηγός του ΠΑΣΟΚ, όµως, δι-
καιούται να έχει και άλλη οπτι-
κή των πραγµάτων. Όταν µέσα σε 
δυο χρόνια το τρίτο κόµµα, το ΠΑ-
ΣΟΚ του 6% έχει γίνει δεύτερο 
του 16%, τότε στα δικά του µάτια τα 
πράγµατα πάνε πρίµα. 

Υπάρχουν, ασφαλώς, αυτοί 
που παρά την σταδιακή άνοδό του, 
βλέπουν το ΠΑΣΟΚ στην πραγ-
µατικότητα καθηλωµένο. Ενώ ο 
Σύριζα ως πόλος της κεντροαρι-
στεράς πνέει τα λοίσθια, το ΠΑ-
ΣΟΚ παίρνει την θέση του αργά 

Πώς τα βλέπει 
και τα σκέφτεται

Ο ΝΙΚΟΣ 
ΑΝ∆ΡΟΥΛΑΚΗΣ



και  ράθυµα, σχεδόν σαν να ντρέ-
πεται να φανεί δεύτερο. Κατά τους 
ανυπόµονους, το πάλαι ποτέ σα-
ρωτικό ΠΑΣΟΚ, σήµερα δεν δεί-
χνει καµιά ορµή ούτε κάποια έντο-
νη διεισδυτικότητα ικανή να το 
µετατρέψει σε ουσιαστικό πολιτι-
κό αντίπαλο του πανίσχυρου Μη-
τσοτάκη. Ο Ανδρουλάκης πάλι, εί-
ναι λιγότερο ανυπόµονος. 

Με σχέδιο
Ως τώρα ο Νίκος δεν βιάστηκε πο-
τέ. Πάντα προετοίµαζε καλά ορ-
γανωτικά τις κινήσεις του πριν κά-
νει κάποιο βήµα και από τότε που 
µπήκε στην πρώτη γραµµή ως σή-
µερα, δεν έχει κανένας να του κα-
ταλογίσει κάποια βαριά ήττα ή 
κάποιο αδιόρθωτο σφάλµα. Του-
ναντίον, σε κάθε µάχη που δίνει, 

εθνικές εκλογές, δηµοτικές ή εσω-
κοµµατικές, πάντα κερδίζει λίγους 
πόντους παραπάνω, λίγες µονά-
δες περισσότερες. Μπορεί να εί-
ναι µια στρατηγική του λάου-λάου 
ή του σιγά-σιγά, αλλά αθροιστικά 
κάτι αποδίδει ως σήµερα. Τουλά-
χιστον έτσι το βλέπει ο αρχηγός 
και οι περί αυτόν. 

Να και µια άλλη σηµαντική 
παράµετρος. Οι περί τον Νίκο άν-
θρωποι. Ο Ανδρουλάκης τα δύο 
χρόνια που είναι αρχηγός, έχει 
καταφέρει να αναδείξει µια ευπα-
ρουσίαστη, µορφωµένη και πολι-
τικά αξιοπρεπέστατη οµάδα νέων 
στελεχών που εκπροσωπούν το 
ΠΑΣΟΚ δηµόσια. Από την Κοι-
νοβουλευτική Οµάδα, µέχρι τα 
τηλεοπτικά πάνελ. Κανένας τους 
δεν ξεχωρίζει εµφαντικά, κανέ-

νας τους δεν προβάλει ως 
νούµερο δύο κάτω από τον αρχη-
γό, όλοι είναι ισοϋψείς και σαφώς 
υποταγµένοι στον Ανδρουλάκη, 
πλην η συνολική δηµόσια εικόνα 
του ΠΑΣΟΚ είναι άκρως ικανο-
ποιητική. 

Άλλη ένσταση; Ναι, ο Νίκος 
Ανδρουλάκης δεν είναι πολύ επι-

κοινωνιακός. Ακόµα κι αν το θε-
λήσει, το πιθανότερο είναι να µην 
γίνει ποτέ λαοπλάνος, ή ρήτορας, 
ή πολιτικός που σαγηνεύει τις µά-
ζες. Ακόµα και αν κάποιος πιστεύ-
ει πολύ σ’ αυτόν, δύσκολα θα τον 
πει χαρισµατικό. Πλην ξέρει να 
κρατά µε σιδερένια πυγµή τα γκέ-
µια του κόµµατός του, ξέρει να δια-
λέγει συνεργάτες που τον υποβο-
ηθούν δίχως να τον υπονοµεύουν 
και ξέρει να κάνει επιλογές προ-
σώπων που υπό προϋποθέσεις 
κάνουν την έκπληξη. Πολύ χαρα-
κτηριστικό παράδειγµα ο δήµαρ-
χος της Αθήνας, Χάρης ∆ούκας. 
Βεβαίως ο Νίκος απέχει δραµατι-
κά από το να θεωρηθεί απειλή για 
τον Μητσοτάκη. Μπορεί να λέει δι-
αρκώς ότι αντίπαλος του ΠΑΣΟΚ 
ήταν και είναι η ∆εξιά, στην πραγ-
µατικότητα όµως πρώτα πρέπει να 
ξεκαθαριστεί ποιος κυριαρχεί στον 
κεντροαριστερό πόλο κι ύστερα 
ο πόλος αυτός να αµφισβητήσει 
την ηγεµονία της Ν∆ και του Κυ-
ριάκου Μητσοτάκη. Άρα, πρώτα 

να «καθαρίσει» τον Κασσελάκη 
κι ύστερα να φτιάξει στρατηγι-
κή µε την οποία θα αντιµετω-

πίσει τον Μητσοτά-
κη. Αυτό ως τώρα 
του βγαίνει, έστω 
κι αν ο Κασσελά-
κης «αυτοκαθαρί-
ζεται» δίχως ο Νί-
κος να κουνήσει 

το µικρό του δακτυ-
λάκι. Βεβαίως, η χαοτι-

κή διαφορά των 25 µονάδων 
ανάµεσα στην Ν∆ και το ΠΑΣΟΚ, 
δεν δίνει στον αρχηγό µεγάλες ελ-
πίδες να διεκδικήσει κάτι ουσιαστι-
κό. Ο σηµερινός συσχετισµός δυ-
νάµεων δείχνει ότι ο Κυριάκος θα 
πάρει και τρίτη τετραετία και θα εί-
ναι πρωθυπουργός ως το 2031. 
Και επ’ αυτού, όµως, ο Ανδρουλά-
κης δικαιούται να έχει αντίλογο, 
έστω και υποθετικό. Στο επιχείρη-
µα Μητσοτάκη ότι δεν έχει ξαναγί-

νει να υπάρχει πρωθυπουργός που 
βρίσκεται στον πέµπτο χρόνο δια-
κυβέρνησης και να διατηρεί τόσο 
υψηλά ποσοστά αποδοχής, εκείνος 
αντιτείνει ότι ως το 2027 πολλά και 
δραµατικά µπορούν να συµβούν.

Οι κακοτοπιές
Κατά βάση αυτό ισχύει. Στην πο-
λιτική, όσα φέρνει η ώρα δεν τα 
φέρνει ο χρόνος. Πλην αυτό ισχύ-
ει για όλους, όχι µόνο για τους κυ-
βερνώντες. Αυτοί προφανώς εί-
ναι εκτεθειµένοι σε περισσότερα 
ρίσκα, όµως κάθε πολιτικό πρό-
σωπο και οργανισµός είναι έρ-
µαιο του απότοµου, του απρόσµε-
νου και του παράδοξου. Όµως, ως 
τώρα, τόσο ο Μητσοτάκης, όσο κι 
ο Ανδρουλάκης κατάφεραν κάτι 
πραγµατικά παράδοξο που αξίζει 
να µνηµονευτεί.

Ο µεν Μητσοτάκης αντιµετώ-
πισε θεοµηνίες και ατυχήµατα που 
είχαν τεράστιο κόστος σε ανθρώ-
πινες ζωές, σε περιουσίες και στο 
φυσικό περιβάλλον, όµως το πολι-
τικό κόστος που πλήρωσε ως σή-
µερα ήταν αναλογικά ελάχιστο. Το 
ίδιο συνέβη και µε τις παρακολου-
θήσεις τηλεφώνων, που ήταν θέµα 
δηµοκρατίας. Τα λάθη του, ή οι πα-
ραλείψεις του, δεν του στοίχησαν. 
Αντιστοίχως, ο Ανδρουλάκης, αν 
και δεν έκανε κάποια διαφορετική 
αντιπολίτευση από τον ΣΥΡΙΖΑ, 
τελικά κάτι κέρδισε. Όλο το κόστος 
της λανθασµένης, καταστροφικής 
και κακής αντιπολίτευσης το εισέ-
πραξε ο Τσίπρας και µετά ο Κασ-
σελάκης, ενώ ο µεν Μητσοτάκης 
βγήκε αλώβητος (ως τώρα) και ο 
Ανδρουλάκης ελαφρά κερδισµέ-
νος. Είναι ένα από τα µυστήρια που 
βιώσαµε τα τελευταία χρόνια.

Κανένας δεν µπορεί να ξέ-
ρει αν αυτή η στρατηγική του «σι-
γά-σιγά» θα βγει τελικά ή δεν θα 
βγεί στον Νίκο Ανδρουλάκη. Επί 
του παρόντος, δείχνει να απολαµ-
βάνει τον ελαφρύ ανήφορο που 
έχει πάρει κι ας φαίνεται πολύ µα-
κριά ακόµα ο στόχος. Οι Ευρωε-
κλογές θα είναι µια καλή δοκι-
µασία που θα ξεκαθαρίσει αν θα 
είναι ο Νίκος που θα αποτολµήσει 
να σταθεί απέναντι στον κραταιό 
Κυριάκο. Μάλλον θα τον κερδίσει 
αυτό τον γύρο. Και µετά θα δοκι-
µάσει την δική του αντιπολίτευση, 
πριν αναµετρηθεί το 2026-27 στην 
µεγάλη µάχη. Και να δούµε τι θα 
καταφέρει… 
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Έ
νας ιδιαίτερα ση-
µαντικός πολιτικός, 
όταν  ρωτήθηκε από 
συνδαιτυµόνες του, 

το καλοκαίρι στην Κρήτη, τι θα έκα-
νε αν βρισκόταν στη θέση του  πα-
ραιτηθέντος  τότε, Αλέξη Τσίπρα, εί-
πε µεταξύ «τυρού και αχλαδιού»:

 “Θα γύριζα τον κόσµο, θα έδι-
να διαλέξεις, θα µάθαινα, θα έβλε-
πα, θα γινόµουν σοφότερος κι όταν 
µετά από 3-4 χρόνια θα επέστρεφα, 
θα δηµιουργούσα ένα νέο κόµµα. 
∆εν τον πήραν δα και τα χρόνια”.

Ο Αλέξης Τσίπρας  όµως  µέ-
νει εδώ, σχεδιάζει την ίδρυση  ενός 
Ιδρύµατος, µιας “δεξαµενής σκέ-

ψης”,  για να  ανακαλύψει το “ιερό 
δισκοπότηρο”  του νέου ρόλου του.

Θα είναι ξανά πρωταγωνιστής 
για µια  ενωµένη αριστερά που µπο-
ρεί να αντιταχθεί στον Μητσοτάκη 
ή θα µείνει αµέτοχος µακριά από 
τους µηχανισµούς και τις κοµµατι-
κές “κλωτσοπατινάδες”; 

Σίγουρα δε σκέφτεται να ακο-
λουθήσει τη συµβουλή από την 
Κρήτη. Γι’ αυτόν µια περιοδεία ανά 
τον κόσµο θα είχε, µάλλον, τουριστι-
κό ενδιαφέρον παρά στοχοπροσή-
λωση στην αναζήτηση νέων ιδεών.

Το έργο του: ο ΣΥΡΙΖΑ διαλύ-
θηκε, αποµυθοποιήθηκε και προ-
χωρεί µε ταχύτητα σ’ έναν  πολιτικό 
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Για να προλάβει την αποµυθοποίησή του ο κ. Τσίπρας σπεύδει 
να αναδείξει την πολιτική κληρονοµιά του, µια κληρονοµιά που 
αποδοκιµάστηκε σε αλλεπάλληλες  εκλογές, που δεν νοιάζει τους 
πολλούς, αλλά ούτε και αρκετούς στο κόµµα του
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εκφυλισμό, όπου τα δύο κομμάτια 
του θα δώσουν τη μάχη της επικρά-
τησης στις ευρωεκλογές με τον ίδιο 
παρατηρητή.

Ο πρώην πρωθυπουργός, μάθα-
με πως περνά μια περίοδο περισυλ-
λογής και προσωπικής ανασυγκρό-
τησης που διακόπτεται από  “πόνο 
και θλίψη” για τα όσα συμβαίνουν 
στο πάλαι ποτέ ισχυρό κόμμα του.  

Μετά την εξαέρωση, 
μήνυμα ενότητας
Δεν παύει όμως, όπως διαφαίνεται, 
να ονειρεύεται τη δημιουργία ενός 
νέου, ενιαίου δημοκρατικού πολιτι-
κού σχήματος, που θα περιλαμβάνει 

όλα τα κομμάτια της αριστεράς, αν 
στις ευρωεκλογές ο Νίκος Ανδρου-
λάκης αποτύχει να ξεχωρίσει ως η 
νέα αξιωματική αντιπολίτευση.

 Το  όνειρο του αποτελεί συ-
νέχεια της μεγάλης ιδέας του, της 
απλής αναλογικής και της δημιουργί-
ας τότε, μιας προοδευτικής συμμαχί-
ας, με το ΠΑΣΟΚ που δεν ήθελε να 
συνεργαστεί μαζί του και με τον Βα-
ρουφάκη που δεν εξελέγη. Δεν εί-
ναι κακό να ονειρεύεται κανείς,  όταν 

όμως εμπλέκει και άλλους που δεν 
συμφωνούν στα σχέδια του, τότε  ξε-
περνά τα όρια του ονειροπόλου και 
φτάνει στα όρια εμμονής.

Από την Ιταλία, όπου βρέθηκε 
σύμφωνα με τους συνεργάτες του, 
έστειλε μήνυμα για τη σημασία που 
έχει η ενότητα και η συνεργασία των 
προοδευτικών δυνάμεων απέναντι 
στη συμμαχία δεξιάς-ακροδεξιάς». 

Φυσικά, το μήνυμα εστάλη με-
τά την εξαέρωση του ΣΥΡΙΖΑ και 
αποτελεί ένα δείγμα γραφής, για 
την πολιτική που θα ακολουθήσει. 
Όλα όμως θα κριθούν στις ευρω-
εκλογές. Αν δεν υπάρξει καταγρα-
φή ισχυρής δυναμικής ενός των τρι-
ών κομμάτων (ΠΑΣΟΚ, ΣΥΡΙΖΑ, 
Νέα Αριστερά) τότε ανοίγει ο δρό-
μος  για τις κινήσεις  Τσίπρα.

«Πόρτα» στον Τσίπρα  
Το ερώτημα είναι αν ο ίδιος μπορεί 
να δημιουργήσει δυναμική επανό-
δου στην πολιτική σκηνή, τη στιγμή, 
που το κόμμα του, έχει διασπαστεί 
σε ΣΥΡΙΖΑ και Νέα Αριστερά, και 
που τα δύο κομμάτια προσπαθούν 
να πάρουν αποστάσεις από την κυ-
βερνητική  θητεία του  και από τα 
τεράστια λάθη της πολιτικής στρα-
τηγικής του.

Πρώτος ο Τσακαλώτος του απέ-
δωσε άμεσα στην ευθύνη: “Προφα-
νώς, κάτι πήγε πολύ στραβά μεταξύ 
του ‘19 και του ‘23. Έχουμε όλοι ευ-
θύνη. Και ο Αλέξης έχει ένα μεγά-
λο μέρος αυτής της ευθύνης”.

Δεύτερος ο Α. Χαρίτσης, που 
σε ερώτηση αν το νέο κόμμα είναι 
ανοικτό για τον Αλέξη Τσίπρα απά-
ντησε:  «Το κόμμα μας είναι μια νέα 
προσπάθεια, δεν θέλουμε την ανα-
παλαίωση του παλιού ΣΥΡΙΖΑ”.  

Είναι επίσης χαρακτηριστικό 
πως στην εκδήλωση για την ανακοί-
νωση του νέου κόμματος, δεν έγινε 
καμία αναφορά εκ μέρους των ομι-
λητών στον Αλέξη Τσίπρα.

Η «κληρονομιά» του
Για να προλάβει την απομυθοποίη-

ση του ο κ. Τσίπρας σπεύδει να ανα-
δείξει την πολιτική κληρονομιά του, 
μια κληρονομιά που αποδοκιμάστη-
κε σε αλλεπάλληλες  εκλογές, που 
δεν νοιάζει τους πολλούς, αλλά ούτε 
και αρκετούς στο κόμμα του. 

Γράφει βιβλίο, ετοιμάζει Ίδρυ-
μα και δείχνει παρών μέσα από τον 
εναπομείναντα ΣΥΡΙΖΑ.

Προβάλλει ως επιτεύγματα του, 
τις Πρέσπες, όπου χορήγησε μακε-
δονική γλώσσα και εθνότητα στους 
κατοίκους της Βόρειας Μακεδονίας  

Σηκώνει λάβαρα για το “μαξι-
λάρι” των 37 δισεκατομμυρίων που 
προέρχεται από ό,τι είχαν τα ταμεία 
του κράτους, όταν ανέλαβε, μέρος 
του δανείου που πήρε με το τρίτο 
μνημόνιο και τις εισπράξεις από 
φοροκαταιγίδα κατά των μικρομε-
σαίων και από τις μειώσεις των συ-
ντάξεων.

Και βεβαίως, ως πρωταρχικό 
επιχείρημα της επιτυχούς πορείας 
του, προβάλλει την έξοδο από τα 
μνημόνια, παραμερίζοντας το δικό 
του αχρείαστο μνημόνιο που υπέ-
γραψε κάτω  από τις πιέσεις των δα-
νειστών, την παράταση της κηδεμο-
νίας της χώρας και  την υπόσχεση 
του,  για κατάργηση τους  με ένα νό-
μο και ένα άρθρο.

Φυσικά μπορεί να πιστεύει ότι 
θέλει ο κ. Τσίπρας, ακόμα και πως 
το δημοψήφισμά του, ωφέλησε τη 
χώρα και δεν ενέπαιξε το 61% του 
ελληνικού λαού.  Στελέχη, όμως, 
και από τα δύο κομμάτια του παλιού 
ΣΥΡΙΖΑ, αρχίζουν και παίρνουν 
προσεκτικά αποστάσεις από το κόμ-
μα και  τις πρακτικές του.

Ακόμα και ο κ Κασσελάκης που 
αναφέρει συχνά το όνομα του επε-
σήμανε τα λάθη που οδήγησαν την 
κοινοβουλευτική ομάδα από τους 
149 βουλευτές του 2015 στους 48 
του 2023.

Ούτε ο νέος πρόεδρος θέλει να 
συνεχίσει μια τοξική πορεία με τα 
βαρίδια της παλιάς αριστεράς, ού-
τε η Νέα Αριστερά θέλει να προχω-
ρήσει με πολιτικές του παρελθόντος, 

παρά το ότι τις τάξεις κοσμούν όλες 
οι  προσωπικότητες μιας αποδοκι-
μασμένης αριστεράς. Και οι δύο 
προσβλέπουν σ’ ένα νέο ξεκίνημα 
με καινούργιο υλικό, αλλά αυτό δεν 
υπάρχει.    

Η αγωνία του Αλέξη 
Αν το ερώτημα είναι, ποιός πια θα 
στηρίζει την πολιτική του πρώην 
πρωθυπουργού, η απάντηση είναι: 
κανένας, πλην του ιδίου…

Απλά η απομυθοποίηση από 
τα “παιδιά” του θα γίνεται με μέτρο, 
ώστε το πρόσωπο του κ. Τσίπρα να 
μείνει μακριά από τις διαμάχες.  

Αλλά και ο Αλέξης Τσίπρας, βλέ-
ποντας την καθοδική πορεία Κασσε-
λάκη παίρνει αποστάσεις και από τις 
δυο πλευρές. Για τον μεν ένα, η άπο-
ψή του είναι ότι δρα ανορθόδοξα και 
δεν γνωρίζει την ελληνική πραγμα-
τικότητα - κάτι που το βλέπουν όλοι- 
για τους άλλους ότι βιάστηκαν να 
φύγουν και δεν περίμεναν τις ευρω-
εκλογές  για να πάρουν τις αποφά-
σεις τους.

 Έχει όμως και μια άλλη αγωνία. 
Αν και οι βουλευτικές εκλογές 

είναι μακριά, σε τρεισήμισι χρόνια 
-άνευ απροόπτου- η πιθανότητα  ο 
ΣΥΡΙΖΑ με τον κ. Κασσελάκη ή και 
χωρίς αυτόν, να μπει στη Βουλή ως 
ένα μικρό κόμμα, θα υποβαθμίσει το 
προφίλ του πρώην πρωθυπουργού, 
όπως και την παρεμβατική  δυνατό-
τητα του στις εξελίξεις. 

Το χειρότερο σενάριο ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ να μην μπει καν στη Βουλή και 
να μην είναι  βουλευτής ο κ. Τσίπρας, 
θεωρείται απίθανο και  ακραίο.

Για να αποφευχθεί οποιοδήπο-
τε φάλτσο στην πορεία, που θα έχει 
επιπτώσεις στον ίδιο, θα αναγκαστεί  
να παρέμβει, μετά τις ευρωεκλογές, 
όταν πια θα έχει ξεκαθαρίσει η εικό-
να των συσχετισμών των κομμάτων 
της κεντροαριστεράς. Το πως και 
πότε και με ποιο ακριβώς σκοπό και 
στόχο, είναι ζητήματα που θα τεθούν 
προς συζήτηση και στο Ίδρυμα που 
ετοιμάζει. 
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Μ
ιλώντας αποκλειστι-
κά στην Today Press, ο 
υφυπουργός Προστασί-
ας του Πολίτη, Κώστας 

Κατσαφάδος, αναφέρεται στη μεγάλη 
μεταρρύθμιση του σωφρονιστικού συ-
στήματος που έχει δρομολογηθεί και 
αποκαλύπτει ότι η κυβέρνηση είναι σε 
φάση να ανακοινώσει σύντομα τις τε-
λικές αποφάσεις για το «βραχιολάκι» 
καθώς θεωρείται, όπως τονίζει, ο πιο 
ασφαλής τρόπος να εκτίσει κανείς ένα 
τμήμα της ποινής του. 

Η ενδιαφέρουσα συζήτηση με τον 
αρμόδιο υφυπουργό επικεντρώνεται, 
επίσης, στην κατάσταση των συνόρων 
μας στον Έβρο και στην κατασκευή του 
φράχτη, στο συνολικό σχέδιο αντιμε-
τώπισης του εντεινόμενου φαινομένου 
της εφηβικής παραβατικότητας, στην 
επίσκεψη του Τούρκου προέδρου στην 
Αθήνα, όπως και στα πρόσφατα επεισό-
δια στο Πανθεσσαλικό γήπεδο. 

n Είναι γνωστό ότι στο πλαίσιο 
των αρμοδιοτήτων σας, βρίσκε-
στε πολύ τακτικά στον  Έβρο, όχι 
μόνο για την επιτήρηση της ολο-
κλήρωσης κατασκευής τμήματος 
του φράχτη, αλλά και για τις ρο-
ές μεταναστών. Ποια είναι η κατά-
σταση σήμερα;
Οπως γνωρίζετε, με απόφαση του πρω-
θυπουργού Κυριάκου Μητσοτάκη, κά-
θε εβδομάδα βρίσκομαι στον Εβρο. Ο 
φράχτης και η επέκτασή του αποτελούν 
προτεραιότητα για την ελληνική κυβέρ-
νηση, η οποία εφαρμόζει μια αυστηρή, 
αλλά απολύτως δίκαιη, μεταναστευτική 
πολιτική. Σε συσκέψεις με τον Υπουργό 

Προστασίας του Πολίτη Γιάννη Οικο-
νόμου και με αξιωματικούς της Ελληνι-
κής Αστυνομίας, καθώς και με στελέχη 
των κατασκευαστριών εταιρειών, έχω 
λάβει την ενημέρωση ότι η κατασκευή 
κυλά βάσει του χρονοδιαγράμματος που 
έχει τεθεί. Ο φράχτης αποτελεί σημαντι-
κό εργαλείο που συμβάλλει ουσιαστικά 
στη φύλαξη των συνόρων μας και στην 
προσπάθεια αντιμετώπισης της παρά-

νομης μετανάστευσης και των δικτύων 
των λαθροδιακινητών. Πλέον μπορού-
με να πούμε ότι τα τελευταία χρόνια το 
μήνυμα ότι τα σύνορά μας δεν είναι πλέ-
ον ξέφραγο αμπέλι, το έχουν λάβει όλοι. 
Και όσοι δεν το έχουν λάβει, το συνει-
δητοποιούν όταν φτάσουν στον Έβρο.

n Σε συνέχεια της προηγούμενης 
ερώτησης, πώς αποτιμάτε την επί-

σκεψη του Τούρκου προέδρου, 
Ερντογάν στην Αθήνα;
Η Ελληνική κυβέρνηση προσήλθε  στο 
Ανώτατο Συμβούλιο Συνεργασίας με 
την Τουρκία με ειλικρινή διάθεση συ-
νεργασίας, καθώς η εμπέδωση κλίμα-
τος διαλόγου αποτελεί ένα σημαντικό 
βήμα στις σχέσεις μας με τη γειτονική 
χώρα.  Όπως καταλαβαίνετε, η Διακή-
ρυξη Φιλίας και Καλής Γειτονίας των 

Αθηνών είναι ένα ιδιαίτερα σημαντικό 
κείμενο, καθώς είναι η πρώτη φορά που 
Ελλάδα και Τουρκία - με τις υπογραφές 
του Πρωθυπουργού της Ελλάδας και 
του Προέδρου της Τουρκίας δεσμεύο-
νται σε σχέσεις φιλίας και καλής γειτο-
νίας και σε «ήρεμα νερά».

Συγκεκριμένα, στη Διακήρυξη 
υπογραμμίζεται η σημασία αποτελε-
σματικών διαύλων επικοινωνίας σε κά-

Tης 
Μάρθας 
Λεκκάκου
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ΚΏΣΤΑΣ ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ

(ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΡΟΣΤΑΣΊΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΊΤΗ)

«Δίκαιο και σύγχρονο 
σωφρονιστικό σύστημα που 

αρμόζει σε ευρωπαϊκή χώρα»

‘‘
ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ/

Πλέον μπορούμε να 
πούμε ότι τα τελευταία 
χρόνια το μήνυμα ότι τα 
σύνορά μας δεν είναι 
πλέον ξέφραγο αμπέλι, 
το έχουν λάβει όλοι. Και 
όσοι δεν το έχουν λάβει, 
το συνειδητοποιούν όταν 
φτάσουν στον Έβρο.

Η κυβέρνηση είναι σε φάση να ανακοινώσει συντόμως τις τελικές αποφάσεις για το «βραχιολάκι», καθώς θεωρείται
ο πιο ασφαλής τρόπος να εκτίσει κανείς ένα τμήμα της ποινής του ή να συμπεριλαμβάνεται στα διάφορα μέτρα τα οποία λαμβάνονται 

γύρω από την αποφυλάκιση ενός κρατουμένου, αλλά ακόμα και στη χορήγηση των αδειών των κρατουμένων.
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θε επίπεδο και δίνεται έμφαση στην 
αποφυγή συγκρουσιακών καταστάσε-
ων και δυνητικής κλιμάκωσης. Επιπλέ-
ον, η Διακήρυξη καθορίζει τις αρχές και 
τα ορόσημα του ελληνοτουρκικού δια-
λόγου και των επαφών στη βάση των 
τριών αξόνων που είχαν συμφωνηθεί 
κατά τη συνάντηση του Πρωθυπουρ-
γού με τον Τούρκο Πρόεδρο στο Βίλ-
νιους τον περασμένο Ιούλιο: Πολιτικός 
διάλογος (για θέματα αμοιβαίου ενδι-
αφέροντος, στον οποίο εντάσσονται 
οι διερευνητικές επαφές), θετική ατζέ-
ντα, Μέτρα Οικοδόμησης Εμπιστοσύ-
νης, στα οποία συμπεριλαμβάνονται 
και μέτρα για τη μείωση «αδικαιολόγη-
των πηγών έντασης, καθώς και των κιν-
δύνων που απορρέουν από αυτές». Επι-
πλέον, οι 15 συνολικά συμφωνίες και 
μνημόνια συνεργασίας που υπεγράφη-
σαν, δείχνουν πως υπάρχουν τομείς που 
μπορούμε να συνεργαστούμε, παρά τις 
δεδομένες διαφορές που έχουμε. 

 
n Φυλακές και αντεγκληματική 
πολιτική. Ποιες μεταρρυθμίσεις 
χρειάζονται για να αποσυμφο-
ρηθούν τα σωφρονιστικά κατα-
στήματα, αλλά και για να μιλού-
με στην ουσία για σωφρονισμό 
και αποτροπή τέλεσης νέων αδι-
κημάτων;
Πριν λίγες ημέρες παρουσίασα στην 
Βουλή το στρατηγικό σχέδιο 2024 - 
2026 για το σωφρονιστικό σύστημα 
της χώρας, που στόχο έχει την βελτίω-
ση των συνθηκών κράτησης και διαχεί-
ρισης του πολυπληθυσμού των σωφρο-
νιστικών καταστημάτων, την ενίσχυση 
των υπηρεσιών υγείας, της μετασωφρο-
νιστικής πολιτικής και των διαδικασιών 
επανένταξης και εκπαίδευσης των κρα-
τουμένων, τη δημιουργία των προϋπο-
θέσεων για την ανάπτυξη του ανθρώπι-
νου δυναμικού, την εκπαίδευση και τη 
διοίκηση του προσωπικού των σωφρο-
νιστικών καταστημάτων και τον εκσυγ-
χρονισμό των υποδομών, καθώς και 
την ψηφιακή αναβάθμιση της αρμόδι-
ας  Γραμματείας.

Μέσα από ένα ολοκληρωμένο 
πλέγμα δράσεων προσπαθούμε  να δη-
μιουργήσουμε σύγχρονες συνθήκες 
στο σωφρονιστικό σύστημα. 

Ένα δίκαιο και σύγχρονο σύστημα 
που αρμόζει σε ευρωπαϊκή χώρα. 

Στο πλαίσιο της προσπάθειας για 
την αποσυμφόρηση των φυλακών και 
της κτηριακής αναβάθμισης, εντός του 
Δεκεμβρίου θα λειτουργήσει το σω-
φρονιστικό κατάστημα της Δράμας, 
χωρητικότητας 600 θέσεων, το οποίο 
και αποτελεί ένα σύγχρονο συγκρότη-
μα. Μιλάμε για ένα σωφρονιστικό κατά-
στημα που  θα λειτουργήσει καταλυτικά 
για την αποσυμφόρηση, τόσο της φυλα-
κής της Νιγρίτας, όσο και της φυλακής 

της Κομοτηνής. Μετά από πάρα πολύ 
μεγάλη προσπάθεια, καταφέραμε και 
την επανδρώσαμε με διοικητικό προ-
σωπικό και με το προσωπικό της εσω-
τερικής φύλαξης, αλλά και με τους εξω-
τερικούς φρουρούς.

Επιπλέον, στο Σωφρονιστικό Κατά-
στημα Κρήτης ΙΙ, σχεδόν έχουν ολοκλη-
ρωθεί όλα τα σχετικά ζητήματα με την 
κτιριακή υποδομή του και ελπίζω μέχρι 
το τέλος του 2024 να έχουμε και εκεί θε-
τικά αποτελέσματα. 

Προχωράμε, ακόμα, και την  με-
τεγκατάσταση των φυλακών Κορυ-
δαλλού στον Ασπρόπυργο κι ο διαγω-
νισμός για την υλοποίηση του έργου 
βρίσκεται στο στάδιο του ανταγωνιστι-
κού διαλόγου με τους τέσσερις υποψή-
φιους αναδόχους και στην φάση να 
προκηρυχθεί διεθνής διαγωνισμός μέ-
σω του ΤΑΙΠΕΔ.

Τέλος, η κυβέρνηση είναι σε φά-
ση να ανακοινώσει συντόμως τις τελι-
κές αποφάσεις για το «βραχιολάκι», κα-
θώς θεωρείται ο πιο ασφαλής τρόπος 
να εκτίσει κανείς ένα τμήμα της ποινής 

του ή να συμπεριλαμβάνεται στα διάφο-
ρα μέτρα τα οποία λαμβάνονται γύρω 
από την αποφυλάκιση ενός κρατουμέ-
νου, αλλά ακόμα και στη χορήγηση των 
αδειών των κρατουμένων.

 
n Ένα πολύ μεγάλο –πρώτιστα 
κοινωνικό- πρόβλημα, είναι τα 
εντεινόμενα φαινόμενα της εφη-
βικής παραβατικότητας στη χώρα 
μας. Ποιες πρωτοβουλίες σχεδιά-
ζετε για την αντιμετώπιση του ζη-
τήματος;
ΑΠ: Σε ό,τι αφορά την παραβατικότη-
τα των νέων, αλλά και την μικροεγκλη-
ματικότητα, θέλω να σας πω ότι είμαστε 
αντιμέτωποι με ένα πάρα πολύ δύσκο-
λο πρόβλημα. Είχαμε 1.350 συλλήψεις 
ανηλίκων σε όλη την ελληνική επικρά-
τεια τον Σεπτέμβριο. Δηλαδή αυτό ση-
μαίνει ότι η Αστυνομία είτε εξιχνίασε, 
είτε απέτρεψε εν τη γενέσει τους περι-
πτώσεις οι οποίες είναι πάνω από 1.000 
– 1.100, κυρίως στην Αθήνα, αλλά και 
αλλού. 

Η Ελληνική Αστυνομία καλείται να 

διαχειριστεί την εγκληματικότητα των 
ανηλίκων, στο τελευταίο στάδιο. Κα-
λούμαστε να διαχειριστούμε μία, αν μου 
επιτραπεί η έκφραση, συνολική αποτυ-
χία της κοινωνίας, της οικογένειας, της 
εκπαίδευσης, σε μία σειρά από ζητήμα-
τα, και προσπαθούμε την αποτυχία αυ-
τή να τη διαχειριστούμε αποτρέποντας 
συμβάντα, εξιχνιάζοντας, μιλώντας με 
τους ανθρώπους, παρακολουθώντας 
από εκεί που εξιχνιάζουμε τι μέλλει γε-
νέσθαι και με τους ανθρώπους που συλ-
λαμβάνουμε.

 Έχουμε πραγματοποιήσει μια σει-
ρά από συσκέψεις με στόχο να δούμε 
πώς θα εντατικοποιήσουμε ακόμη πε-
ρισσότερο την εμφανή αστυνόμευση 
και πώς θα προχωρούμε και σε προλη-
πτικούς ελέγχους και θα αξιοποιούμε τα 
πληροφοριακά δίκτυα τοπικών αστυ-
νομικών τμημάτων και να ξεκινήσου-
με μία προσπάθεια ανοιχτού διαλόγου 
στα πλαίσια μίας ευρύτερης πρωτοβου-
λίας που θα ξεκινήσει και η Κυβέρνη-
ση, ανά Δήμο με συλλόγους γονέων και 
κηδεμόνων, με συλλόγους εκπαιδευτι-
κών. Μην ξεχνάτε ότι η παραβατικότητα 
των νέων είναι πρωτίστως ένα κοινωνι-
κό φαινόμενο, που δεν αντιμετωπίζεται 
μόνο με την καταστολή, που έτσι και αλ-
λιώς γίνεται εκ των υστέρων. 

n Ενδεχομένως να μην υπάρχει δή-
μος σε όλη την Επικράτεια που να 
μην αντιμετωπίζει πρόβλημα υπο-
στελέχωσης στα Α.Τ. με ό,τι αυτό 
συνεπάγεται στην ασφάλεια των 
πολιτών. Τι προτίθεστε να κάνετε 
γί αυτό;
Αρχικά, με απόφαση του πρωθυ-
πουργού, αποδεσμεύθηκαν δεκάδες 
αστυνομικοί από τη φύλαξη δημοσί-
ων προσώπων και ιδιωτών, ώστε να 
ενισχυθεί η αστυνόμευση στην πρώ-

τη γραμμή της ανάγκης. Το μέτρο αυ-
τό έρχεται σε συνέχεια της επιστροφής 
αστυνομικών στην Τροχαία, η οποία 
έχει ήδη ξεκινήσει. Πέρα από το έμ-
ψυχο δυναμικό, προχωράμε στην άμε-
ση εισαγωγή νέων τεχνολογιών στην 
επιτήρηση της δημόσιας τάξης. Ειδικό-
τερα, αναπτύσσουμε δίκτυο καμερών 
τελευταίας τεχνολογίας, οι οποίες επι-
τρέπουν την αυτόματη βεβαίωση πα-
ραβάσεων. Οι κάμερες νέας τεχνολο-
γίας μπορούν να εντοπίζουν ακόμα 
και την ηχορύπανση ή και τους αέρι-
ους ρύπους. Η ΕΛΑΣ δεν μπορεί να 
είναι παντού με φυσικό τρόπο, μπο-
ρεί όμως να είναι ψηφιακά. Παράλ-
ληλα, αξιοποιούμε άμεσα εργαλεία 
ΑΙ για την αξιολόγηση κινδύνων και 
την ανάλυση των δεδομένων που συλ-
λέγονται είτε ψηφιακά, είτε με φυσικό 
τρόπο. Από εκεί και πέρα, με επιτελι-
κό σχεδιασμό προχωράμε στην ανα-
συγκρότηση των δυνάμεών μας και 
κάθε θέση που μας αναλογεί, -όπως 
γνωρίζετε στην ΕΛΑΣ μπαίνουν μέ-
σω Πανελλαδικών-, την αξιοποιούμε.

n Πρόσφατα δεχτήκατε –συνολι-
κά η πολιτική ηγεσία του Υπουργεί-
ου Προστασίας του Πολίτη- από με-
ρίδα μέσων μαζικής ενημέρωσης 
έντονη κριτική για τα επεισόδια στο 
Πανθεσσαλικό στον αγώνα Βόλος – 
Ολυμπιακός. Τι απαντάτε;
Πρώτα από όλα ακούμε την κριτική. 
Δεν αντιδικούμε με κανέναν και δεν εί-
ναι αυτός ο ρόλος μας ως πολιτική ηγε-
σία. Η κυβέρνηση αυτό που οφείλει να 
κάνει είναι να εφαρμόζει τον νόμο. Η 
Αστυνομία, σε μία δύσκολη κατάσταση 
που δημιουργήθηκε, και τις προβλεπό-
μενες συλλήψεις έκανε και τις προβλε-
πόμενες προσαγωγές και προσπάθησε 
να προασπίσει την ασφάλεια των υπό-
λοιπων πολιτών που στην πλειοψηφία 
τους θέλουν να πάνε στο γήπεδο για να 
δουν έναν αγώνα.  Ακολουθήθηκε   ένα 
συγκεκριμένο πρωτόκολλο με βάση την 
επικινδυνότητα εκείνης της στιγμής, η 
αστυνομία προσήγαγε και συνέλαβε κά-
ποιους παρευρισκόμενους οπαδούς -οι 
οποίοι ήταν στον χώρο- και έκρινε ότι 
πρέπει να προχωρήσει στις συγκεκριμέ-
νες ενέργειες. Κι αυτό θα συνεχίσει να 
κάνει. Να εφαρμόζει τον νόμο σε οποιο-
δήποτε γήπεδο, σε οποιοδήποτε δημό-
σιο χώρο, οποτεδήποτε λαμβάνει χώρα 
μια παράνομη πράξη. Αυτή είναι η δου-
λειά της Αστυνομίας. 

Από εκεί και πέρα, προφανώς, κά-
θε ενέργεια ή παράλειψη ενός οργάνου 
του κράτους, ενός αστυνομικού, ενός 
οποιουδήποτε οργάνου σε οποιοδήπο-
τε Σώμα Ασφαλείας, αξιολογείται. Και 
από την στιγμή που έχει υπάρξει και πα-
ρέμβαση της δικαιοσύνης, πιστεύω ότι 
δεν θα μείνει τίποτε στη σκιά και στη ζώ-
νη του “γκρίζου”. 

Σάββατο 9 & Κυριακή 10 Δεκεμβρίου 2023

O υφυπουργός Προστασίας του 
Πολίτη Kώστας Κατσαφάδος με την 
δημοσιογράφο της «TP» Μάρθα Λεκκάκου
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T
o µεγάλο στοίχηµα για 
την κυβέρνηση δεν είναι 
αν θα αντιδράσει η Εκ-
κλησία στο νόµο για τον 

γάµο των οµόφυλων ζευγαριών. Αυτό 
είναι δεδοµένο. Η Εκκλησία, ακόµη 
και οι ιεράρχες, οι οποίοι θεωρούνται  
νεωτεριστές  δεν πρόκειται να αποδε-
χτούν τον γάµο και πολύ περισσότερο 
την τεκνοθεσία. Αυτό που ενδιαφέρει 
την κυβέρνηση, αλλά και την πλειονό-
τητα των κοµµάτων, είναι η αντίδραση 
των µητροπολιτών εντός και εκτός να-
ών  και µάλιστα λίγους µήνες πριν τις 
Ευρωεκλογές.

Προς το παρόν, ο Αρχιεπίσκοπος  
δεν επιθυµεί να συγκρουστεί µε την 
κυβέρνηση , ούτε να οργανώσει κινη-
τοποιήσεις. Ωστόσο, κάθε µητροπολί-
της θα µπορεί να τοποθετηθεί  ανεξάρ-
τητα για το θέµα στηρίζοντας τις θέσεις 
της Εκκλησίας που ήταν  είναι «κάθετα 
αντίθετες µε τις προθέσεις της κυβέρ-
νησης».

‘Ήδη,  οι θέσεις που έχουν διατυπώ-
σει  κορυφαίοι  µητροπολίτες δείχνουν 
ότι η Εκκλησία δεν θα «καταπιεί εύκο-
λα» (όπως έκανε µε το σύµφωνο συµ-
βίωσης) τον γάµο των οµοφυλοφίλων.

Οι πρώτες αντιδράσεις ήρθαν από 
την Πάτρα απ΄ όπου οι µητροπολίτες 
Πατρών Χρυσόστοµος και Μεσσηνί-
ας, επίσης,  Χρυσόστοµος (και οι δύο 
χαρακτηρίζονται δυνάµει διάδοχοι του 
Ιερώνυµου) διεµήνυσαν προς την κυ-
βέρνηση ότι η Εκκλησία δεν θα απο-

δεχτεί µια τέτοια εξέλιξη. 
Μιλώντας στο πλαίσιο των εκδηλώ-

σεων για την γιορτή του Αγίου Ανδρέα 
ο  Μητροπολίτης Μεσσηνίας έκανε 
λόγο για τα ψευτοείδωλα της εποχής 
µας καθώς, όπως είπε, σήµερα προ-
βάλλεται µία νέα µορφή “σχεσιακού 
ψευδοειδώλου” σε επίπεδο κοινωνι-
κό αλλά ακόµη και σε βιολογικό, “αρ-
χής γενοµένης από αυτήν την σχέση η 
οποία αναπτύσσεται µέσα στην οικογέ-
νεια”. Αναφερόµενος δε στα νέα πρό-
τυπα είπε: “ Ίσως ακόµα να µην έχου-
µε αντιληφθεί ποιες είναι οι συνέπειες 
αυτής της προβολής του νέου προτύ-
που και µοντέλου ζωής τόσο στο επί-
πεδο της κοινωνίας, όσο και στο επί-
πεδο των ανθρώπινων σχέσεων, όµως 
όταν αντιληφθούµε τις αρνητικές συ-
νέπειες, που είναι συνέπειες εκπτω-
τικές, αλλοτριωµένες, αλλοτριωτικές 
απέναντι σε αυτό που τελικά θα καθο-
ρίζεται ως άνθρωπος, τότε ίσως να µην 
είναι αναστρέψιµη αυτή η πτωτική πο-
ρεία και να µην υπάρχει καµία άλλη 
δυνατότητα αλλαγής και θεραπείας”. 

Από την πλευρά του ο Μητροπολί-
της Πατρών κ. Χρυσόστοµος δήλω-
σε αντίθετος στο γάµο οµόφυλων ζευ-
γαριών ενώ έκανε λόγο για «νέα και 
ξένα ήθη», υπογραµµίζοντας πως η 
«συνύπαρξη ή “συζυγία” προσώπων, 
αντίθετη µε τον νόµο του Θεού και την 
ανθρώπινη ηθική, µας ευρίσκει παντε-
λώς αντίθετους», στέλνοντας µήνυµα 
στην Κυβέρνηση να µην προχωρήσει 

σε νοµοθέτηση του γάµου οµόφυλων 
ζευγαριών. 

Ένας ακόµη υποψήφιος για τον αρ-
χιεπισκοπικό θρόνο, ο µητροπολίτης 
∆ηµητριάδος κ. Ιγνάτιος αναφέρθηκε, 
εκτός των άλλων, στο θέµα της τεκνο-
θεσίας, υποστηρίζοντας ότι «η ορθό-
δοξη ανθρωπολογία έχει ως βασικό 
θεµέλιό της την απόλυτη ισοτιµία µετα-
ξύ άντρα και γυναίκας. Από τη στιγµή 
που τίθεται θέµα υιοθεσίας εκ µέρους 
οµόφυλου ζευγαριού, η Εκκλησία εί-
ναι υποχρεωµένη να επισηµάνει τη 
σκανδαλώδη υποτίµηση της γυναίκας 

ως ενός απλού εργαλείου τεκνοποιίας, 
στερηµένης του µεγαλειώδους µητρι-
κού της ρόλου και της συµµετοχής της 
σε µία ολοκληρωµένη».

Αντίθετος µε το γάµο οµοφυλοφί-
λων δηλώνει  και ο µητροπολίτης Ναυ-
πάκτου Ιερόθεος ο οποίος σε άρθρο 
του ανέφερε ότι “οι νόµοι που θεσπί-
ζονται δεν πρέπει απλώς να ικανοποι-
ούν τις αυθαίρετες επιλογές του καθε-
νός, αλλά να συντελούν παιδαγωγικά 
στην ανάπτυξη και αναβάθµιση τόσο 
του κοινωνικού συνόλου όσο και του 
κάθε ανθρώπου. Εννοείται, βέβαια, 
ότι η Πολιτεία πρέπει να θεσπίζει νό-
µους µε σεβασµό και στην ιδιαιτερότη-
τα της παράδοσης του τόπου µας”.

Το θέµα της τεκνοθεσίας , σύµφωνα 
µε όσα υποστήριξε στον «Εθνικό Κή-
ρυκα» ο νέος µητροπολίτης Θεσσα-
λονίκης κ. Φιλόθεος «θα ανοίξει τους 
ασκούς του Αιόλου. Η Τεκνοθεσία  εκ 
µέρους αυτών των προσώπων, αποτε-
λεί µία βόµβα στα θεµέλια της ίδιας της 
οικογένειας”.

Στο ίδιο µήκος κύµατος και οι ιερείς 
της µητρόπολης Χαλκίδος οι οποίοι 
οµόφωνα µε ανακοίνωσή τους τονί-
ζουν πως  «τα  παιδιά για την φυσιολο-
γική τους ανάπτυξη, έχουν ανάγκη σε 
µια οικογένεια να έχουν πρότυπα και 
από τα δύο φύλα, δηλαδή του άντρα 
και της γυναίκας, του πατέρα και της 
µητέρας”. 

Ιδιαίτερα σκληρός σε ότι έχει να κά-
νει µε τις σχέσεις οµοφυλοφίλων ήταν 

και είναι ο Μητροπολίτης Πειραιώς κ. 
Σεραφείµ,  ο οποίος σε πρόσφατο άρ-
θρο  επιτέθηκε στον πρόεδρο του ΣΥ-
ΡΙΖΑ  κ. Στέφανου Κασσελάκη: «ο 
νέος Πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ- Π.Σ. 
επαίρεται δηµοσίως µε τον ατυχή νε-
ανία που αποκαλεί «σύζυγόν» του, και 
µε τον οποίον ετέλεσε «γάµον» στην 
υπερατλαντική χώρα, εµµέσως υπο-
δεικνύων πρότυπο για την ζωή των νέ-
ων ανθρώπων και εµφανίζων ως δή-
θεν κανονικότητα την παρέκκλισήν 
του, οφείλω να κρούσω τον κώδωνα 
του κινδύνου από την τυχόν άµβλυν-
ση απορρίψεως της ανατροπής της 
ανθρώπινης οντολογίας και της πα-
ραχρήσεως της ανθρώπινης φυσιολο-
γίας, που αποτελεί την τραγική σωµα-
τική πρακτική της οµοφυλοφιλίας». 

Προάγγελος της στάσης της Εκκλη-
σίας είναι παλαιότερη απόφαση της 
Συνόδου για το σύµφωνο συµβίωσης 
για τα οµόφυλα ζευγάρια. Σύµφωνα 
µε αυτή «Η ∆ιαρκής Ιερά Σύνοδος, 
ανέφερε ότι ο γάµος και η οικογένεια, 
γεγονός κατ’ εξοχήν εκκλησιαστικός 
και κοινωνικός θεσµός θεµελιώδους 
σηµασίας, γίνεται, όλο και περισσότε-
ρο, ατοµική υπόθεση που εντάσσεται 
στην σφαίρα του ιδιωτικού βίου.

Φαινόµενα – “εκτροπές” εξαιρετικά 
επίκαιρα και για την ελληνική πραγ-
µατικότητα, είναι ο πολιτικός γάµος, η 
µονογονεϊκή οικογένεια, η ελεύθερη 
συµβίωση και ο λεγόµενος γάµος των 
οµοφυλοφίλων’’.

Η Εκκλησία δεν θα συμφωνήσει ποτέ 
με τον γάμο των ομόφυλων ζευγαριών 

Οι θέσεις που έχουν 
διατυπώσει  κορυφαίοι  
µητροπολίτες δείχνουν 

ότι η Εκκλησία 
δεν θα «καταπιεί εύκολα» 

(όπως έκανε µε το 
σύµφωνο συµβίωσης) 

τον γάµο των 
οµοφυλοφίλων. οµοφυλοφίλων. 

Του 
Πάνου Μπαΐλη



Ο
εκπρόσωπος τύπου της 
Ν.Δ Νίκος Ρωμανός  σε 
μια συνέντευξη εφ’ όλη 
της ύλης αναφέρεται  στο 

κυβερνητικό έργο και στις προοπτικές 
που δημιουργούνται για την Ελλάδα και 
τους πολίτες της  

n Η Κυβέρνηση κάνει μεταρρυθ-
μιστικό σπρίντ.  Κάθε εβδομάδα 
στη Βουλή εισέρχονται τουλάχι-
στον δύο νομοσχέδια τα οποία και 
ψηφίζονται. Το ζήτημα είναι αν η 
κοινωνία έχει θετική ανταπόκρι-
ση απέναντί τους.
Αρχικά, χαίρομαι πολύ που αναγνωρί-
ζετε το μεταρρυθμιστικό σπριντ της κυ-
βέρνησης. Έχουμε ήδη νομοθετήσει το 
50% του προεκλογικού μας οικονομι-
κού προγράμματος.  Μόνο την τελευ-
ταία εβδομάδα, έχει ψηφιστεί το νομο-
σχέδιο για την αύξηση της φορολογικής 
συμμόρφωσης, καθώς και το νομοσχέ-
διο για την αυστηροποίηση του πλαισί-
ου για τους services, ενώ παράλληλα 
παρουσιάστηκε και το νομοσχέδιο για 
την αυστηροποίηση του ποινικού κώδι-
κα. Επιπλέον, στο τελευταίο υπουργικό 
συμβούλιο ανακοινώθηκε μια ακόμη 
μεγάλη κοινωνική μεταρρύθμιση που 
αφορά την επιστολική ψήφο. Προχω-
ράμε με ταχύτητα και αποφασιστικότη-
τα στις μεταρρυθμίσεις που έχει ανάγκη 
η χώρα, στις μεταρρυθμίσεις που στηρί-
ζουν οι πολίτες, συνεχίζοντας στην πο-
ρεία που χαράξαμε από το 2019 και με-
τά, υλοποιώντας βήμα- βήμα όλα αυτά 
για τα οποία έχουμε δεσμευθεί και για 
τα οποία ψηφιστήκαμε.

n Ποια  θεωρείς την κορυφαία με-
ταρρύθμιση του τελευταίου χρονι-
κού διαστήματος; 
Οι μεταρρυθμίσεις τις οποίες προωθού-
με είναι όλες πολύ σημαντικές και διορ-
θώνουν παθογένειες ετών. Αν πρέπει 
να ξεχωρίσω μία, θα ήθελα να μιλήσω 
για αυτήν της επιστολικής ψήφου. Αφε-
νός διότι νιώθω μεγάλη αγάπη για τους 
ομογενείς συμπατριώτες μας, αφετέρου 
γιατί πρόκειται για μια βαθιά κοινωνι-
κή μεταρρύθμιση. Και αυτό γιατί δεν δί-
νει μόνο τη δυνατότητα στους Έλληνες 
του εξωτερικού να ψηφίσουν από τον τό-
πο διαμονής τους, αλλά και γιατί βοη-
θά πολλούς συμπολίτες μας εντός Ελ-
λάδας να συμμετάσχουν στην εκλογική 
διαδικασία. Είναι μια μεταρρύθμιση 
εμβάθυνσης της Δημοκρατίας, μια με-
ταρρύθμιση που αυξάνει τη συμμετοχή. 
Ένα σημαντικό παράδειγμα είναι οι συ-
μπολίτες μας που αντιμετωπίζουν κινη-
τικά προβλήματα, αλλά και πολλά νέα 
παιδιά που μπορεί να εργάζονται μα-

κριά από τον τόπο στον οποίο ψηφίζουν.

n Οι  δημοσκοπήσεις δείχνουν κυ-
ριαρχία του Κυριάκου Μητσοτάκη 
και της Ν.Δ. Η έλλειψη αντιπάλου 
μπορεί να προκαλέσει κάποιον εφη-
συχασμό;     
Μας χαροποιεί και μας δίνει δύναμη το 
γεγονός ότι στις δημοσκοπήσεις φαίνε-
ται ξεκάθαρα η στήριξη των συμπολιτών 
μας προς τον Πρωθυπουργό και την κυ-
βέρνηση, όμως σε καμία περίπτωση δεν 
εφησυχάζουμε. Δεν θα χρησιμοποιούσα 
τον όρο κυριαρχία. Θα επέλεγα τη λέξη 
εμπιστοσύνη. Η επιβεβαίωση της εμπι-
στοσύνης των πολιτών αυξάνει το βάρος 
της ευθύνης στους ώμους μας. Εξάλλου, 
ο αντίπαλός μας είναι αυτά ακριβώς τα 
προβλήματα, με πρώτο την ακρίβεια. Με 
αυτά παλεύουμε καθημερινά. 

 Γι’ αυτό μας έχουν επιλέξει οι πο-
λίτες, γι’ αυτό επιβεβαίωσαν την εμπι-
στοσύνη τους σε εμάς, και γι’ αυτό νιώ-
θουμε αυξημένο βάρος στους ώμους, 
το οποίο δεν αφήνει κανέναν να επα-
ναπαυθεί.

n Το μεγαλύτερο πρόβλημα που 
αντιμετωπίζει η ελληνική  οικογέ-

νεια είναι η ακρίβεια. Μέτρα λαμβά-
νονται, αλλά το πρόβλημα παραμέ-
νει. Βλέπεις έξοδο  από  αυτήν την 
κατάσταση;
Πράγματι, το μεγαλύτερο πρόβλημα 
που αντιμετωπίζουν τα ελληνικά νοι-
κοκυριά είναι η εισαγόμενη ακρίβεια. 
Το γνωρίζουμε και καταβάλλουμε κά-
θε δυνατή προσπάθεια από την πρώτη 
στιγμή να σταθούμε δίπλα τους, ιδιαί-
τερα στους πιο ευάλωτους. Ο πληθω-
ρισμός έχει αρχίσει να συρρικνώνεται 
και πιστεύω ότι μόνο καλύτερες μέρες 
θα έχουμε μπροστά μας.

Θα είμαστε, όμως, δίπλα στους συ-
μπολίτες μας για όσο χρειαστεί με κά-
θε τρόπο. Με τον πρωτόγνωρο αριθμό 
των εντατικών ελέγχων κατά της αι-
σχροκέρδειας μέσω των οποίων έχουν 
ήδη καταλογιστεί περισσότερα από 11 
εκατομμύρια σε πρόστιμα στις μεγάλες 
πολυεθνικές. Με έκτακτα μέτρα στήρι-
ξης, όπως το καλάθι του νοικοκυριού, το 
καλάθι των Χριστουγέννων, την πρω-
τοβουλία μείωσης τιμής κατά τουλάχι-
στον 5% σε πάνω από 1300 είδη, την 
υποχρέωση ανάρτησης τιμών στο e-κα-
ταναλωτής κτλ. Κυρίως, όμως, με μέτρα 
μόνιμης αύξησης του διαθέσιμου εισο-

δήματος. 

n Αυτήν την εβδομάδα είδαμε έντο-
νες αντιδράσεις από τους ελεύθε-
ρους επαγγελματίες για το νέο φο-
ρολογικό νομοσχέδιο. Θεωρείς ότι 
είναι δικαιολογημένες;
Το εν λόγω νομοσχέδιο που αφορά 11 
παρεμβάσεις κατά της φοροδιαφυγής, 
έχει ήδη ψηφιστεί. Όπως έδειξαν όλες 
οι έρευνες κοινής γνώμης, η συντριπτι-
κή πλειονότητα των πολιτών είναι υπέρ 
του συγκεκριμένου νομοσχεδίου. Από 
τις 11 πρωτοβουλίες που εμπεριέχει, οι 
αντιδράσεις στις οποίες αναφέρεσαι 
αφορούν την μία μόνο που έχει να κά-
νει με το τεκμαρτό εισόδημα για τους 
ελεύθερους επαγγελματίες, το οποίο 
ισούται με τον κατώτατο μισθό. Και σας 
μιλάει ένας άνθρωπος που είναι και 
επιχειρηματίας και ελεύθερος επαγ-
γελματίας. Όλοι οι πολίτες, μεταξύ των 
οποίων και οι ελεύθεροι επαγγελματί-
ες, κατανοούν ότι δεν γίνεται το 50% 
της συγκεκριμένης επαγγελματικής 
ομάδας να δηλώνει μηδέν κέρδη. Δεν 
γίνεται πάνω από το 70% να δηλώνει 
ότι βγάζει λιγότερα από έναν ανειδίκευ-
το εργάτη που παίρνει τον κατώτατο μι-

σθό. Προφανώς υπάρχουν εξαιρέσεις, 
οι οποίες έχουν συμπεριληφθεί στο νο-
μοσχέδιο και διευρύνθηκαν μετά τη δι-
αβούλευση. Για αυτές μπορώ να ακού-
σω την οποιαδήποτε συζήτηση. Άλλα 
επί της αρχής δεν νομίζω ότι διαφωνεί 
κανείς. Κανείς δεν στοχοποιεί κανέναν. 
Κανείς δεν υιοθετεί καμία οριζόντια λο-
γική, για αυτό και υπάρχουν οι εξαιρέ-
σεις. Τέλος, το μόνο πραγματικά οριζό-
ντιο χαρακτηριστικό του νομοσχεδίου, 
είναι η μείωση 50% του τέλους επιτη-
δεύματος, οριζόντια, για όλους τους 
ελεύθερους επαγγελματίες. Πιστεύω, 
λοιπόν, ότι στην πράξη η συγκεκριμέ-
νη μεταρρύθμιση θα δικαιωθεί, επι-
τυγχάνοντας την αύξηση της φορολο-
γικής συμμόρφωσης, την ενίσχυση 
της φορολογικής δικαιοσύνης και την 
ελάφρυνση χιλιάδων συμπολιτών μας. 
Μεταρρύθμιση χωρίς αντιδράσεις, δεν 
υπάρχει. Σε κάθε περίπτωση, η επιτυ-
χία ή μη της κάθε μεταρρύθμισης απο-
δεικνύεται στην πράξη. Και σ’ αύτη 
τη μεγάλη προσπάθεια, οι ελεύθεροι 
επαγγελματίες θα είναι σύμμαχοί μας.

n Μπροστά μας έχουμε τις ευρωε-
κλογές. Πώς η Ν.Δ θα κρατήσει συ-
σπειρωμένες τις δυνάμεις της ώστε 
να μην υπάρξουν διαρροές; 
Σας ευχαριστώ για την ευκαιρία που μου 
δίνετε να μιλήσουμε για τις Ευρωεκλο-
γές. Πρόκειται για μια πάρα πολύ σημα-
ντική εκλογική διαδικασία, που αφορά 
άμεσα την πατρίδα μας. Δεν πρέπει, λοι-
πόν, επ’ ουδενί να τις αντιμετωπίσουμε 
ως μια ευκαιρία για ψήφο διαμαρτυρί-
ας. Βλέπουμε όλοι τι συμβαίνει τριγύρω 
μας και πόσο ασταθή είναι τα πράγμα-
τα στο γεωπολιτικό πεδίο. Είναι, λοιπόν, 
πιο απαραίτητο από ποτέ να έχουμε μια 
ισχυρή, σοβαρή, στιβαρή εκπροσώπη-
ση στο Ευρωκοινοβούλιο. Να συνεχίσει 
η πατρίδα μας να είναι πρωταγωνίστρια 
στις αποφάσεις της Ένωσης. 

Οι ευρωεκλογές του 2024 συμπί-
πτουν με τα 50 χρόνια της μεταπολί-
τευσης και με τα 50 χρόνια της Νέας 
Δημοκρατίας. Της παράταξης που πρω-
ταγωνίστησε στην ευρωπαϊκή πορεία 
της χώρας. Θα δώσουμε τη μάχη των 
ευρωεκλογών με σοβαρότητα, υπευθυ-
νότητα και ειλικρίνεια. Κοιτάζοντας τους 
πολίτες στα μάτια και εξηγώντας τους με 
επιχειρήματα τη σημασία και τα προτάγ-
ματα των επικείμενων ευρωεκλογών. 
Κυρίως, όμως, θα συνεχίσουμε μέχρι 
τότε να δουλεύουμε σκληρά για την 
βελτίωση της καθημερινότητας των πο-
λιτών, γιατί μόνο έτσι κόβεται το οξυγό-
νο του λαϊκισμού και των εύκολων λύ-
σεων που αποτελεί το βασικό καύσιμο 
της ψήφου διαμαρτυρίας.
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ΝΊΚΟΣ ΡΩΜΑΝΟΣ
(ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΣ ΤΎΠΟΎ ΤΗΣ Ν.Δ)

«Προχωράμε με 
ταχύτητα στις 

μεταρρυθμίσεις»

Συνέντευξη στον
Γιάννη Σκούφη



O
ταν το 2020  ο Ταγίπ 
Ερντογάν µετέτρεψε 
το «µουσείο» της Αγί-
ας Σοφίας σε τζαµί , 

παρά τις αντιδράσεις , διαβεβαί-
ωσε την παγκόσµια κοινότητα ότι 
το µνηµείο θα προστατευθεί. Τρία  
χρόνια µετά, το µνηµείο  όχι µό-
νο δεν προστατεύτηκε, αλλά απει-
λείται  µε καταστροφή, µε τους ει-
δικούς σε Τουρκία και Ελλάδα να 
εκφράζουν την ανησυχία τους  για 
το µέλλον του πλέον ιστορικού κτι-
ρίου της Ορθοδοξίας.

Την ανησυχία του, µε αφορµή 
και τις προβλέψεις για σεισµό στην 
Κωνσταντινούπολη, εξέφρασε και 
ο  πρόεδρος του ΟΑΣΠ, Ευθύµιος 
Λέκκας. Μιλώντας στην ΕΡΤ, τόνι-
σε πως «η Αγιά Σοφιά έχει υποστεί 
πολλές καταστροφές κατά διαστή-
µατα τα 1.500 χρόνια που είναι χτι-
σµένη, από τη φθορά του χρόνου. 
Εκτός από αυτό, οι έντονες καιρι-
κές συνθήκες, όπως η αλλαγή της 
θερµοκρασίας, οι βροχοπτώσεις 
αλλά και οι άνεµοι, διαβρώνουν το 
κέλυφός της. Υπό αυτό το πρίσµα 
«εάν εκδηλωθεί µεγάλος σεισµός, 
τότε ενδεχοµένως να έχουµε µεγά-
λα προβλήµατα». Πριν τις προβλέ-
ψεις Λέκκα, στην Τουρκία είδε το 
φως της δηµοσιότητας βίντεο στο 
οποίο φαίνεται να πέφτουν σοβά-
δες από την οροφή, µε τους προ-
σκυνητές να τρέχουν τροµοκρατη-
µένοι να σωθούν.

Σύµφωνα µε τον τουρκικό τύπο 
«τα κοµµάτια πέφτουν από την ορο-
φή λόγω της υγρασίας που δηµι-
ουργείται από το πλήθος το οποίο 
συρρέει για να προσκυνήσει, αλ-
λά δεν λαµβάνονται προφυλάξεις». 
Μάλιστα, ο πρόεδρος του ∆ιοικη-
τικού Συµβουλίου του Συνδέσµου 
Ιστορίας της Τέχνης της Τουρκίας 
Σερίφ Γιασάρ, µε αφορµή το βί-

ντεο τόνισε ότι «αν η Αγία Σοφία 
δεν αποκατασταθεί, θα καταρρεύ-
σει µε τον πρώτο σεισµό».   Ο κ. 
Γιασάρ είναι από τους πρώτους 
που έχει ζητήσει να µπουν κανόνες 
ως προς τον αριθµό των επισκε-
πτών, αλλά και να αρχίσουν έργα 
προστασίας του ναού.

Όπως έχει υποστηρίξει κατά 
το παρελθόν «η Αγία Σοφία είναι 
1.500 ετών και αν δεν αποκαταστα-
θεί το συντοµότερο δυνατό, θα κα-
ταστραφεί σε περίπτωση σεισµού». 
Μάλιστα, ως προσωρινή λύση 
πρότεινε πως στο εξής «ότι  πρέ-
πει να γίνονται δεκτές οµάδες όχι 
πλέον των 25 ατόµων. Ακόµη και 
η αναπνοή από τους εκατοντάδες 
ανθρώπους που βρίσκονται ταυτό-

χρονα στην Αγία Σοφία, µειώνουν 
τη διάρκεια ζωής του ιστορικού οι-
κοδοµήµατος».

Πριν την αποκόλληση τµηµά-
των  από την οροφή, τα τουρκικά 
Μέσα Ενηµέρωσης είχαν φέρει 
στη δηµοσιότητα και άλλες  «εικό-
νες ντροπής» µε µουσουλµάνους 
να έχουν µετατρέψει σε παπουτσο-
θήκες διάφορα σηµεία του ναού, 
να αφήνουν σκουπίδια και αποφά-
για στο δάπεδο και να έχουν προ-
καλέσει ζηµιές ακόµη και στην 
αυτοκρατορική πύλη. Εκτός αυ-
τών και πολλοί επισκέπτες «έξυ-
ναν τους τοίχους « και έπαιρναν για 
σουβενίρ τµήµατά τους. 

Οι εικόνες αυτές είχαν προκα-
λέσει  την έντονη αντίδραση του 

υπεύθυνου του δήµου Κωνσταντι-
νούπολης για την προστασία της 
ιστορικής κληρονοµιάς της Πόλης, 
Μαχίρ Πολάτ,  ο οποίος τις ανήρ-
τησε στο Twitter, τονίζοντας πως 
«η κατάσταση έχει φτάσει σε ση-
µείο που προσβάλει την αγιότητα 
και την ιστορική αξία της Αγίας Σο-
φίας. Ζητώ από τα αρµόδια ιδρύ-
µατα να βάλουν τέλος σε αυτήν την 
ντροπή απέναντι στην ευαισθη-
σία των εκατοµµυρίων ανθρώπων 
που έχουν αφιερώσει την ψυχή 
τους στην Αγία Σοφία. ∆εν το βλέ-
πουν αυτό οι 154 κάµερες και οι 69 
αστυνοµικοί ασφαλείας και τουρι-
σµού;».

Με αφορµή τα συγκεκριµέ-
να δηµοσιεύµατα, το ελληνικό 
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Εάλω ξανά η Πόλη 
και η Αγιά Σοφιά

Σάββατο 9 & Κυριακή 10 ∆εκεµβρίου 2023

Ο πρόεδρος του 
∆ιοικητικού Συµβουλίου 
του Συνδέσµου Ιστορίας 
της Τέχνης της Τουρκίας 
Σερίφ Γιασάρ τόνισε ότι 
«αν η Αγία Σοφία δεν 
αποκατασταθεί,
θα καταρρεύσει µε
τον πρώτο σεισµό»

και η Αγιά Σοφιά
Του 
Πάνου Μπαΐλη



υπουργείο Εξωτερικών καταδί-
κασε την καταστροφή της ιστορι-
κής «Αυτοκρατορικής Πύλης της 
Αγίας Σοφίας» και ζήτησε να βρε-
θούν οι υπεύθυνοι του βανδα-
λισμού και να αποκατασταθούν 
άμεσα οι ζημιές. Ο ίδιος ο Μαχίρ 
Πολάτ, τότε, είχε ζητήσει τη δίω-
ξη όσων προκάλεσαν τις ζημιές: 
«Το άτομο ή τα άτομα που προ-
κάλεσαν αυτή την καταστροφή, 
θα πρέπει να ταυτοποιηθούν μέ-
σω κάμερας. Το θέμα θα πρέπει 
να οδηγηθεί στον εισαγγελέα, κα-
θώς σκόπιμα προκάλεσαν ζημιά 
στο νούμερο 1 ιστορικό κτίριο, την 
Αγία Σοφία».

Οι συνεχείς παρεμβάσεις των 
Τούρκων υπέρ του μνημείου, ανά-
γκασαν το υπουργείο Πολιτισμού 
της γειτονικής χώρας να ανακοι-
νώσει άμεσα έργα ενίσχυσης της 
στατικότητάς της, στο πλαίσιο της 
αποκατάστασης σημαντικών ιστο-
ρικών μνημείων της Κωνσταντι-
νούπολης.

Τα έργα που έχουν αποφασι-
στεί, προβλέπουν καθαρισμό του 
τσιμεντοκονιάματος, αφαίρεση 
των παλιών μολύβδινων επιφα-
νειών από τους θόλους και αποκα-
τάσταση των ρωγμών και των σχι-
σμών κάτω από τον θόλο. Επίσης, 
προβλέπεται να επισκευαστεί και 

να τοποθετηθεί στη θέση του το 
μολύβδινο κάλυμμα, όπως και να 
αποσυναρμολογηθεί ο πρώτος μι-
ναρές, ο επονομαζόμενος μιναρές 
του Βαγιαζίτ και αφού ολοκληρω-
θούν οι επισκευές, να τοποθετηθεί 
ξανά στη θέση του.

Οι τουρίστες
Προκειμένου να περιοριστεί ο 
αριθμός των πιστών, αλλά και 
να διατηρήσει η Αγία Σοφία, κα-
τά το ήμισυ, τον μουσειακό της χα-
ρακτήρα, από τις 15 Ιανουαρίου 
2024 όσοι τουρίστες επιθυμούν 
να εισέρχονται εντός του εμβλη-
ματικού ναού της Ορθοδοξίας, τον 
οποίο μετέτρεψαν σε τέμενος, θα 
“κόβουν” εισιτήριο.

Πάντως, το Κέντρο Καταπο-
λέμησης της Παραπληροφόρη-
σης της τουρκικής προεδρίας με 
ανάρτησή του στο  Twitter, επιβε-
βαιώνει τα έργα συντήρησης, αλ-
λά διαψεύδει πως η Αγία Σοφία 
θα παραμείνει κλειστή κατά τη δι-
άρκεια των εργασιών.

Όπως αναφέρεται, τα έργα συ-
ντήρησης θα πραγματοποιηθούν 
σε δύο φάσεις. Η πρώτη φάση θα 
ολοκληρωθεί τον Ιανουάριο του 
2024 και το δεύτερο στάδιο προ-
βλέπεται να ολοκληρωθεί σε 3 
χρόνια. Όλο αυτό το διάστημα, το 

«τζαμί» της Αγίας Σοφίας θα είναι 
ανοιχτό για προσκυνητές και επι-
σκέπτες κατά τη διάρκεια αυτής 
της περιόδου».

Παρά τις διαβεβαιώσεις όμως 
της τουρκικής κυβέρνησης ο 
Τούρκος ιστορικός Ilber Ortayli  
Ortayli δεν κρύβει την ανησυ-
χία του αφού, όπως υποστηρίζει, 
το μνημείο το οποίο προσελκύ-
ει τρία εκατομμύρια προσκυνητές 
ετησίως εκτός από τουρίστες, έχει 
υποστεί σημαντικές ζημιές μετά 

τη μετατροπή του σε τζαμί. Τονί-
ζει ότι ακόμη και ένας περιορισμέ-
νος αριθμός 20-30 χιλιάδων επι-
σκεπτών ετησίως, θα μπορούσε 
να θεωρηθεί υπερβολικός για την 
αντοχή του μνημείου. Ο ιστορι-
κός προειδοποιεί ότι το κτίριο πρέ-
πει να κλείσει για αποκατάσταση, 
ώστε να αποφευχθεί τυχόν κατάρ-
ρευση.

Ο αριθμός αυτός μοιάζει ελά-
χιστος, καθώς σύμφωνα με τον 
Τούρκο υπουργό Τουρισμού και 
Πολιτισμού, Mehmet Nuri Ersoy, 
η Αγία Σοφία έχει δεχθεί 21 εκα-
τομμύρια επισκέπτες από τότε που 
μετατράπηκε σε τζαμί πριν από 
τρία χρόνια. Το θέμα των κατα-
στροφών έχει απασχολήσει και 
την UNESCO, η οποία έχει προει-
δοποιήσει ότι ενδέχεται να αφαι-
ρέσει από την Αγία Σοφία το κα-
θεστώς παγκόσμιας κληρονομιάς, 
λόγω των ζημιών στο μνημείο και 
του πιθανού κινδύνου κατάρρευ-
σής του.

Ευθύνες
Για τον κίνδυνο καταστροφής ενός 
μοναδικού μνημείου πολιτισμού 
1500 ετών, και για σοβαρές ευ-
θύνες της τουρκικής ηγεσίας, έκα-
νε λόγο ο βουλευτής και γενικός 
γραμματέας της Διακοινοβουλευτι-

κής Συνέλευσης Ορθοδοξίας, Μά-
ξιμος Χαρακόπουλος, επ άφορμή 
της κατάρρευσης θραυσμάτων του 
τρούλου της Αγίας Σοφίας.

Όπως τόνισε, «η διεθνής κοι-
νότητα δεν θα πρέπει να παραμεί-
νει απαθής σε αυτήν την θλιβε-
ρή εξέλιξη για την Αγία Σοφία», 
αναφέροντας ότι «οργανώνεται 
εκστρατεία αφύπνισης της διε-
θνούς κοινής γνώμης, για την ανά-
γκη ακύρωσης της απόφασης της 
Τουρκίας να μετατρέψει τον να-
ό-σύμβολο της Οικουμενικής Ορ-
θοδοξίας σε τζαμί». Παράλληλα, 
κάλεσε τη διεθνή κοινότητα  να 
μην παραμείνει απαθής: «Η ανο-
χή στη μετατροπή της Αγίας Σο-
φίας σε τζαμί, στο πλαίσιο της ερ-
γαλειοποίησης της θρησκείας από 
την τουρκική ηγεσία, γίνεται συ-
νενοχή στην καταστροφή ενός 
μοναδικού μνημείου πολιτισμού 
1.500 ετών. Χρέος όλων μας είναι 
να ενώσουμε τη φωνή μας με την 
κραυγή αγωνίας των πλέον αρμο-
δίων φορέων στην ίδια την Τουρ-
κία, που προειδοποιούν για την 
κατάρρευση της Αγίας Σοφίας, 
λόγω των αρνητικών συνθηκών 
που δημιουργεί η αθρόα προσέ-
λευση επισκεπτών, μετά τη μετα-
τροπή του ναού σε μουσουλμανι-
κό τέμενος».
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Το θέμα των 
καταστροφών έχει 
απασχολήσει και την 
UNESCO, η οποία 
έχει προειδοποιήσει ότι 
ενδέχεται να αφαιρέσει 
από την Αγία Σοφία το 
καθεστώς παγκόσμιας 
κληρονομιάς, λόγω των 
ζημιών στο μνημείο και 
του πιθανού κινδύνου 
κατάρρευσής του.

Μετά την ανέγερσή της 
πριν από 1.500 χρόνια 
το μνημείο πολιτιστικής 
κληρονομιάς απειλείται
με καταστροφή 

Σάββατο 9 & Κυριακή 10 Δεκεμβρίου 2023
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Ιστορική η απόφαση 
για την επιστολική ψήφο 

Ι
στορική για την ελληνική πολι-
τεία ήταν η Πέµπτη 30 Νοεµβρί-
ου, όταν ο πρωθυπουργός Κυριά-
κος Μητσοτάκης ανακοίνωσε την 

καθιέρωση της επιστολικής ψήφου 
που θα ισχύσει για πρώτη φορά στις 
Ευρωεκλογές του Ιουνίου του 2024. 
Η σπουδαία αλλαγή συνίσταται στο 
γεγονός ότι τη δυνατότητα της επιστο-
λικής ψηφοφορίας έχουν όλοι οι Έλ-
ληνες, εντός και εκτός της Ελλάδας, 
εγγεγραµµένοι στους εκλογικούς κα-
ταλόγους. Οι Έλληνες του εξωτερικού, 
αλλά και χιλιάδες Έλληνες του εσω-
τερικού που δεν έχουν τη δυνατότη-
τα µετάβασης στο εκλογικό κέντρο, 
όπως λόγου χάρη υπερήλικες, ασθε-
νείς, ΑµεΑ, φοιτητές, εργαζόµενοι σε 
νησιά για την καλοκαιρινή περίοδο, 
µαθητές Λυκείου εν µέσω εξεταστικής 
περιόδου, µπορούν πλέον να συµµε-
τέχουν στις δηµοκρατικές διαδικασί-
ες από το σπίτι τους. Το βήµα για την 
ισχύ του µέτρου στις επόµενες εθνικές 
εκλογές, έχει πλέον γίνει. 

Πρόκειται, αναµφίβολα, για µια 
σπουδαία ιστορική διαιρετική τοµή, 
καθώς στο εξής η εκλογική διαδικα-
σία της Ελληνικής ∆ηµοκρατίας θα 
χωρίζεται στην πριν και µετά εποχή 
της εφαρµογής του µέτρου. Παρακο-
λουθώντας κανείς τη συνέντευξη τύ-
που που έδωσαν η υπουργός Νίκη Κε-
ραµέως και ο αναπληρωτής υπουργός 
Θοδωρής Λιβάνιος στο Υπουργείο 
Εσωτερικών, αντιλαµβάνεται αµέσως 
ότι τόσο η σύλληψη, όσο και η διενέρ-
γεια της εκλογικής διαδικασίας, έχουν 
στον πυρήνα τους µια κοινωνία υψη-
λών προσδοκιών. Μια κοινωνία που 
έχει αποµακρυνθεί από στερεοτυπικές 
αγκυλωτικές διαιρέσεις, που επιθυµεί 
τη µετάβαση σε µια νέα πολιτική εποχή 
ορθολογικότητας και ενεργητικότητας. 

Η διαιρετική αυτή ιστορική τοµή, 
διατρέχει κοινωνικά και δηµογραφικά 
το σύνολο ολόκληρης της ελληνικής 
πολιτείας. Βέβαια, όπως όλες οι διαι-
ρετικές τοµές, αντανακλά και αυτή µε 
τη σειρά της πολλές άλλες λανθάνου-
σες πολιτικές διαιρέσεις. Ίσως η πιο 
σηµαντική και εύκολα ανιχνεύσιµη, 
είναι αυτή της διαρκούς σύγκρουσης 

της ιστορικότητας µε τη νεωτερικότη-
τα. Μια σύγκρουση που γίνεται τό-
σο σε επίπεδο πολιτικής κουλτούρας, 
όσο και σε επίπεδο πολιτικής εκλογι-
κής συµπεριφοράς. Είναι χωρίς καµία 
αµφιβολία για µια βαθύτατα ιστορική 
σύγκρουση που παραπέµπει στη δια-
δικασία συγκρότησης του νεοελληνι-
κού κράτους. 

Στη σύγχρονη, λοιπόν, δηµόσια 
σφαίρα της ελληνικής κοινωνίας, φαί-
νεται ότι για πρώτη φορά µια κυβέρ-
νηση διερεύνησε πολύ σοβαρά, και 
όχι µόνο σε θεωρητικό επίπεδο, τις 
σχέσεις της πολιτικής κοινωνικοποίη-
σης, δηλαδή της πολιτικοποίησης των 
ατόµων. Οι τελευταίες εκλογικές ανα-
µετρήσεις έδειξαν αυξητική τάση στα 
ποσοστά αποχής του εκλογικού σώµα-
τος, γεγονός που σηµαίνει ότι η πολιτι-
κή παράδοση δεκαετιών έχει διαρρη-
χθεί στη συνείδηση πολλών πολιτών. 
Η πολιτική επιλογή των νέων γενε-
ών θέλει πλέον νέους τρόπους, νέα 

δίκτυα, νέες σχέσεις εκπροσώπησης. 
Πολιτικοποίηση φυσικά δε σηµαίνει 
κοµµατικοποίηση. Σηµαίνει διαµόρ-
φωση νέων σχέσεων εκπροσώπησης. 
Είναι ζήτηµα αντίληψης της πολιτικής 
εξουσίας, είναι ένα ζήτηµα άµεσα συν-
δεδεµένο µε το ύφος της κυβερνητι-
κής εξουσίας.

Τα όσα έγιναν την 30η Νοεµβρίου, 
τα όσα πρόκειται να θέσουν σε ψηφο-
φορία στη Βουλή η Νίκη Κεραµέως 
και ο Θοδωρής Λιβάνιος, δείχνουν τη 
σχέση δηµοκρατίας-ιστορίας. Η σχέ-
ση αυτή, φυσικά, εµπεριέχει τη σχέ-
ση της δηµοκρατίας µε την υπευθυνό-
τητα, τη σχέση του ορθολογισµού µε 
τις δηµοκρατικές επιλογές. Είναι στην 
πραγµατικότητα ένα θαρραλέος πραγ-
µατισµός που δείχνει την ευελιξία, την 
ικανότητα και την ιδεολογική ελευθε-
ρία εκείνων που τον πιστεύουν να τον 
υπηρετήσουν. ∆είχνει πόσο σηµαντι-
κό είναι το τρίπτυχο ηγεσία-κοινωνί-
α-ιστορική στιγµή.

� Πρόκειται για µια απόφαση θαρραλέου πραγµατισµού
� Αποτελεί µια ιστορική διαιρετική τοµή 

για την ελληνική πολιτεία
� Αποδεικνύεται η άρρηκτη σχέση 
δηµοκρατίας – ηγεσίας – ιστορίας

� Είναι ζήτηµα αντίληψης της πολιτικής εξουσίας, άµεσα 
συνδεδεµένο µε το ύφος της κυβερνητικής εξουσίας

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ∆. ΚΑΡΑΚΩΣΤΑ
ΕΠ. ΚΑΘΗΓΗΤΡΙΑ ΝΕΟΤΕΡΗΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ

ΑΡΘΡΟ/

Ξεκινάει 
το εορταστικό 
ωράριο- Ποιες 
Κυριακές 
θα είναι 
ανοιχτά τα 
καταστήματα
Από τις 12 ∆εκεµβρίου 2023, τα εµπο-
ρικά καταστήµατα θα λειτουργούν στην 
Αθήνα µε συνεχές ωράριο, από τις 09:00 
έως τις 21:00 και τα Σάββατα από τις 
09:00 έως τις 18:00.

Επιπλέον, στο πλαίσιο του εορταστι-
κού ωραρίου, τα καταστήµατα θα είναι 
ανοιχτά τις τρεις τελευταίες Κυριακές του 
2023, δηλαδή στις 17 ∆εκεµβρίου, στις 24 
∆εκεµβρίου και στις 31 ∆εκεµβρίου, από 
τις 11:00 έως τις 18:00.

Το εορταστικό ωράριο 
στην Αθήνα
Τρίτη 12 ∆εκεµβρίου 09:00 – 21:00
Τετάρτη 13 ∆εκεµβρίου 09:00 – 21:00
Πέµπτη 14 ∆εκεµβρίου 09:00 – 21:00
Παρασκευή 15 ∆εκεµβρίου 09:00 – 
21:00
Σάββατο 16 ∆εκεµβρίου 09:00 – 18:00
Κυριακή 17 ∆εκεµβρίου 11:00 – 18:00
∆ευτέρα 18 ∆εκεµβρίου 09:00 – 21:00
Τρίτη 19 ∆εκεµβρίου 09:00 – 21:00
Τετάρτη 20 ∆εκεµβρίου 09:00 – 21:00
Πέµπτη 21 ∆εκεµβρίου 09:00 – 21:00
Παρασκευή 22 ∆εκεµβρίου 09:00 – 
21:00
Σάββατο 23 ∆εκεµβρίου 09:00 – 21:00
Κυριακή 24 ∆εκεµβρίου 09:00 – 21:00
∆ευτέρα 25 ∆εκεµβρίου ΚΛΕΙΣΤΑ
Τρίτη 26 ∆εκεµβρίου ΚΛΕΙΣΤΑ
Τετάρτη 27 ∆εκεµβρίου 09:00 – 21:00
Πέµπτη 28 ∆εκεµβρίου 09:00 – 21:00
Παρασκευή 29 ∆εκεµβρίου 09:00 – 
21:00
Σάββατο 30 ∆εκεµβρίου 09:00 – 18:00
Κυριακή 31 ∆εκεµβρίου 11:00 – 18:00
∆ευτέρα 1 Ιανουαρίου 2024 ΚΛΕΙΣΤΑ
Τρίτη 2 Ιανουαρίου ΚΛΕΙΣΤΑ.
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Γ
ια τις θετικές εξελίξεις μας 
ενημέρωσε ο δήμαρχος 
Μαρκοπούλου, κ. Κώστας 
Αλλαγιάννης, στην απο-

κλειστική συνέντευξη που μας πα-
ραχώρησε. 

Πιο συγκεκριμένα, ο δήμαρ-
χος Μαρκοπούλου είχε δύο πο-
λύ ευχάριστα νέα να ανακοινώσει 
μέσα από τη συνέντευξή του στην 
TodayPress. Το πρώτο είναι πως 
δόθηκε παράταση για την διόρθω-
ση των αρχικών κτηματολογικών 
εγγραφών στην προθεσμία άσκη-
σης οποιουδήποτε ένδικου βοηθή-
ματος επί εμπράγματων δικαιωμά-
των. Έτσι από το τέλος του έτους που 
έληγε, παρατάθηκε μέχρι τον Νοέμ-
βριο του 2024. Το δεύτερο και ακό-
μα σημαντικότερο είναι πως στην 
προσεχή συνεδρίαση του Διοικη-
τικού Συμβουλίου του Κτηματολο-
γίου θα πραγματοποιηθεί η εξω-
δικαστική διόρθωση των αρχικών 
κτηματολογικών εγγραφών για τα 
γεωτεμάχια που υπάρχει το πρό-
βλημα. Αφορά συνολική έκταση 
920 στρεμμάτων και περισσότερους 
από 450 ιδιοκτήτες.

Υπενθυμίζεται, ότι πάγιο αίτη-
μα του Δήμου Μαρκοπούλου είναι 
η ολοκλήρωση της εξωδικαστικής 
διόρθωσης των αρχικών κτηματο-
λογικών εγγραφών, επί γεωτεμα-
χίων φερόμενων ως υπαγόμενων 
στο λειτουργούν Κτηματολόγιο, που 
αφορά στον Δήμο Σπάτων – Αρτέ-
μιδας. Τα γεωτεμάχια αυτά αλληλο-
επικαλύπτονται με ιδιοκτησίες, που 
αναρτήθηκαν προσωρινά το έτος 
2016, στο Κτηματολόγιο που αφο-
ρά στον Δήμο Μαρκοπούλου Με-
σογαίας.

Θα πρέπει επίσης να τονίσου-

με ότι σε όλη την Ελλάδα υπάρχουν 
προβλήματα με τα «αγνώστου ιδι-
οκτήτη» ακίνητα. Θα πρέπει ωστό-
σο να διευκρινιστεί πως η περίπτω-
ση των εκατοντάδων ιδιοκτητών 
στο Δήμο Μαρκοπούλου δεν εί-
ναι η μοναδική. Κι αυτό διότι αντί-
στοιχα προβλήματα έχουν ιδιοκτή-
τες σε 298 περιοχές σε όλη τη χώρα 
προκειμένου να διεκδικήσουν δικα-
στικά 299.174 ακίνητα που δεν δη-
λώθηκαν στο Κτηματολόγιο. Ανα-
λυτικά, η συνέντευξη του δημάρχου 
Μαρκοπούλου, κ. Κώστα Αλλα-
γιάννη, στην TodayPress έχει ως 
εξής: 

n Δήμαρχε, υπάρχει όντως σο-
βαρός κίνδυνος να χάσουν τόσοι 
άνθρωποι τις περιουσίες τους;
Καταρχάς, έρχεται ένα νομοσχέδιο 
από το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης που είναι στην αρμοδιό-
τητά του το Κτηματολόγιο και με το 
οποίο δίνεται παράταση μέχρι τον 
Νοέμβριο του 2024 σε όλα τα Κτη-
ματολόγια που είναι “ανοιχτά”.

n Πρόκειται για μία σημαντική 
παράταση.
Ακριβώς, γιατί έληγε 31/12/23 η δι-
όρθωση των αρχικών κτηματολογι-
κών εγγραφών και πλέον δίνεται 
αυτή η παράταση των δέκα μηνών, 
μέχρι τον Νοέμβριο του 2024.

n Αρκεί όμως αυτή η παράταση;
Ο Πρόεδρος του Κτηματολογίου, 
κ. Στέλιος Σακαρέτσιος, μας ενη-
μέρωσε ότι στις 21 Δεκεμβρίου θα 
πραγματοποιηθεί συνεδρίαση του 
διοικητικού συμβουλίου του Κτη-
ματολογίου και θα πραγματοποιη-
θεί η εξωδικαστική διόρθωση των 
αρχικών κτηματολογικών εγγρα-
φών για τα γεωτεμάχια που υπάρ-
χει το πρόβλημα.

n Με αυτήν την εξέλιξη θερα-
πεύεται το πρόβλημα;
Με αυτόν τον τρόπο θα επανέλθουν 
κανονικά οι ιδιοκτησίες στο Κτη-
ματολόγιο Μαρκοπούλου. Ίσως να 
υπάρξει κάποιο πρόβλημα για ελά-
χιστες ιδιοκτησίες που μετριούνται 
στα δάκτυλα του ενός χεριού. Εν 
ολίγοις έχουμε δύο σημαντικές εξε-
λίξεις: Πρώτον ότι δίνεται η παράτα-
ση μέχρι τον Νοέμβριο του 2024 για 
όποιον θέλει να κάνει αγωγή κατά 
του δημοσίου και δεύτερον μας εί-
παν πως θα λυθεί εξωδικαστικά στο 
σύνολό του, πλην ελαχίστων εξαι-
ρέσεων, με το Διοικητικό Συμβού-
λιο το οποίο θα γίνει από το Κτημα-
τολόγιο στις 21 Δεκεμβρίου 2023. 
Πραγματικά αν παρθεί αυτή η από-

φαση του Διοικητικού Συμβουλίου 
του Κτηματολογίου και γίνει και η 
δημοσίευση στο ΦΕΚ η υπόθεση 
τελειώνει. 

n Μπορείτε να μας ενημερώσε-
τε για το ποιο ακριβώς είναι το 
πρόβλημα και πως δημιουργή-
θηκε με αποτέλεσμα εκατοντά-
δες ιδιοκτήτες να βρίσκονται 
“στον αέρα”; 
Κοιτάξτε, ενώ οι ιδιοκτήτες δήλω-
σαν κανονικά το 2008 τα περιουσι-
ακά τους στοιχεία στο Κτηματολό-
γιο Μαρκοπούλου, λίγο αργότερα 
οι δηλωθείσες ιδιοκτησίες είχαν 
εσφαλμένα εγγραφεί στο κτημα-
τολογικό γραφείο Σπάτων – Αρτέ-
μιδας ως «αγνώστων ιδιοκτητών». 
Πρόκειται για εκατοντάδες ιδιοκτη-
σίες, που καλύπτουν μια έκταση 
920 στρεμμάτων, στο βόρειο όριο 
του Δήμου Μαρκοπούλου οι οποί-
ες κινδυνεύουν να χαθούν οριστι-
κά και να περιέλθουν στο Δημόσιο.

n Από το Κτηματολόγιο τι σας εί-
παν;
Εδώ είναι το μεγάλο ζήτημα. Η 
αποκάλυψη έγινε τυχαία το 2019 
και χωρίς να έχει προηγηθεί κά-
ποια ενημέρωση από το Κτηματο-
λόγιο. Η αρχική «δικαιολογία» από 
το Κτηματολόγιο, ήταν πως οι πε-
ριουσίες διεγράφησαν από τις αρ-

χικές εγγραφές Μαρκοπούλου λό-
γω αγωγών που είχαν κατατεθεί 
στο κτηματολόγιο Σπάτων – Αρτέ-
μιδας για τις οποίες επρόκειτο να χο-
ρηγηθούν στοιχεία για να τις ανα-
ζητήσουν στα δικαστήρια. Ωστόσο, 
δεν δόθηκε ποτέ κανένα στοιχείο 
από το Κτηματολόγιο. Έτσι, όλη η 
έρευνα έγινε από τη δημοτική αρ-
χή εν μέσω κορωνοϊού, με συνέ-
πεια να εντοπιστούν μόλις έξι αγω-
γές που αφορούν μια έκταση μόλις 
ενός στρέμματος σε σύνολο, όπως 
προαναφέρθηκε, 920 στρεμμάτων.

n Εσείς είχατε κινητοποιηθεί 
από την πρώτη στιγμή από όσο 
γνωρίζουμε. 
Φυσικά, προσπαθήσαμε να αντι-
μετωπίσουμε αυτό το τεράστιο πρό-
βλημα. Ασκήσαμε πολλές πιέσεις 
ως Δήμος και εγώ ως δήμαρχος με 
συνεχείς συναντήσεις και παρουσι-
άζοντας όλα τα στοιχεία “στο πιάτο”. 
Χαρακτηριστικά, να σας πω είχα-
με στείλει και επιστολή στη διοίκη-
ση του Κτηματολογίου, η οποία κοι-
νοποιήθηκε στον αρμόδιο υπουργό 
Κωστή Χατζηδάκη, στον υφυπουρ-
γό Περιβάλλοντος Δημήτρη Οι-
κονόμου και την ΠΟΜΙΔΑ και ζη-
τήσαμε «οριζόντια» επίλυση του 
ζητήματος.

Τους τονίσαμε ότι δεν θα ανε-
χτούμε άλλη απάντησή σας, που να 
κινείται από την αδιαφορία και την 
αναλγησία έως τον εμπαιγμό. Ενώ-
πιον των αποτελεσμάτων της νομι-
κής και τεχνικής έρευνας, που εντέ-
λει διενεργήσαμε μόνοι, χωρίς την 
επιβεβλημένη βοήθειά τους, δεν 
έχουν πλέον καμία δικαιολογία να 
μην προβούν στην επιθυμητή απ’ 
όλους μας λύση.

Με μεθοδικές κινήσεις, που η αλήθεια είναι πως διαρκούν για μεγάλο χρονικό 
διάστημα, ο Δήμος Μαρκοπούλου φαίνεται πως καταφέρνει να θεραπεύσει το 
σοβαρό πρόβλημα που έχει προκύψει στην περιοχή, με εκατοντάδες ιδιοκτήτες 

να κινδυνεύουν να χάσουν τις περιουσίες τους λόγω Κτηματολογίου. 

‘‘ ‘‘

ΚΏΣΤΑΣ ΑΛΛΑΓΙΑΝΝΗΣ
(ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΜΑΡΚΟΠΟΎΛΟΎ)

 ΣΏΖΟΎΝ ΤΗΝ
ΠΕΡΙΟΎΣΙΑ ΤΟΎΣ

οι εκατοντάδες ιδιοκτήτες
του Δήμου Μαρκοπούλου
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Έργα
αντιπλημμυρικής
προστασίας 
στη Νέα Μάκρη
με υπογραφή
Σταϊκούρα

Η δηµοπράτηση του έρ-
γου «Έργα αντιπληµµυρικής 
προστασίας και έργα οµβρί-
ων στην περιοχή της Νέας 
Μάκρης Αττικής», υπογρά-
φηκε από τον Υπουργό Υπο-
δοµών και Μεταφορών 
Χρήστο Σταϊκούρα. Ο προϋ-
πολογισµός της δηµοπράτη-
σης, είναι 60 εκατ. ευρώ.

Όπως τονίζεται στην 
σχετική ανακοίνωση του 
υπουργείου Υποδοµών και 
Μεταφορών, µε στόχο την 
ουσιαστική αντιµετώπιση 
των συνεπειών της κλιµατι-

κής κρίσης, αντικείµενο του 
έργου είναι η κατασκευή έρ-
γων διευθέτησης ρεµάτων, 
καθώς και έργα δικτύων όµ-
βριων υδάτων, στην περιοχή 
Νέας Μάκρης, µεταξύ του οι-
κισµού Αγίου Ανδρέα και της 
πρώην Αµερικάνικης Βάσης.

Συγκεκριµένα, το έργο 
αφορά στη διευθέτηση επτά 
υδατορεµάτων: Μαραθω-
νοµάχων, Μαραθωνοδρό-
µων (περιοχή Βάλτου), Αµε-
ρικάνικης Βάσης, Ανατολής 
ή ∆ιονύσου, Ξυλοκέριζας, 
Αγ. Παρασκευής ή Βαζάνα, 

ρ. Εφηµεριδοπωλών ή Παµ-
µακάριστου.

Το έργο, προσθέτει το 
Υπουργείο, χρηµατοδοτείται 
από το Ε.Π. ΥΜΕΠΕΡΑΑ 
και από δάνεια της ΕΤΕΠ 
και της CEB. Η διάρκεια 
εκτέλεσης του έργου έχει 
οριστεί σε 24 µήνες από την 
υπογραφή της σύµβασης. 
Επειδή έχει µελετητική ωρι-
µότητα και έχουν κηρυχθεί οι 
απαλλοτριώσεις, αναµένεται 
να εξελιχθούν οµαλά και οι 
κατασκευαστικές δραστηρι-
ότητες.

ΕΝ ΟΙΚΩ... 
Του Πέτρου Κουβάτσου 
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Έ
ως τις 7 Ιανουαρί-
ου, ο ∆ήµος Αθη-
ναίων «σκορπίζει» 
χριστουγεννιάτι-

κη λάµψη σε κάθε γωνιά της Αθή-
νας, µέσα από ξεχωριστές εορτα-
στικές εκδηλώσεις, σχεδιασµένες 
για όλους.

Το πλούσιο πρόγραµµα των 
φετινών εκδηλώσεων επιµελή-
θηκε ο Οργανισµός Πολιτισµού, 
Αθλητισµού και Νεολαίας του ∆ή-
µου Αθηναίων (ΟΠΑΝ∆Α) και η 
Τεχνόπολη ∆ήµου Αθηναίων, σε 
συνεργασία µε το This is Athens 
και τον ραδιοφωνικό σταθµό της 
πόλης Αθήνα 9.84, ενώ ξεχωριστή 
θέση έχουν οι δράσεις του «Ολύ-
µπια, ∆ηµοτικό Μουσικό Θέατρο 
“Μαρία Κάλλας”» καθώς και των 
νέων χώρων πολιτισµού του ∆ή-

µου Αθηναίων, της ∆ηµο-
τικής Αγοράς της Κυψέλης, 
του Μουσείου Μαρία Κάλ-
λας και του Athens Book 
Space στο αναµορφωµένο 
Πάρκο Ελευθερίας. 

Οι εκδηλώσεις περι-
λαµβάνουν - µεταξύ άλλων 
- εκπαιδευτικά προγράµµα-
τα και εργαστήρια για παι-
διά και οικογένειες, πολλή 
µουσική σε live συναυλίες 
και πάρτι, µουσικοθεατρι-
κές παραστάσεις, βιβλιοπα-
ρουσιάσεις και αναγνώσεις, 
δρώµενα εµπνευσµένα από 
βιβλία και µουσειακές εκθέ-
σεις, καθώς και δέκα «χρι-
στουγεννιάτικα χωριά» µε 
µοναδικές γιορτινές εκπλή-
ξεις στο καθένα.

Μιχάλης Σελέκος: 
“Οι Χαϊδαριώτες 
δικαιούνται μια 
καλύτερη ζωή”

«Πιστεύουµε πως η απερχόµενη δηµοτική 
αρχή απέτυχε σε όλα τα επίπεδα! Ήταν µα-
κριά από τα προβλήµατα του κόσµου», δήλω-
σε ο νεοεκλεγείς δήµαρχος Χαϊδαρίου Μιχά-
λης Σελέκος, σε πρόσφατη συνέντευξή του.

Ο ίδιος υπογράµµισε πως η σύγκριση 
των τελευταίων δύο δηµοτικών διοικήσεων 
ήταν αυτή που έκρινε το πρόσφατο εκλογι-
κό αποτέλεσµα επαναφέροντας την «Λαϊκή 
Συσπείρωση» ως δηµοτική αρχή της πόλης.

«Υπήρξε τα τελευταία χρόνια µια µεγά-
λη οπισθοχώρηση σε κατακτήσεις που είχα-
µε κάνει εµείς όταν ήµασταν δηµοτική αρχή. 
Τώρα θα τις επαναφέρουµε», ξεκαθάρισε ο 
κ. Σελέκος.

Αναφερόµενος, µάλιστα, στις βασικές 
προτεραιότητες της νέας δηµοτικής αρχής 
υποστήριξε πως η κοινωνική πολιτική και η 
βελτίωση της καθηµερινότητας (καθαριότητα, 
πράσινο, πεζοδρόµια και φωτισµός), θα είναι 
πρώτα στην ατζέντα.

Χριστούγεννα στην Αθήνα 

Τέλος εποχής στο ∆ήµο Παλλήνης - Αποχώρηση του Θ. Ζούτσου 
Ο απερχόµενος δήµαρχος Παλλήνης, 
κ. Αθανάσιος Ζούτσος, ανακοίνωσε την 
αποχώρησή του και από επικεφαλής της 
παράταξης “Ανθούσα, Γέρακας, Παλ-
λήνη - Μια Πόλη για Όλους”, αναφέρο-
ντας χαρακτηριστικά: «∆εν ήταν µια εύ-
κολη απόφαση… Σ΄ αυτή την αδιάλειπτη 
πορεία των 29 ετών στα Αυτοδιοικητικά 
δρώµενα του ∆ήµου Παλλήνης πορεύτη-
κα µε κύριο γνώµονα το καλό των πολι-
τών. Οδηγός µου ήταν πάντα το να πηγαί-
νει ο ∆ήµος µας συνεχώς ένα βήµα πιο 
µπροστά. Με σύνεση και σεβασµό στα 
χρήµατα των δηµοτών, έθετα σε προτε-
ραιότητα πρώτα απ’ όλα τις υποδοµές και 
µετά την αισθητική αναβάθµιση. Και νο-

µίζω πως φτιάξαµε αρκετά. 
Από το 1994 µέχρι και σήµερα η πό-

λη του Γέρακα αλλά και µετά τη συνένω-
ση, ο ∆ήµος Παλλήνης έχει αλλάξει και 
απέκτησε σύγχρονες, βασικές υποδοµές.

Με την αποχώρησή µου ανοίγουν οι 
διαδικασίες διαδοχής. Εισηγήθηκα ο/η 
επόµενος/η επικεφαλής να προκύψει µε-
τά από εκλογική διαδικασία εντός του 
ΣΥΝΟΛΟΥ της παράταξης. Η πρότασή 
µου έγινε αποδεκτή ως η πλέον δηµο-
κρατική και ξεκάθαρη! 

Κάποιος/α από τους άξιους συνεργά-
τες µου θα πάρει τη σκυτάλη της συνέ-
χειας στην παράταξη αλλά κυρίως στον 
∆ήµο.»
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ΕΝ ∆ΗΜΩ/
∆ΗΜΟΣΚΟΠΗΣΗ                            ΓΙΑ ΤΙΣ ΕΚΛΟΓΕΣ ΤΗΣ ΚΕ∆Ε
Κούρσα δύο υποψηφίων για την προεδρεία    

ΤΗΣ TODAY PRESSFR
EE

Ταυτότητα έρευνας 

Εταιρεία:
Gold Star

για λογαριασμό
της Today Press

Δείγμα:
Αιρετοί δήμαρχοι

με δικαίωμα ψήφου

Διάστημα έρευνας: 
6-8 Δεκεμβρίου

Τύπος:
Τηλεφωνική  

Θεωρείτε πως η ΚΕ∆Ε έχει συµβάλει
στην επίλυση θεσµικών ζητηµάτων

της τοπικής αυτοδιοίκησης; 

78%

16%

5%

1%

Πολύ Αρκετά Oυδέτερα Λίγο 

Θεωρείτε πως η διοίκηση της ΚΕ∆Ε πρέπει 
να έχει κοµµατική ταυτότητα;  

84%

7% 9%

Ναι Όχι Αδιάφορο

64%

22%

11%

3%

Πολύ Αρκετά Oυδέτερα Λίγο 

Πιστεύετε πως η ΚΕ∆Ε µπορεί να παίξει καθοριστικό 
ρόλο στην άσκηση των καθηκόντων σας;    

Λάζαρος

ΚυρίζογλουΓρηγόρης 

Κωνσταντέλλος Γιώργος 

Παπαναστασίου
Σίµος

∆ανιηλίδης Κώστας 

Πελετίδης

Ποια είναι η γνώµη σας για τα ακόλουθα πρόσωπα που 
πιθανολογείται  ότι θα διεκδικήσουν ρόλο στην επόµενη διοίκηση;  

Η 
αντίστροφη µέτρηση για τις 
εκλογές της ΚΕ∆Ε έχει ξε-
κινήσει και τα σενάρια έχουν 
ανάψει για το ποιος θα είναι 

πρόεδρος. Η Today Press σε µια προ-
σπάθεια να διερευνήσει τις τάσεις που 
επικρατούν ζήτησε από την εταιρεία πολι-
τικής έρευνας Gold Star τη διενέργεια τη-
λεφωνικής δηµοσκόπησης. Τα ευρήµα-
τα που προέκυψαν είναι σηµαντικά και 
δείχνουν τις διαθέσεις που επικρατούν 
στους αιρετούς που έχουν δικαίωµα ψή-
φου. Οι  δήµαρχοι θεωρούν ότι δεν πρέ-
πει να κοµµατικοποιηθεί η διαδικασία και 
υποδεικνύουν τους δύο επικρατέστερους 
που φέρονται ως υποψήφιοι για την προ-

εδρία της ΚΕ∆Ε. 
Τα ερωτήματα που τέθηκαν είναι τα 

εξής:   
1. Θεωρείτε πως η ΚΕΔΕ έχει συμβά-
λει στην επίλυση θεσμικών ζητημά-
των της τοπικής αυτοδιοίκησης; 
Πολύ 78%, Αρκετά 16%, Ουδέτερα 5%, 
Λίγο 1% ,  Καθόλου  0%
2. Θεωρείτε πως η διοίκηση της ΚΕ-
ΔΕ πρέπει να έχει κομματική ταυτό-
τητα;  
Ναι 7% Όχι 84% Αδιάφορο 9%
3. Πιστεύετε πως η ΚΕΔΕ μπορεί να 
παίξει καθοριστικό ρόλο στην άσκη-
ση των καθηκόντων σας;    
Πολύ 64%, Αρκετά 22%, Ουδέτερα 

11%, Λίγο 3%, Καθόλου 0%. 
4. Ποια είναι η γνώμη σας για τα ακό-
λουθα πρόσωπα που πιθανολογείται  
ότι θα διεκδικήσουν ρόλο στην επό-
μενη διοίκηση;  
Λάζαρος Κυρίζογλου
Γρηγόρης Κωνσταντέλλος
Γιώργος Παπαναστασίου
Σίμος Δανιηλίδης
Κώστας Πελετίδης
Η τελευταία ερώτηση έδειξε ότι η 
κούρσα είναι για δύο. Ισχυρό προβά-
δισμα έχουν ο Δήμαρχος Βάρης- Βού-
λας-Βουλιαγμένης Γρηγόρης Κωνστα-
ντέλλος και ο Δήμαρχος Αμπελοκήπων 
Μενεμένης Λάζαρος Κυρίζογλου.   

Γρηγόρης 
Κωνσταντέλλος 
και Λάζαρος 
Κυρίζογλου
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Σ
το πλαίσιο του «Επιχειρησιακού Προγράμ-
ματος Επισιτιστικής και Βασικής Υλικής 
Συνδρομής για το Ταμείο Ευρωπαϊκής Βο-
ήθειας ΤΕΒΑ», η Περιφέρεια Αττικής, ως 

επικεφαλής Εταίρος και ως υπεύθυνη για την υλοποί-
ηση της Πράξης για τις Κοινωνικές Συμπράξεις Π.Ε. 
Βόρειου Τομέα, Π.Ε. Νότιου Τομέα, Π.Ε. Κεντρικού 
Τομέα και Π.Ε. Πειραιώς και Νήσων, πραγματοποι-
εί διανομές τροφίμων και προϊόντων βασικής υλικής 
συνδρομής καθώς και συνοδευτικές δράσεις για τους 
ωφελούμενους, με στόχο την ουσιαστική στήριξη των 
ευάλωτων κοινωνικών ομάδων.

Τα είδη τροφίμων που διατίθενται σε πακέτα είναι:
ΕΙΔΗ ΠΑΝΤΟΠΩΛΕΙΟΥ: αλάτι, αλεύρι, ελαι-

όλαδο, ζάχαρη, γάλα εβαπορέ, ζυμαρικά, κριθαράκι, 
ρύζι, φακές, φασόλια μέτρια, φέτα, τυρί, τόνος, ξίδι, 
πελτές ντομάτας, χυμός ντομάτας, μέλι, μαρμελάδα.

ΝΩΠΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ: βόειο κρέας, κοτόπουλο, 
μήλα, λάχανα. 

ΠΑΚΕΤΟ ΚΑΘΑΡΙΣΤΙΚΩΝ και ΕΙΔΩΝ ΑΤΟ-
ΜΙΚΗΣ ΥΓΙΕΙΝΗΣ: σκόνη πλυντηρίου, υγρό γε-

νικής χρήσης, υγρό πιάτων, οδοντόβουρτσα, οδο-
ν τόκρεμα, σαμπουάν, μωρομάντηλα, προϊόν τα 
γυναικείας υγιεινής.

ΒΡΕΦΙΚΑ ΕΙΔΗ: γάλα, κρέμες, ρυζάλευρο, πά-
νες.

ΓΙΑ ΤΗΝ Κ.Σ. ΝΟΤΙΟΥ ΤΟΜΕΑ
Από την αρχή του έργου πραγματοποιήθηκαν συνολι-
κά 13 κύκλοι διανομών (συνολικά 73 μεμονωμένες δι-
ανομές και αναδιανομές τροφίμων ΑΠ, ΝΠ και ΚΠ) 
στις οποίες παρέλαβαν:
l ΑΠ ΤΡΟΦΙΜΑ 13.075 ωφελούμενοι (8.881 γυναί-
κες και 4.194 άντρες) -  ΑΠ ΒΥΣ 8.971 ωφελούμενοι  
l ΝΠ ΤΡΟΦΙΜΑ 15.087 ωφελούμενοι (8.398 γυναί-
κες και 6.689 άντρες) -  ΝΠ ΒΥΣ 14.811 ωφελούμενοι

Την περίοδο 2015 – 2016 συνολικά μοιράστηκαν: 
l 588.812 ,35 μονάδες  τροφίμων κα ι  ΒΥ Σ 
(467.840,35 μονάδες (κιλά/τεμάχια/λίτρα) τροφίμων 
και 120.972,00 μονάδες (κιλά/τεμάχια/λίτρα) ΒΥΣ) 
Την περίοδο 2018 – 2019 συνολικά μοιράστηκαν: 
l 1.776.330,27 μονάδες τροφίμων και ΒΥΣ 
(1.506.293,27 μονάδες (κιλά/τεμάχια/λίτρα) τροφί-
μων και 270.037,00 μονάδες (κιλά/τεμάχια/λίτρα) 
ΒΥΣ) 

Μοιράστηκαν και για τις δύο πράξεις συνολι-
κά 26.573 σακούλες τροφίμων και ΒΥΣ

Παράλληλα με τις διανομές τροφίμων και ειδών 
Βασικής Υλικής Συνδρομής, παρέχονται Συνοδευτι-
κά Μέτρα, με στόχο την αντιμετώπιση του κοινωνι-
κού αποκλεισμού και των έκτακτων κοινωνικών ανα-
γκών των απόρων με πιο ενεργό και βιώσιμο τρόπο. 

Στόχος της Περιφέρειας Αττικής με τις δράσεις αυ-
τές είναι να βοηθήσει τους ωφελούμενους να ανταπε-
ξέλθουν, τόσο πρακτικά όσο και ψυχικά, στα προβλή-
ματα της καθημερινότητας και να τα διαχειριστούν με 
τον καλύτερο δυνατό τρόπο. 

Σ
το πλαίσιο του «Επιχειρησιακού Προγράμ-
ματος Επισιτιστικής και Βασικής Υλικής 
Συνδρομής για το Ταμείο Ευρωπαϊκής Βο-
ήθειας ΤΕΒΑ», η Περιφέρεια Αττικής, ως 

επικεφαλής Εταίρος και ως υπεύθυνη για την υλοποί-
ηση της Πράξης για τις Κοινωνικές Συμπράξεις Π.Ε. 
Βόρειου Τομέα, Π.Ε. Νότιου Τομέα, Π.Ε. Κεντρικού 
Τομέα και Π.Ε. Πειραιώς και Νήσων, πραγματοποι-
εί διανομές τροφίμων και προϊόντων βασικής υλικής 
συνδρομής καθώς και συνοδευτικές δράσεις για τους 
ωφελούμενους, με στόχο την ουσιαστική στήριξη των 
ευάλωτων κοινωνικών ομάδων.

Τα είδη τροφίμων που διατίθενται σε πακέτα είναι:
ΕΙΔΗ ΠΑΝΤΟΠΩΛΕΙΟΥ: αλάτι, αλεύρι, ελαιόλα-
δο, ζάχαρη, γάλα εβαπορέ, ζυμαρικά, κριθαράκι, ρύ-
ζι, φακές, φασόλια μέτρια, φέτα, τυρί, τόνος, ξίδι, πελ-
τές ντομάτας, χυμός ντομάτας, μέλι, μαρμελάδα.
ΝΩΠΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ: βόειο κρέας, κοτόπουλο, μή-
λα, λάχανα. 
ΠΑΚΕΤΟ ΚΑΘΑΡΙΣΤΙΚΩΝ και ΕΙΔΩΝ ΑΤΟΜΙ-
ΚΗΣ ΥΓΙΕΙΝΗΣ: σκόνη πλυντηρίου, υγρό γενικής 

χρήσης, υγρό πιάτων, οδοντόβουρτσα, οδοντόκρεμα, 
σαμπουάν, μωρομάντηλα, προϊόντα γυναικείας υγιεινής.
ΒΡΕΦΙΚΑ ΕΙΔΗ: γάλα, κρέμες, ρυζάλευρο, πάνες.

ΓΙΑ ΤΗΝ Κ.Σ. ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΚΑΙ ΝΗΣΩΝ
Από την αρχή του έργου πραγματοποιήθηκαν συνολι-
κά 9 κύκλοι διανομών (συνολικά 98 μεμονωμένες δι-
ανομές και αναδιανομές τροφίμων ΑΠ, ΝΠ και ΚΠ) 
στις οποίες παρέλαβαν:

l ΑΠ ΤΡΟΦΙΜΑ 18.852 ωφελούμενοι (12.366 
γυναίκες και 6.486 άντρες) -  ΑΠ ΒΥΣ 19.664 ωφε-
λούμενοι  

l ΝΠ ΤΡΟΦΙΜΑ 26.012 ωφελούμενοι (14.185 
γυναίκες και 11.827 άντρες) -  ΝΠ ΒΥΣ 24.336 ωφε-
λούμενοι 

Την περίοδο 2015 – 2016 συνολικά μοιράστηκαν: 
l 854.067,46 μονάδες τροφίμων και ΒΥΣ 

(680.890,46 μονάδες (κιλά/τεμάχια/λίτρα) τροφίμων 
και 173.177,00 μονάδες (κιλά/τεμάχια/λίτρα) ΒΥΣ) 

Την περίοδο 2018 – 2019 συνολικά μοιράστηκαν: 
l 2.677.574,42 μονάδες τροφίμων και ΒΥΣ 

(2.265.226,42 μονάδες (κιλά/τεμάχια/λίτρα) τροφί-
μων και 412.348,00 μονάδες (κιλά/τεμάχια/λίτρα) 
ΒΥΣ) 

Μοιράστηκαν και για τις δύο πράξεις συνολι-
κά 44.460 σακούλες τροφίμων και ΒΥΣ

Παράλληλα με τις διανομές τροφίμων και ειδών 
Βασικής Υλικής Συνδρομής, παρέχονται Συνοδευτι-
κά Μέτρα, με στόχο την αντιμετώπιση του κοινωνι-
κού αποκλεισμού και των έκτακτων κοινωνικών ανα-
γκών των απόρων με πιο ενεργό και βιώσιμο τρόπο. 

Στόχος της Περιφέρειας Αττικής με τις δράσεις αυ-
τές είναι να βοηθήσει τους ωφελούμενους να ανταπε-
ξέλθουν, τόσο πρακτικά όσο και ψυχικά, στα προβλή-
ματα της καθημερινότητας και να τα διαχειριστούν με 
τον καλύτερο δυνατό τρόπο. 

Η Περιφέρεια Αττικής στηρίζει τις ευάλωτες κοινωνικές 
ομάδες της Π.Ε. Πειραιώς και Νήσων διανέμοντας τρόφιμα 

& προϊόντα βασικής υλικής συνδρομής.

Η Περιφέρεια Αττικής στηρίζει τις ευάλωτες κοινωνικές 
ομάδες της Π.Ε. Νότιου Τομέα διανέμοντας τρόφιμα

& προϊόντα βασικής υλικής συνδρομής.
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Σ
το πλαίσιο του «Επιχειρησιακού Προγράμ-
ματος Επισιτιστικής και Βασικής Υλικής 
Συνδρομής για το Ταμείο Ευρωπαϊκής 
Βοήθειας ΤΕΒΑ», η Περιφέρεια Αττικής, 

ως επικεφαλής Εταίρος και ως υπεύθυνη για την υλο-
ποίηση της Πράξης για τις Κοινωνικές Συμπράξεις 
Π.Ε. Βόρειου Τομέα, Π.Ε. Νότιου Τομέα, Π.Ε. Κε-
ντρικού Τομέα και Π.Ε. Πειραιώς και Νήσων, πραγ-
ματοποιεί διανομές τροφίμων και προϊόντων βασικής 
υλικής συνδρομής καθώς και συνοδευτικές δράσεις 
για τους ωφελούμενους, με στόχο την ουσιαστική 
στήριξη των ευάλωτων κοινωνικών ομάδων.

Τα είδη τροφίμων που διατίθενται σε πακέτα εί-
ναι:

ΕΙΔΗ ΠΑΝΤΟΠΩΛΕΙΟΥ: αλάτι, αλεύρι, ελαι-
όλαδο, ζάχαρη, γάλα εβαπορέ, ζυμαρικά, κριθαράκι, 
ρύζι, φακές, φασόλια μέτρια, φέτα, τυρί, τόνος, ξίδι, 
πελτές ντομάτας, χυμός ντομάτας, μέλι, μαρμελάδα.

ΝΩΠΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ: βόειο κρέας, κοτόπουλο, 
μήλα, λάχανα. 

ΠΑΚΕΤΟ ΚΑΘΑΡΙΣΤΙΚΩΝ και ΕΙΔΩΝ ΑΤΟ-

ΜΙΚΗΣ ΥΓΙΕΙΝΗΣ: σκόνη πλυντηρίου, υγρό γε-
νικής χρήσης, υγρό πιάτων, οδοντόβουρτσα, οδο-
ν τόκρεμα, σαμπουάν, μωρομάντηλα, προϊόντα 
γυναικείας υγιεινής.

ΒΡΕΦΙΚΑ ΕΙΔΗ: γάλα, κρέμες, ρυζάλευρο, πά-
νες.

ΓΙΑ ΤΗΝ Κ.Σ. ΒΟΡΕΙΟΥ ΤΟΜΕΑ
Από την αρχή του έργου πραγματοποιήθηκαν συνο-
λικά 14 κύκλοι διανομών (συνολικά 88 μεμονωμέ-
νες διανομές και αναδιανομές τροφίμων ΑΠ, ΝΠ και 
ΚΠ) στις οποίες παρέλαβαν:
l ΑΠ ΤΡΟΦΙΜΑ 8.285 ωφελούμενοι (4.407 γυναί-
κες και 3.878 άντρες) -  ΑΠ ΒΥΣ 5.072 ωφελούμενοι  
l ΝΠ ΤΡΟΦΙΜΑ 5.485 ωφελούμενοι (2.901 γυναί-

κες και 2.584 άντρες) -  ΝΠ ΒΥΣ 5.048 ωφελούμενοι 
Την περίοδο 2015 – 2016 συνολικά μοιράστηκαν: 
l 346.398,14 μονάδες  τροφίμων κα ι  ΒΥ Σ 
(280.176,14 μονάδες (κιλά/τεμάχια/λίτρα) τροφίμων 
και 66.222,00 μονάδες (κιλά/τεμάχια/λίτρα) ΒΥΣ) 
Την περίοδο 2018 – 2019 συνολικά μοιράστηκαν: 
l 540.567,46 μονάδες  τροφίμων κα ι  ΒΥ Σ 
(458.061,46 μονάδες (κιλά/τεμάχια/λίτρα) τροφίμων 
και 82.506,0 μονάδες (κιλά/τεμάχια/λίτρα) ΒΥΣ) 

Μοιράστηκαν και για τις δύο πράξεις συνολι-
κά 25.958 σακούλες τροφίμων και ΒΥΣ

Παράλληλα με τις διανομές τροφίμων και ειδών 
Βασικής Υλικής Συνδρομής, παρέχονται Συνοδευ-
τικά Μέτρα, με στόχο την αντιμετώπιση του κοινωνι-
κού αποκλεισμού και των έκτακτων κοινωνικών ανα-
γκών των απόρων με πιο ενεργό και βιώσιμο τρόπο. 

Στόχος της Περιφέρειας Αττικής με τις δράσεις 
αυτές είναι να βοηθήσει τους ωφελούμενους να αντα-
πεξέλθουν, τόσο πρακτικά όσο και ψυχικά, στα προ-
βλήματα της καθημερινότητας και να τα διαχειρι-
στούν με τον καλύτερο δυνατό τρόπο. 

Σ
το πλαίσιο του «Επιχειρησιακού Προγράμ-
ματος Επισιτιστικής και Βασικής Υλικής 
Συνδρομής για το Ταμείο Ευρωπαϊκής Βο-
ήθειας ΤΕΒΑ», η Περιφέρεια Αττικής, ως 

επικεφαλής Εταίρος και ως υπεύθυνη για την υλοποί-
ηση της Πράξης για τις Κοινωνικές Συμπράξεις Π.Ε. 
Βόρειου Τομέα, Π.Ε. Νότιου Τομέα, Π.Ε. Κεντρικού 
Τομέα και Π.Ε. Πειραιώς και Νήσων, πραγματοποι-
εί διανομές τροφίμων και προϊόντων βασικής υλικής 
συνδρομής καθώς και συνοδευτικές δράσεις για τους 
ωφελούμενους, με στόχο την ουσιαστική στήριξη των 
ευάλωτων κοινωνικών ομάδων.

Τα είδη τροφίμων που διατίθενται σε πακέτα εί-
ναι:

ΕΙΔΗ ΠΑΝΤΟΠΩΛΕΙΟΥ: αλάτι, αλεύρι, ελαι-
όλαδο, ζάχαρη, γάλα εβαπορέ, ζυμαρικά, κριθαράκι, 
ρύζι, φακές, φασόλια μέτρια, φέτα, τυρί, τόνος, ξίδι, 
πελτές ντομάτας, χυμός ντομάτας, μέλι, μαρμελάδα.

ΝΩΠΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ: βόειο κρέας, κοτόπουλο, 
μήλα, λάχανα. 

ΠΑΚΕΤΟ ΚΑΘΑΡΙΣΤΙΚΩΝ και ΕΙΔΩΝ ΑΤΟ-

ΜΙΚΗΣ ΥΓΙΕΙΝΗΣ: σκόνη πλυντηρίου, υγρό γε-
νικής χρήσης, υγρό πιάτων, οδοντόβουρτσα, οδο-
ν τόκρεμα, σαμπουάν, μωρομάντηλα, προϊόντα 
γυναικείας υγιεινής.

ΒΡΕΦΙΚΑ ΕΙΔΗ: γάλα, κρέμες, ρυζάλευρο, πά-
νες.

Για την Κ.Σ. ΚΕΝΤΡΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ
Από την αρχή του έργου πραγματοποιήθηκαν συνο-
λικά 11 κύκλοι διανομών (συνολικά 78 μεμονωμέ-
νες διανομές και αναδιανομές τροφίμων ΑΠ, ΝΠ και 
ΚΠ) στις οποίες παρέλαβαν:
l ΑΠ ΤΡΟΦΙΜΑ 8.898 ωφελούμενοι (5.302 γυναί-
κες και 3.596 άντρες) -  ΑΠ ΒΥΣ 7.774 ωφελούμενοι  
l ΝΠ ΤΡΟΦΙΜΑ 8.468 ωφελούμενοι (4.591 γυναί-

κες και 4.877 άντρες) -  ΝΠ ΒΥΣ 7.727 ωφελούμενοι
Την περίοδο 2015 – 2016 συνολικά μοιράστηκαν: 
l 498.874,69 μονάδες  τροφίμων κα ι  ΒΥ Σ 
(397.763,69 μονάδες (κιλά/τεμάχια/λίτρα) τροφίμων 
και 101.111,00 μονάδες (κιλά/τεμάχια/λίτρα) ΒΥΣ) 
Την περίοδο 2018 – 2019 συνολικά μοιράστηκαν: 
l 815.335,77 μονάδες  τροφίμων κα ι  ΒΥ Σ 
(687.033,77 μονάδες (κιλά/τεμάχια/λίτρα) τροφίμων 
και 128.302,00 μονάδες (κιλά/τεμάχια/λίτρα) ΒΥΣ) 

Μοιράστηκαν και για τις δύο πράξεις συνολι-
κά 19.205 σακούλες τροφίμων και ΒΥΣ

Παράλληλα με τις διανομές τροφίμων και ειδών 
Βασικής Υλικής Συνδρομής, παρέχονται Συνοδευ-
τικά Μέτρα, με στόχο την αντιμετώπιση του κοινωνι-
κού αποκλεισμού και των έκτακτων κοινωνικών ανα-
γκών των απόρων με πιο ενεργό και βιώσιμο τρόπο. 

Στόχος της Περιφέρειας Αττικής με τις δράσεις 
αυτές είναι να βοηθήσει τους ωφελούμενους να αντα-
πεξέλθουν, τόσο πρακτικά όσο και ψυχικά, στα προ-
βλήματα της καθημερινότητας και να τα διαχειρι-
στούν με τον καλύτερο δυνατό τρόπο. 

Η Περιφέρεια Αττικής στηρίζει τις ευάλωτες κοινωνικές 
ομάδες της Π.Ε. Κεντρικού Τομέα διανέμοντας τρόφιμα & 

προϊόντα βασικής υλικής συνδρομής.

Η Περιφέρεια Αττικής στηρίζει τις ευάλωτες κοινωνικές 
ομάδες της Π.Ε. Βόρειου Τομέα διανέμοντας τρόφιμα

& προϊόντα βασικής υλικής συνδρομής.
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Ένα χρονοντούλαπο φορολογικών υποθέσεων με κλειδί αλλά και πολλά αντικλείδια
(Μια χρήσιμη αποσαφήνιση της έννοιας του νέου – συμπληρωματικού στοιχείου).

Γ
ια την παραγραφή των φο-
ρολογικών υποθέσεων ή πιο 
σωστά την παραγραφή του 
δικαιώματος της φορολογι-

κής διοίκησης για την έκδοση πράξε-
ων διοικητικού προσδιορισμού φόρου 
και για τον καταλογισμό προστίμων, 
έχουν δημοσιευθεί αναρίθμητα άρθρα 
και μελέτες στον έντυπο και ηλεκτρο-
νικό τύπο.

Αποτελεί ένα διαχρονικό θέμα που 
απασχολούσε και εξακολουθεί να προ-
βληματίζει ένα μεγάλο μέρος της κοι-
νωνίας, της οικονομικής ζωής, αλλά 
και των εμπλεκομένων, όπως την φο-
ρολογική διοίκηση, την δικαιοσύνη, τις 
επιχειρήσεις, τους λογιστές, τους δικη-
γόρους κ.α.

Ίσως με μια πρώτη ματιά το νομο-
θετικό πλαίσιο που διέπει το θέμα της 
παραγραφής να μοιάζει ξεκάθαρο, αλ-
λά με μία δεύτερη το τοπίο θολώνει 
αφού στο πολυδαίδαλο, έτσι και αλ-
λιώς, φορολογικό σύστημα προστί-
θενται η σχετική νομολογία του ανώ-
τατου διοικητικού δικαστηρίου (ΣτΕ), 
αποφάσεις άλλων διοικητικών δικα-
στηρίων και αποφάσεις της ειδικής δι-
οικητικής διαδικασίας της Διεύθυν-
σης Επίλυσης Διαφορών. Όλα αυτά 
καθιστούν το ζήτημα της παραγραφής 
ακανθώδες, περίπλοκο και με πολλές 
διαφορετικές αναγνώσεις. 

Εν αρχή το ΣτΕ, που με την εμβλη-
ματική απόφαση 1738/2017 της ολομέ-
λειας, έκρινε οριστικά και μάλιστα ομό-
φωνα, το πολύ σημαντικό ζήτημα της 
παραγραφής του δικαιώματος του δη-
μοσίου προς έλεγχο, άλλα και το πότε 
είναι επιτρεπτή συνταγματικά  η επιμή-
κυνση του δικαιώματος αυτού. Με την 
απόφαση αυτή δόθηκε τέλος στην πρα-
κτική που ακολουθείτο μέχρι τότε, των 
αλλεπάλληλων παρατάσεων παρα-
γραφής στην λήξη της προθεσμίας.

Η βασική προθεσμία τόσο με τον 
προηγούμενο Κώδικα Φορολογίας 
Εισοδήματος, όσο και με τον Κώδικα 

Φορολογικής Διαδικασίας είναι πε-
νταετής και μετά  την πάροδο αυτού του 
διαστήματος παραγράφεται η αξίωση 
του Δημοσίου για επιβολή συγκεκρι-
μένου φόρου ή προστίμου. Το σημείο 
αφετηρίας για τον υπολογισμό της 5ετί-
ας  ποικίλει ανάλογα με το φορολογικό 
αντικείμενο. Παραδείγματος χάριν, για 
το εισόδημα η πενταετής προθεσμία 
εκκινεί από τη λήξη του έτους εντός του 
οποίου λήγει η προθεσμία υποβολής 
δήλωσης. Συνεπώς 31.12.2023 παρα-
γράφεται η διαχειριστική χρήση 2017.

Είναι κοινό μυστικό πως βασικός 
κανόνας προτεραιοποίησης από την δι-
οίκηση, των προς έλεγχο υποθέσεων, 
είναι ο χρόνος παραγραφής αυτών.

Από εδώ αρχίζουν τα δύσκολα…
Το δικαίωμα του Δημοσίου για την 

ενέργεια αρχικής ή συμπληρωματικής 
φορολογικής εγγραφής και την επι-

βολή φόρων, πρόσθετων φόρων και 
προστίμων, για φορολογικές παραβά-
σεις παραγράφεται μετά την πάροδο 
10ετίας και όχι 5ετίας, όταν από νέα συ-
μπληρωματικά στοιχεία που περιήλ-
θαν σε γνώση του προϊσταμένου της 
Δ.Ο.Υ. εξακριβώνεται ότι το εισόδημα 
του ελεγχόμενου υπερβαίνει αυτό που 
είχε προσδιοριστεί αρχικά.

Και εδώ χρειάζονται δυο ουσιώ-
δεις αποσαφηνίσεις:

Ως προς το τι αποτελεί 
νέο στοιχείο
Ως νέο στοιχείο για υποθέσεις μέχρι 
31/12/2013 θεωρείται οποιοδήποτε 
στοιχείο δεν τελούσε σε γνώση της αρ-
μόδιας για τον τακτικό έλεγχο φορολο-
γικής αρχής, κατά τον χρόνο διενέργει-
ας του (άρθρο 72 παρ. 6 ΚΦΔ).

Για υποθέσεις από 01/01/2014 ως 

νέο  στοιχείο θεωρείται κάθε στοιχείο 
που δεν θα μπορούσε να είναι γνωστό 
στην φορολογική διοίκηση (άρθρο 25 
παρ. 5 ΚΦΔ).

Μια προσεκτική ματιά των δύο ορι-
σμών ξεκαθαρίζει ότι από 01/01/2014 
νέο στοιχείο θεωρείται ένα στοιχείο 
που δεν είναι γνωστό στο σύνολο της 
φορολογικής διοίκησης, ενώ για τα έτη 
μέχρι 31/12/2013 νέο στοιχείο είναι κά-
θε στοιχείο που δεν ήταν γνωστό στο 
στενό επίπεδο της αρμόδιας Δ.Ο.Υ. ή 
του αρμόδιου ελεγκτικού κέντρου και 
όχι στο σύνολο της φορολογικής διοί-
κησης.

Ως προς το τι αποτελεί 
συμπληρωματικό στοιχείο
Στην απόφαση του ΣτΕ 172/2018 ανα-
φέρεται ότι οι πληροφοριακές εκθέσεις 
ελέγχου φορολογίας εισοδήματος από 

το Σ.Δ.Ο.Ε., δεν αποτελούν συμπλη-
ρωματικό στοιχείο. Συγκεκριμένα, δεν 
αποτελούν συμπληρωματικά στοιχεία 
εκείνα τα οποία έχουν περιέλθει σε 
γνώση της φορολογικής αρχής εντός 
της προβλεπόμενης πενταετούς προ-
θεσμίας και αγνοήθηκαν ή δεν ελή-
φθησαν προσηκόντως υπόψη. Επίσης, 
δεν αποτελούν συμπληρωματικά στοι-
χεία εκείνα τα οποία θα μπορούσαν να 
είχαν περιέλθει στη γνώση της ελεγκτι-
κής αρχής εάν είχε επιδείξει την δέου-
σα επιμέλεια, ήτοι εάν είχε λάβει τα 
προσήκοντα μέτρα ελέγχου και έρευ-
νας που προβλέπονται στο νόμο.

Με την απόφαση 2934/2017 το 
ΣτΕ δέχτηκε ότι τα στοιχεία των τραπε-
ζικών καταθέσεων του φορολογουμέ-
νου στις ημεδαπές τράπεζες ευρίσκο-
νταν ανά πάσα στιγμή στη διάθεση του 
φορολογικού ελέγχου ή, τουλάχιστον, 
ο φορολογικός έλεγχος μπορούσε ανά 
πάσα στιγμή να λάβει γνώση αυτών. 
Για τον λόγο αυτό, τα εν λόγω στοιχεία 
δεν μπορούν να χαρακτηριστούν ως 
στοιχεία τα οποία δεν είχε, ούτε μπο-
ρούσε να έχει δικαιολογημένα υπόψη 
του ο έφορος κατά τον αρχικό έλεγχο ή 
την αρχική φορολογική εγγραφή. Ως 
εκ τούτου, τα στοιχεία των τραπεζικών 
καταθέσεων, ανεξαρτήτως του αν στοι-
χειοθετούν την απόκτηση εισοδήματος, 
δεν μπορούν να θεωρηθούν «συμπλη-
ρωματικά» φορολογικά στοιχεία υπό 
την έννοια της διάταξης του άρθρου 68 
παρ. 2 του Κ.Φ.Ε., προκειμένου να δι-
καιολογήσουν την έκδοση συμπληρω-
ματικού φύλλου ελέγχου ή την παράτα-
ση της παραγραφής.

 

Της παραγραφής  
τα καμώματα…

     ΓΡΑΦΕΙΟ ΝΤΑΙΚΟΥ
          ΛΟΓΙΣΤΙΚΑ – ΦΟΡΟΤΕΧΝΙΚΑ 

– ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ
-Βαλαωρίτου 9 Κολωνάκι, Αθήνα Τ.Κ:10671

-Ελ.Βενιζέλου 13 Ν.Πέραμος, Μέγαρα   
Τ.Κ:19006

-ΤΗΛ: 6945491493 – 2296034102
                     ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΗ 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ





Τ
ην επιλογή τους για τα νέα 
«χρωματιστά»» τιμολόγια 
ρεύματος θα πρέπει να κά-
νουν το προσεχές χρονικό 

διάστημα οι καταναλωτές, ενόψει της 
αλλαγής από την 1η Ιανουαρίου 2024.  
Οι πάροχοι προχωρούν από την 1η Δε-
κεμβρίου σε ενημερώσεις των κατανα-
λωτών για το «καλάθι» των τιμολογίων 
που θα προσφέρουν από τις αρχές του 
2024, περίοδο κατά την οποία η αγορά 
επανέρχεται στο καθεστώς των χρεώσε-
ων προ κρίσης. Στις σχετικές ενημερώ-
σεις, οι προμηθευτές αναλύουν, όπως 
είναι υποχρεωμένοι, όλες τις τιμολογια-
κές παραμέτρους της μεθοδολογίας του 
Ειδικού («πράσινου») τιμολογίου που 
θα ισχύει για κάθε κατηγορία πελατών, 
ήτοι τη Βασική Τιμή Προμήθειας, την 
Πάγια Χρέωση Προμήθειας, τυχόν εκ-
πτώσεις και τις τιμές των συντελεστών 
του Μηχανισμού Διακύμανσης.

Υπενθυμίζεται ότι όσοι καταναλω-
τές δεν έχουν σύμβαση προμήθειας και 
όσοι δεν διατηρούν συμβόλαια σταθερής 
χρέωσης, θα μεταπέσουν αυτόματα στο 
νέο πράσινο τιμολόγιο που θα είναι ενι-
αίο για όλους τους παρόχους, εφόσον μέ-
χρι τις 31 Δεκεμβρίου δεν δηλώσουν την 
πρόθεσή τους να πάνε σε κάποιο άλλο 
πρόγραμμα. Εκτιμάται ότι στο “πράσινο” 
τιμολόγιο θα μεταφερθεί άνω του 70% 
των πελατών. Εκτός από το ειδικό τιμολό-
γιο που επισημαίνεται με πράσινο χρώ-
μα, υπάρχουν ακόμη τα σταθερά τιμολό-
για που επισημαίνονται με μπλε χρώμα, 
τα κυμαινόμενα με κίτρινο χρώμα και τα 
δυναμικά (για όσους έχουν έξυπνο με-
τρητή κατανάλωσης) με πορτοκαλί.

ΙΝΚΑ: Τι θα ισχύει με τα 
«χρωματιστά» τιμολόγια, 
τι να προσέχουμε
Εάν δεν έχει γίνει καμία αλλαγή στο 
συμβόλαιο του καταναλωτή, δεν είναι 
υποχρεωμένος ο πάροχος να ενημερώ-
σει. Επομένως, εάν λήξει ή έχει ήδη λή-
ξει το συμβόλαιο του καταναλωτή, αυ-
τομάτως θα τον εντάξουν στο πράσινο 
κυμαινόμενο τιμολόγιο. Το τελευταίο θα 
έχει ισχύ για 1 χρόνο, μέχρι το τέλος δη-
λαδή του 2024. Αυτό δεν σημαίνει ότι ο 
καταναλωτής είναι υποχρεωμένος να το 
ακολουθήσει. Θα μπορεί στη συνέχεια, 
αφού αποφασίσει ότι δεν είναι το τιμολό-
γιο που επιθυμεί, να το αλλάξει. Μπορεί 
να χρησιμοποιήσει τη σελίδα της ΡΑΕ, 
ή τη σελίδα του e-katanalotis για να συ-
γκρίνει τις τιμές και τις προσφορές. Θα 
πρέπει να είναι πάρα πολύ προσεχτικός 
ως προς τις προσφορές των παρόχων.

Συμβουλές προς
τους καταναλωτές
Θα πρέπει να γνωρίζουν πως απαγο-

ρεύεται οποιαδήποτε επιπλέον χρέω-
ση σε περίπτωση που επιλέξουν να 
είναι ο λογαριασμός τους ένχαρτος, 
δηλαδή να τους έρχεται συστημένος 
στο σπίτι, αντί για το κινητό τηλέφωνο.

Θα πρέπει να επιλέξουν ως προς το 
μεγαλύτερο δέλεαρ που έχουν οι εται-
ρίες αυτή τη στιγμή οι πάροχοι, την έκ-
πτωση συνέπειας. Αν εφαρμόζεται μια 
έκπτωση συνέπειας καθ’ όλη τη διάρ-
κεια της σύμβασης θα επιβραβεύεται 
για κάποιους μήνες. Να μην παρασύ-
ρονται από πολύ μεγάλες προσφορές, 
γιατί θα μπορούσε να αφορά έκπτωση 
μόνο για τον πρώτο μήνα. Με τη δυνα-
τότητα του κυμαινόμενου τιμολογίου, 
οποιεσδήποτε παραπλανητικές διαβε-
βαιώσεις ότι «σου εξασφαλίσαμε την 
καλύτερη δυνατή τιμή», δεν πρέπει να 
επηρεάζουν την κρίση του καταναλωτή.

Επίσης, στο κυμαινόμενο τιμολό-
γιο ο καταναλωτής δεν προστατεύεται 
από τυχόν αυξήσεις στην τιμή του ηλε-
κτρικού ρεύματος.

Στα νέα τιμολόγια θα δουν οι κα-
ταναλωτές ότι θα αναγράφεται ο σύν-
δεσμος που παραπέμπει στην ιστοσε-
λίδα της ΡΑΕ και του e-katanalotis και 

θα είναι και με Qcode. Εκεί, θα μπορεί 
να ελέγχεται η χρέωση που έχει συ-
νάψει ο πάροχος με τον καταναλωτή, 
σε σχέση με ανταγωνίστριες προσφο-
ρές ή εταιρίες. Αν δεν υπάρχει αυτός 
ο σύνδεσμος, αυτό πρακτικά σημαίνει 
ότι έχει ελεγχθεί αυτός ο τύπος τιμο-
λόγησης από τη ΡΑΕ και είναι εκτός 
πλαισίου. Επομένως, σε αυτό το ση-
μείο θα πρέπει να είναι ιδιαίτερα προ-
σεκτικός ο καταναλωτής. Καλό είναι, 
λέει το ΙΝΚΑ, να είναι οι καταναλω-
τές σε αναγνωρισμένες εταιρίες, κάτι 
που δεν έχει να κάνει με το κόστος του 
ηλεκτρικού ρεύματος, αλλά και με τις 
γενικότερες υπηρεσίες που προσφέρει 
ένας πάροχος, όπως είναι η ενημέρω-
ση και η προστασία του πελάτη.

Μπλε τιμολόγια
Θα έχουμε πλέον το μπλε τιμολόγιο 
ρεύματος, το οποίο θα είναι σταθερής 
τιμολόγησης. Θα είναι μια συμφωνία 
μεταξύ καταναλωτή και παρόχου για 
συγκεκριμένο χρονικό διάστημα, με 
σταθερή τιμή, ανεξαρτήτως της τιμής 
που θα έχει στο Χρηματιστήριο Ενέρ-
γειας. Είναι η πιο ακριβή προσφορά 

ενός σταθερού τιμολογίου, καθώς έχει 
την εξασφάλιση ο καταναλωτής ότι δε 
θα δει υπέρογκους λογαριασμούς.

Πράσινα τιμολόγια
Στο συγκεκριμένο τιμολόγιο θα εντα-
χθούν όσοι δεν έχουν επιλέξει κάποιον 
πάροχο. Όσων καταναλωτών, δηλα-
δή, λήγει το συμβόλαιο μέσα στο 2024 
και δεν έχουν επιλέξει κάποια συγκε-
κριμένη προσφορά. Θα είναι, λοιπόν, 
κυμαινόμενο και η τιμή θα ανακοινώ-
νεται στην ιστοσελίδα της ΡΑΕ, από 
όπου θα μπορεί ο καταναλωτής να δει 
με ποια τιμή θα τιμολογηθεί ανά μήνα. 
Κάθε μήνα θα δημοσιεύεται διαφορε-
τική τιμή, ανάλογα με τη διακύμανση 
της χρηματιστηριακής αγοράς.

Κίτρινα τιμολόγια
Είναι ένα τιμολόγιο που θα είναι κατά 
βάση κυμαινόμενο, το οποίο όμως θα 
κυμαίνεται ανάλογα και με τις προσφο-
ρές που μπορεί να επιλέξει ο κατανα-
λωτής για το τι τον συμφέρει.

Πορτοκαλί τιμολόγια
Σε αυτό το τιμολόγιο ο καταναλωτής θα 

πρέπει να έχει τοποθετήσει έξυπνο με-
τρητή στο ρολόι του, που είναι και το πιο 
ασφαλές σύστημα, καθώς πληροφο-
ρείται τη χρέωση και γίνεται διακύμαν-
ση της χρέωσης σε ημερήσια βάση, και 
πάλι ανάλογα με την πορεία που έχει το 
Χρηματιστήριο Ενέργειας.

Έρχονται αυξομειώσεις στα τιμολό-
για του ρεύματος με την ενσωμάτωση 
της ρήτρας αναπροσαρμογής.

Η ρήτρα αναπροσαρμογής ήταν 
ένας σύνθετος τρόπος υπολογισμού του 
τελικού κόστους παραγωγής ηλεκτρι-
κής ενέργειας. Το μοντέλο που έχου-
με στην Ελλάδα είναι ότι το 100% της 
παραγωγής περνάει μέσα από το Χρη-
ματιστήριο της Ηλεκτρικής Ενέργειας. 
Οπότε, με αυτό τον μαθηματικό τύπο, 
υπολογιζόταν βάσει της διακύμανσης 
ποιο ήταν το τελικό κόστος, σε σχέση 
με το κόστος πρώτης ύλης.

Θα εξακολουθήσουμε να έχουμε 
αυξομειώσεις στα τιμολόγια, σημειώνει 
το ΙΝΚΑ, γιατί παραμένει ίδιος ο τρό-
πος τιμολόγησης και η δομή της αγοράς 
χοντρικής ηλεκτρικής ενέργειας στην 
Ελλάδα. Παρόλα αυτά, στους νέους λο-
γαριασμούς δεν θα υπάρχει ξεχωριστά 
το ποσό όπως υπολογίζεται εν δυνάμει 
με τη ρήτρα αναπροσαρμογής, ωστόσο 
θα υπολογίζεται η τιμή κόστους, όπου 
ενσωματώνεται η ρήτρα αναπροσαρ-
μογής. Αλλάζει στην ουσία ο τρόπος 
υπολογισμού, δεν είναι κάτι διαφορε-
τικό, πάλι θα έχουμε διακύμανση.

Επιδοτήσεις θα δοθούν  
αποκλειστικά και μόνο
σε ευάλωτα νοικοκυριά
Το μεγάλο ερώτημα, συνεχίζει το ΙΝ-
ΚΑ, είναι το τι θα γίνει σε περίπτωση 
που έχουμε, όπως είχε γίνει στις αρχές 
του 2023, πολύ μεγάλη αύξηση της τι-
μής και του φυσικού αερίου, το οποίο 
θα συμπαρασύρει και το κόστος παρα-
γωγής ηλεκτρικής ενέργειας. 

Οι πολύ υψηλές τιμές που είδα-
με πριν 2 χρόνια, αντιμετωπίστηκαν 
με οριζόντια επιδότηση από το κρά-
τος. Πλέον, όμως, δεν υπάρχει αυτό το 
ενδεχόμενο και από κεντρική επιλο-
γή της Κομισιόν θα έχουμε μια σφιχτή 
οικονομική πολιτική και θα δοθούν οι 
όποιες επιδοτήσεις, όχι όμως με τρόπο 
οριζόντιο, όπως γινόταν μέχρι πρότι-
νος και που την έβλεπε ο καταναλωτής 
στον λογαριασμό του. Θα δοθεί αυτό-
ματα σε κάποιες ευάλωτες κοινωνικές 
ομάδες και μόνο.

Επομένως, όσοι πλήρωναν ακρι-
βά μπορεί να βρεθούν χαμένοι επιλέ-
γοντας ένα σταθερό τιμολόγιο, αλλά 
μπορούν να βρεθούν κερδισμένοι σε 
μια πολύ μεγάλη διακύμανση αύξηση 
της τιμής.
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Για «δυνατούς λύτες»

η επιλογή του χρώματος 
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Τι αναφέρουν οι πάροχοι στις ενημερώσεις των καταναλωτών για το «καλάθι»
των τιμολογίων που θα προσφέρουν από τις αρχές του 2024

ΘΕΜΑ/
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Ε
ίναι γνωστό ότι οι «γα-
λαζοαίματοι» έχουν πά-
θη και δεν διαφέρουν 
από αυτά που έχουν 

οι   κοινοί θνητοί. Ξέρουν όμως, 
να τα κρύβουν αλλά όταν γίνονται 
γνωστά η  φήμη τους τραυματίζε-
ται. Κάτι ανάλογο συμβαίνει και 
στο Ισπανικό παλάτι  που για δεύ-
τερη φορά μέσα σε λίγα χρόνια 
συγκλονίζεται από ροζ σκάνδα-
λα. Το 2014, ο βασιλιάς της Ισπα-
νίας, Χουάν Κάρλος απαρνήθηκε 
τα προνόμια του όταν έγιναν απο-
καλύψεις για την έντονη εξωσυζυ-
γική του ζωή αλλά και οικονομι-
κά σκάνδαλα που την συνόδευαν. 
Εξορίστηκε  και από το 2020 ζει 
στο Άμπου Ντάμπι. Το γεγονός 
προκάλεσε ισχυρό πλήγμα στην 
Ισπανική μοναρχία. Ο ασκός του 
Αιόλου είχε ανοίξει και το επόμε-
νο σκάνδαλο δεν άργησε να δει το 
φως της δημοσιότητας.  Αυτή την 
φορά ήταν γένους θηλυκού.   

Για τριγμούς στα ανάκτορα της 
Ισπανίας έκαναν λόγο τα ΜΜΕ της 
χώρας. Όλα ξεκίνησαν από ισχυ-
ρισμούς του πρώην συζύγου της 
αδερφής της Βασίλισσας Λετίθια, 
Jaime Del Burgo, ότι κάποτε είχαν 
δεσμό και πως ήταν έτοιμος να την 
παντρευτεί.

Ο 53χρονος Del Burgo, ο οποί-
ος ζει στην Ελβετία με τη σύζυγό 
του, τη δικηγόρο σουηδικής κα-
ταγωγής, Lucίa Dίaz Liljestrom, 

έβαλε «φωτιά» στο παλάτι με μία 
ανάρτηση στο Χ (πρώην Twitter), 
η οποία είχε μία φωτογραφία της 
Λετίθια πριν από περίπου 15 χρό-
νια με το ακόλουθο κείμενο σαν λε-
ζάντα:

«Αγάπη μου. Φοράω την πα-
σμίνα σου. Το αισθάνομαι σαν να 
σε νιώθω δίπλα μου. Με προστα-
τεύει. Μετράω τις ώρες για να ιδω-
θούμε ξανά. Σε αγαπώ. Δικιά σου».

Στη συνέχεια, όμως, ο Del 
Burgo διέγραψε τόσο την ανάρτηση 
όσα και τον λογαριασμού του στο Χ 
όταν η ανάρτηση έγινε αντιληπτή 
από τα ισπανικά media. Να σημει-
ωθεί ότι ο Jaime Del Burgo εμφα-
νίζεται να έχει υποστηρίξει ότι ήταν 
έτοιμος να παντρευτεί την Λετίθια 
το 2004 και να της κάνει πρόταση 
γάμου αλλά σε εκείνο το ραντεβού 
η σημερινή Βασίλισσα της Ισπανίας 
φέρεται να του είπε ότι είχε γνωρί-
σει τον νυν Βασιλιά Φελίπε.

Επιπλέον, τον Νοέμβριο κυ-
κλοφόρησε ένα βιβλίο με τίτλο «Η 
Λετίθια κι εγώ», στο οποίο ο Del 
Burgo προσπάθησε να εξηγήσει 
τις σχέσεις του με την ισπανική μο-
ναρχία. Στο βιβλίο αυτό ο 53χρο-
νος υποστηρίζει ότι γνώρισε τη ση-
μερινή Βασίλισσα της Ισπανίας το 
2000, αφήνοντας υπονοούμενα 
ότι παρά τον γάμο της με τον Φε-
λίπε, συνέχισαν να έχουν ρομαντι-
κές σχέσεις.

Ο ίδιος ήταν, μάλιστα, μάρτυ-

ρας στη γαμήλια τελετή το 2004, 
αλλά. λίγο μετά έκανε σχέση με την 
αδερφή της σημερινής Βασίλισσας 
της Ισπανία, την Τέλμα, την οποία 
παντρεύτηκε το 2012 πριν τελικά να 
χωρίσουν οριστικά το 2014.

Ο Del Burgo εμφανίζεται να 
υποστηρίζει ότι ήταν έτοιμος να πα-
ντρευτεί την Λετίθια το 2004, ενώ 
αυτή ήταν ακόμα δημοσιογράφος. 

Κατά τους ίδιους ισχυρισμούς, 
ο Del Burgo θα έκανε την πρότα-
ση σε δείπνο με τη Λετίθια στο ξε-
νοδοχείο Ritz στη Μαδρίτη αλλά 

σε εκείνο το ραντεβού η μετέπειτα 
βασίλισσα της Ισπανίας φέρεται να 
του είπε ότι είχε γνωρίσει έναν άν-
δρα (σ.σ. τον Φελίπε) ο οποίος θα 
της άλλαζε τη ζωή.  

Ο πρώην κουνιάδος της βασί-
λισσας της Ισπανίας Λετίθια μετά 
από τις αποκαλύψεις ότι είχαν σχέ-
ση δήλωσε ότι δέχεται απειλές για 
τη ζωή του. 

Η αντίδραση της Letizia 
και του Felipe 
Παρόλα αυτά η βασιλική οικογέ-

νεια της Ισπανίας δεν έχει κάνει 
κανένα σχόλιο πάνω στο ζήτημα. 
Ο βασιλιάς Felipe και η βασίλισ-
σα Letizia συνεχίζουν ακάθεκτοι 
τις βασιλικές τους υποχρεώσεις. 
Το ζευγάρι έκανε μάλιστα και έξο-
δο εν μέσω του σκανδάλου απι-
στίας.  

Ο ισπανικός Τύπος αναφέρει 
ότι το βασιλικό ζευγάρι έκανε ρο-
μαντική έξοδο για να παρακολου-
θήσει μία παράσταση στη Μαδρίτη 
όπου πέρασαν σχεδόν απαρατήρη-
τοι ανάμεσα στους άλλους θεατές.  

Ροζ σκάνδαλα 
στο Ισπανικό 
παλάτι
Άρωμα σκανδάλου στο παλάτι της 
Ισπανίας. Πρωταγωνίστρια η Βασίλισσα 
Λετίθια, που φέρεται να διατηρούσε 
ερωτική σχέση με τον πρώην γαμπρό της.

ΔΙΕΘΝΗ/
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Ο 
Κάρλος Καρβαλιάλ 
ήρθε στην Αθήνα ανή-
μερα των 58ων γενε-
θλίων του για να απο-

τελέσει τον διάδοχο του Ντιέγκο 
Μαρτίνεθ στον πάγκο του Ολυ-
μπιακού.  Ο Πορτογάλος τεχνι-
κός επέστρεψε στην Ελλάδα με-
τά από 15 χρόνια και το σύντομο 
πέρασμά του από τον Αστέρα Τρί-
πολης.

Γυρολόγος 
Συγκεκριμένα, ο Καρβαλιάλ άλ-
λαξε 21 φορές πάγκο τα τελευταία 
25 χρόνια δουλεύοντας συνολικά 
σε 19 ομάδες (εργάστηκε από δύο 
φορές στην Μπράγκα και στη Βι-
τόρια Σετούμπαλ) και έχει περάσει 
από αρκετά πρωταθλήματα, όπως 
της Αγγλίας (Premier League και 
Championship), της Ισπανίας, της 
Πορτογαλίας, της Τουρκίας και 
των Ηνωμένων Αραβικών Εμι-
ράτων.  Με την Μπράγκα κατέ-
κτησε το Κύπελλο Πορτογαλίας 
τη σεζόν 2020-21 και την ίδια σε-
ζόν ήταν φιναλίστ στο Λιγκ Καπ. 
Και με την Σετούμπαλ πήρε το 
Λιγκ Καπ Πορτογαλίας την περί-
οδο 2007-08.

Δεν είναι εμμονικός
με ένα σύστημα
Ο Πορτογάλος τεχνικός στην 
Μπράγκα όπου εργάστηκε για δύο 
χρόνια χρησιμοποιούσε κυρίως τα 
συστήματα 3-4-3 και 4-4-2. Στην 
Σέφιλντ Γουένσντεϊ που ήταν 2,5 
χρόνια εμπιστευόταν το 4-2-3-1 και 
το 4-4-2. Στην Μπεσίκτας που έμει-
νε ένα χρόνο εφάρμοσε 5-4-1, 3-5-
2 και 4-4-2. 

Στην Ρίο Άβε που επίσης ήταν 
ένα χρόνο πορευόταν με 4-2-3-1 
και 4-4-2. Από εκεί και πέρα, έμεινε 
οκτώ μήνες στη Θέλτα (4-3-3, 4-4-2, 
5-4-1), επτά στην Σπόρτινγκ Λισσα-
βώνας (4-3-3, 4-4-2), έξι στη Σου-
όνσι (3-4-3, 3-5-2, 5-4-1, 4-4-2) και 
άλλους έξι μήνες στην Μπασάκσε-
χιρ (4-2-3-1).

Η καριέρα του στην Πορτογαλία 
και το πέρασμα από Αστέρα

Ο Κάρλος Καρβαλιάλ γεννή-
θηκε στην Μπράγκα στις 4 Δεκεμ-
βρίου 1965. Για αρκετά χρόνια έμει-
νε στην Πορτογαλία. Ξεκίνησε την 
προπονητική του καριέρα στα 33 

του, δηλαδή πριν από 25 χρόνια από 
την Εσπίνιο (1 Ιουλίου 1998 έως 8 
Νοεμβρίου 1999) και ακολούθη-
σαν η Φρεαμούντε (15 Νοεμβρίου 
1999 έως 30 Ιουνίου 2000), η Βιζέ-
λα (1 Ιουλίου 2000 έως 4 Δεκεμβρί-
ου 2000) και η Άβες (5 Δεκεμβρί-
ου 2000 έως 30 Ιουνίου 2001) στην 
οποία έμεινε 21 αγώνες στον πάγκο 
χρησιμοποιώντας κυρίως τα συστή-
ματα 4-3-3 και 4-2-3-1.

Ο Πορτογάλος τεχνικός στη συ-
νέχεια ανέλαβε την Λεϊσόες (1 Ιου-
λίου 2001 έως 9 Δεκεμβρίου 2002), 
την Βιτόρια Σετούμπαλ (1 Ιουλίου 
2003 έως 30 Ιουνίου 2004), την 
Μπελενένσες (1 Ιουλίου 2004 έως 
27 Οκτωβρίου 2005), μέχρι που ήρ-
θε η ώρα να κάνει το επόμενο βή-
μα ως προπονητής της Μπράγκα 
(1 Ιουλίου 2006 έως 8 Νοεμβρίου 
2006), στην οποία παρέμεινε όμως 
για 13 αγώνες.

Αμέσως μετά εργάστηκε στην 
Μπέιρα Μαρ (10 Νοεμβρίου 2006 
έως 8 Ιανουαρίου 2007), πάλι στην 
Σετούμπαλ (1 Ιουλίου 2007 μέχρι 

τις 30 Ιουνίου 2008). Μάλιστα εκεί-
νο το διάστημα κατέκτησε και το 
Λιγκ Καπ. Το καλοκαίρι του 2008 
ήρθε στη χώρα μας για λογαριασμό 
του Αστέρα Τρίπολης με τον οποίο 
είχε μόλις δέκα παιχνίδια (1 Ιουλί-
ου 2008 έως 11 Νοεμβρίου 2008). 
Έτσι, στο πρώτο του ταξίδι εκτός 
Πορτογαλίας δεν στέριωσε.

Ο Καρβαλιάλ επέστρεψε στην 
πατρίδα του αναλαμβάνοντας την 
τεχνική ηγεσία της Μαρίτιμο (24 
Φεβρουαρίου 2009 έως 28 Σε-
πτεμβρίου 2009) και στη συνέ-
χεια της Σπόρτινγκ Λισαβόνας, 
στον πάγκο της οποία ήταν για 33 
αγώνες (15 Νοεμβρίου 2009 έως 
τις 30 Ιουνίου 2010).

Δοκιμάστηκε επίσης 
σε Τουρκία, Αγγλία,
Ισπανία και ΗΑΕ
Ο Ίβηρας προπονητής έφυγε στη 
συνέχεια στο εξωτερικό, πρώ-
τα για την Μπεσίκτας (2 Αυγού-
στου 2011 έως 2 Απριλίου 2012) 
και μετά για την Μπασάκσεχιρ 

(16 Μαΐου 2012 μέχρι τις 12 Νο-
εμβρίου 2012), Μετά από 2,5 χρό-
νια διαλείμματος από τον πάγκο, 
επέστρεψε στη δράση και ανέλα-
βε τη Σέφιλντ Γουένσντεϊ από την 
1η Ιουλίου 2015 έως 24 Δεκεμβρί-
ου 2017). Στη συνέχεια έμεινε στο 
Νησί για την Σουόνσι (28 Δεκεμ-
βρίου 2017 έως 30 Ιουνίου 2018).

Μετά από 156 παιχνίδια στην 
Αγγλία γύρισε στην πατρίδα του 
για τη Ρίο Άβε (1 Ιουλίου 2019 
έως 2 Αυγούστου 2020) και πάλι 
για την Μπράγκα, στην οποία αυ-
τή τη φορά κάθισε δύο χρόνια και 
104 αγώνες (3 Αυγούστου 2020 
έως 30 Ιουνίου 2022).

Ο έμπειρος τεχνικός στη συ-
νέχεια συμφώνησε με την Αλ Ου-
άχντα στην οποία όμως έμεινε μό-
νο για τέσσερα ματς (1 Ιουλίου 
2022 έως 3 Οκτωβρίου 2022) και 
ακολούθησε η συνεργασία του με 
τη Θέλτα στην οποία ήταν για 29 
αγώνες (2 Νοεμβρίου 2022 έως 
τις 30 Ιουνίου 2023).

Η ισπανική ομάδα ήταν και η 
τελευταία του. Πλέον ετοιμάζεται 
για ένα νέο «κεφάλαιο» στη μεγά-
λη καριέρα του, αναλαμβάνοντας 
τον Ολυμπιακό.

Στον ηλεκτρικό 
πάγκο του 

Ολυμπιακού ο  

ΚΑΡΒΑΛΙΑΛΚΑΡΒΑΛΙΑΛ

SPORTS TODAY/

Η πλούσια προπονητική καριέρα του Πορτογάλου, ο οποίος ανέλαβε  
τον πάγκο του Ολυμπιακού και η προπονητική του φιλοσοφία.



Π
ε ρί που  150  τ ρ α -
γούδια κατατέθη -
καν στην ΕΡΤ για τη 
Μαρίνα Σάττι και τη 

Eurovision 2024. 
Μεγάλο είναι το ενδιαφέρον 

για τη συµµετοχή της Ελλάδας 
στη Eurovision 2024, την οποία 
έχει αναλάβει να εκπροσωπήσει 
η Μαρίνα Σάττι. Μάλιστα, έχουν 
κατατεθεί περίπου 150 τραγούδια 
στην ΕΡΤ από διάφορους δηµι-
ουργούς. 

Με άρωµα… Loreen οι προτά-
σεις για τη Σάττι στη Eurovision 
2024.

Σύµφωνα µε την εκποµπή 
«Super Κατερίνα» του ALPHA, 
µεταξύ των δηµιουργών που υπέ-
βαλαν την πρότασή τους στην 
ΕΡΤ για τη Μαρίνα Σάττι και τη 
Eurovision 2024 είναι ο - ελληνι-
κής καταγωγής - ∆ηµήτρης Στάσ-
σος σε συνεργασίας µε τον Peter 
Boström, µουσικό παραγωγό της 
Loreen, ο οποίος έχει υπογρά-
ψει και τις επιτυχίες «Euphoria» 
και «Tattoo» που νίκησαν στη 
Eurovision το 2012 και το 2023, 
αντίστοιχα. 

Επισηµαίνεται ότι ο ∆ηµήτρης 
Στάσσος δεν είναι άγνωστος στο 
κοινό της Eurovision, καθώς εί-
ναι ένας από τους δηµιουργούς 

του τραγουδιού «Aphrodisiac» 
µε το οποίο η Ελευθερία Ελευ-
θερίου εκπροσώπησε την Ελλά-
δα στη Eurovision 2012. Ακόµα, 
ο ίδιος έχει υπογράψει και το τρα-
γούδι «La Noche Es Para Mi», µε 
το οποίο συµµετείχε η Ισπανία στη 
Eurovision 2009. 

Ως εκ τούτου, σε σχετικές δη-
λώσεις του ο συνθέτης είπε: «Εί-
δα ότι ψάχνουν κοµµάτι για τη Μα-
ρίνα Σάττι, πήρα τηλέφωνο, τους 
είπα την ιδέα µου, άρεσε και από 
εκεί και πέρα άρχισε η δουλειά. 
Στα Aγγλικά είναι, ακόµα δεν 
έχουµε ελληνικό στίχο. Σκοπεύ-

ουµε να βάλουµε και ελληνικό στί-
χο, θα ήθελα να γράψει τον ελλη-
νικό στίχο η Μαρίνα, αυτός είναι ο 
στόχος µου. Το τραγούδι που γρά-
φουµε, είναι urban hip hop αλλά 
έχει έθνικ στοιχεία, είναι και ποπ. 
Έχει φλογέρα και κάποια άλλα όρ-
γανα µέσα». 
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Μέσα από το προσωπικό της 
προφίλ στο X (πρώην Twitter), 
η Dua Lipa προκάλεσε µεγάλη 
έκπληξη στους θαυµαστές της. 
Συγκεκριµένα, δηµοσίευσε 
έναν αριθµό τηλεφώνου γρά-
φοντας «στείλε µου µήνυµα». 
Αν και στην αρχή, όλοι νόµιζαν 
ότι κάποιος χάκαρε τον λογαρια-
σµό της τραγουδίστριας, τελικά, 
δεν πρόκειται για ψεύτικη ανάρ-
τηση αλλά για πραγµατικό νού-
µερο, στο οποίο οι θαυµαστές 
της µπορούν να στείλουν µήνυ-
µα µέσω WhatsApp για να εγ-
γραφούν στην κοινότητά της και 
να µαθαίνουν περισσότερα για 
τη σταρ.

Dua Lipa: 
Δημοσίευσε 
τον αριθμό 
του τηλεφώνου 
της – «Στείλε 
μου μήνυμα»

Σάββατο 9 & Κυριακή 10 ∆εκεµβρίου 2023

Ο παραγωγός της Loreen έστειλε 
τραγούδι για τη Μαρίνα Σάττι 

Η Τάιρα Μπανκς: Γιόρτασε
τα 50 της χρόνια με μπουρνούζι 

«Έφτασα να είµαι σε αυτή την 
ηλικία, µια ευλογία», ανέφερε το 
σούπερ µόντελ. Η Τάιρα Μπανκς  
βρήκε έναν πρωτότυπο τρόπο να 
γιορτάσει τα γενέθλια της. Το σού-
περ µόντελ έκλεισε τα 50 χρόνια 
και µοιράστηκε µε τους θαυµαστές 
της µερικές στιγµές από τα γενέθλιά 
της, καθώς πόζαρε για µερικά στιγ-
µιότυπα µε την τούρτα της φορώ-
ντας ένα µπουρνούζι.

Αρχικά, ξεκίνησε την ανάρτησή 
της γράφοντας: «50. ∆εν µπορώ να 
πιστέψω ότι βρίσκοµαι σε αυτή τη 
γη τόσα χρόνια. Θυµάµαι σαν χθες 
το πάρτι των 50ων γενεθλίων της 
µαµάς µου και τα γιορτάσαµε µε τον 
πιο µεγάλο τρόπο. Ήταν ένα µεγάλο 
πάρτι. Και τώρα είναι τα δικά µου». 
Και πρόσθεσε: «Πολλοί φοβούνται 

να µεγαλώσουν. Αυτό είναι κατανο-
ητό. Τα πράγµατα δεν είναι πια τα 
ίδια. Το σώµα µας. Η ενέργειά µας. 
Το µυαλό µας. Αλλά πρέπει να πω, 
ότι το µυαλό µου είναι ΠΙΟ ∆ΥΝΑ-
ΤΟ ΑΠΟ ΠΟΤΕ. Σοφό, µωρό 
µου. Αλλά και πάλι... Νοµίζω ότι 
πρέπει να βλέπουµε τη γήρανση 
και αυτά τα µεγάλα χρόνια-ορόση-
µα σαν: «Έφτασα να είµαι σε αυτή 
την ηλικία». Μια ευλογία». Στο τέ-
λος, ολοκλήρωσε λέγοντας: «Οπό-
τε τώρα απευθύνοµαι σε εσάς. Ναι, 
είναι τα γενέθλιά µου, αλλά είµαι 
περίεργη για ΕΣΑΣ. Ποιο είναι 
το ΟΝΕΙΡΟ ΣΑΣ; Μην κοιµάστε. 
Ξυπνήστε και ονειρευτείτε...και µοι-
ραστείτε το µαζί µου. Το 2024 είναι 
προ των πυλών και θα ονειρευτού-
µε µεγάλα όνειρα... µαζί».

Ο Γιώργος Αλκαίος 
επιστρέφει...

Με τον αγαπηµένο τραγουδιστή των 
µεγάλων επιτυχιών Γιώργο Αλκαίο και 
την εκρηκτική πρωταγωνίστρια Έλντα 
Πανοπούλου, επιστρέφει ξανά στην 
«Αυτοκίνηση», το 4711 wonder place 
και αλλάζει τη νύχτα.

Τον χειµώνα του 2023 επιστρέ-
φει ξανά στην «Αυτοκίνηση», το 4711 
wonder place και αλλάζει και πάλι τη 
νύχτα στην Αθήνα, µε ένα µουσικό 
υπερθέαµα, ένα πρωτότυπο concert!!  
Με τον αγαπηµένο τραγουδιστή των 

µεγάλων επιτυχιών Γιώργο Αλκαίο και την εκρηκτική πρωταγωνίστρια 
Έλντα Πανοπούλου.

Ο Frank Sinatra, ο Tom Jones, ο Michael Jackson, οι ABBA, o Γιάννης 
Πάριος, ο Μίµης Πλέσσας και άλλοι σπουδαίοι καλλιτέχνες και δηµιουρ-
γοί θα «συνυπάρξουν» µουσικά και θα συνθέσουν µία ατµόσφαιρα παρέας, 
χαράς και γλεντιού , µε τον Γιώργο Αλκαίο και την Έλντα Πανοπούλου να 
δείχνουν το …σηµάδι: η νύχτα αλλάζει, η διασκέδαση αλλάζει και όλα γί-
νονται αλλιώς!

Τους δύο σηµαντικούς καλλιτέχνες θα πλαισιώσουν τραγουδιστές, χο-
ρευτές, ηθοποιοί και µία υπέροχη µπάντα µε 13 µουσικούς που θα µεταφέ-
ρουν µουσικά το κοινό από περασµένες δεκαετίες στο σήµερα.

EUROVISION 2024EUROVISION 2024      

LIFESTYLE/
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∆
ύο εµβληµατικές, ανα-
νεωτικές και άκρως ψυ-
χαγωγικές παραστάσεις 
στο θέατρο «Αγγέλων 

Βήµα» (πίσω από το Εθνικό Θέα-
τρο, στην Οµόνοια):
� CHICAGO (1926), η αρχική επιτυ-
χηµένη θεατρική σάτιρα της πραγµα-
τικά απίθανης δηµοσιογράφου (στο 
αστυνοµικό ρεπορτάζ)  Maurine 
Dallas Watkins, σε σκηνοθεσία τής 
ίδιας τής ψυχής τού εµβληµατικού αυ-
τού χώρου, που φιλοξενεί µόνο ποιο-
τικό ψυχαγωγικό θέατρο. 
� Υπόθεση Παραντάιν (δραµατοποί-
ηση του οµώνυµου µυθιστορήµατος) 
σε σκηνοθεσία Αλέξιου Κοτσώρη µε 

πραγµατικά επαγγελµατίες και άψο-
γα συντονισµένους ηθοποιούς (σε 
σειρά εµφάνισης): Μαρίνα Παντε-
λάκη, Φωτεινή Τεντολούρη, Ηλέ-
κτρα Μαγγίνα, Βαγγέλης Μάγει-
ρος, Γιώργος Λουράκης, Στέφανος 
Κακαβούλης, Απόστολος Μαλεµπι-
τζής, Θάνος Κροµµύδας.

Και τα δύο διασκευασµένα 
καταλλήλως από την ακάµατη, 
εµπνευσµένη,  αναγεννησιακή άν-
θρωπο του θεάτρου Μαργαρίτα 
∆αλαµάγκα-Καλογήρου, που δια-
τηρεί µε γνώση, µεράκι, χιούµορ 
κι αυτοθυσία τον χώρο πολιτισµού 
µε το συµβολικό όνοµα «Αγγέλων 
Βήµα».

∆ύο θεατρικά έργα που ξεχωρίζουν

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ/

Η Φόνισσα The Old Oak 

m Η Φόνισσα της Εύας Νάθενα µε 
µια πλειάδα κορυφαίων ηθοποιών 
και κορυφαία τη µεγάλη τραγωδό, 
Καρυοφυλλιά Καραµπέτη. Εισαγωγή 
στο κλίµα τού Παπαδιαµάντη µε σχετικές 
χωροχρονικές µετατοπίσεις ως προς 
το πνεύµα και την απαράµιλλη γλώσσα 
του. Εκπληκτική η µουσική του διεθνούς 
µουσουργού ∆ηµήτρη Παπαδηµητρίου. 
Υποβλητικά τα φυσικά σκηνικά. Σωστά 
φωτισµένα τα γυρίσµατα σε εσωτερικούς 
χώρους. Πρωταγωνιστούν τα κοστούµια 
και ο αρχαιοελληνικός «Χορός». Μια 
ταινία που δεν πρέπει να χάσετε. 

m Το θέµα της 
πολυπολιτισµικής, 
πολυθρησκευτικής, 
πολυγλωσσικής 
παγκοσµιοποιηµένης 
κοινωνίας θίγει το 
άκρως ρεαλιστικό 
φιλµ του Ken 
Loach The Old Oak 
που απολαύσαµε 

προκαταβολικά στο πλαίσιο του 36ου Πανόραµα 
Ευρωπαϊκού Κινηµατογράφου. Σκληρές σκηνές, ωµή 
βία (κυρίως λεκτική) που καταδεικνύει τη σωτήρια 
λειτουργικότητα της Αγάπης, το κλειδί που ανοίγει όλες τις 
πόρτες που οδηγεί στην «επί γης ειρήνη, εν ανθρώποις 
ευδοκία» (επίκαιρο το µήνυµα εν όψει Χριστουγέννων).

ΤΟΠΙΚΗ ΑΥΤΟ∆ΙΟΙΚΗΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΚΗ - ΚΟΙΝΩΝΙΑ

Του ∆ρ Κωνσταντίνου Μπούρα*

*Ποιητής-θεατρολόγος-µεταφρασεολόγος-κριτικός
https://konstantinosbouras.gr

ΤΑΙΝΙΕΣ

ΒΙΒΛΙΑ

ΈΚΘΕΣΗ

∆ύο εξαιρετικά πονήµατα 
του Οµότιµου Καθηγητή του 
Τµήµατος Θεατρικών Σπουδών 
του ΕΚΠΑ:

� Walter Puchner, 150 
ΧΑΪΚΟΥ & ΤΑΝΚΑ. 
ΑΣΚΗΣΕΙΣ ΣΤΗΝ ΑΥΣΤΗΡΗ 
ΜΟΡΦΗ, δίγλωσση έκδοση 
(ελληνικά / γερµανικά), 
εκδόσεις ΟΤΑΝ, ∆εκέµβριος 
2023, σελ. 137.

� Βάλτερ Πούχνερ,
Ευρήµατα, εκδόσεις Αρµός, 
Αθήνα 2023, σελ. 184, €12.00.
Ο ποιητής συναντάει τον 
ερευνητή κι ο επιστήµονας τον 
ερευνητή του εσωτερικού και 
εξωτερικού σύµπαντος κόσµου.

Την άλλη εβδοµάδα θα 
σας παρουσιάσουµε βιβλία µε 
χριστουγεννιάτικα, εορταστικά 
θέµατα στο πνεύµα των ηµερών.

Σκηνοθεσία: Εύα Νάθενα. 
Παίζουν: Όλγα ∆αµάνη, Στάθης 
Σταµουλακάτος, Καρυοφυλλιά 
Καραµπέτη, Μαρία Πρωτόπαππα κα.

Σκηνοθεσία: Κεν Λόουτς.
Παίζουν: Ντέιβ Τέρνερ, Έµπλα Μαρί, Τρέβορ Φοξ, Νιλ 
Λάιπερ κα.

του ΕΚΠΑ:του ΕΚΠΑ:

UNBOXING CALLAS
στο ΦΟΥΑΓΕ ΕΘΝΙΚΗΣ 
ΛΥΡΙΚΗΣ ΣΚΗΝΗΣ
Συγκινητική η ανθρώπινη 
πλευρά της µεγάλης ντίβας, της 
µεγαλύτερης που έλαµψε ποτέ, επί, 
εντός κι εκτός σκηνής. Η έκθεση 
προσωπικών αντικειµένων, 
κοστουµιών, δίσκων ενισχύει τον 
χαρακτηρισµό “La Divina”. Το 
θείον είναι αναπόσπαστο µε την 
µεγάλη καλλιτεχνική δηµιουργία. 
Απόδειξη τής ύπαρξης τού Θεού 
είναι ο Μότσαρτ, η Κάλλας, ο Ντα 
Βίντσι. Μην την χάσετε αυτή την 
συνεκδοχική πανδαισία.
https://www.nationalopera.gr/els/
alloi-xoroi/item/5282-unboxing-
callas
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 ΠΩΛΗΣΕΙΣ
 ΚΑΤΟΙΚΙΩΝ:
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 46 τ.µ., 1ου 
ορόφου, πλήρως ανακαινισµένο ,πλησί-
ον Ευαγγελισµού κατάλληλο και επαγ-
γελµατική χρήση. κωδ. 10.230, ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 170 τ.µ., και 
έτερο 120τ.µ. ,1ου ορόφου, κατάλλη-
λα και  για επαγγελµατική χρήση. κωδ. 
10.231, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΜΕΤΣ: ∆ιαµέρισµα 100τ.µ. , 3ου ορό-
φου, µε 2 υ/δ, προσόψεως, µε ωραίο 
ορίζοντα ,µερικώς ανακαινισµένο .κωδ. 
10.220, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΘΗΣΕΙΟ: ∆ιαµέρισµα 95τ.µ. , 2ου 
ορόφου, γωνιακό , 2υ/δ, µεγάλο σαλό-
νι , γραφείο, γωνιακό µπαλκόνι , 5́ από 
το σταθµό ΗΣΑΠ, 220.000€,  κωδ. 
10.222, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
KOΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 330τ.µ. 
,ρετιρέ, µε θέα , σε άριστη κατάστα-
ση, αυτονοµία θέρµανσης, εξαιρετι-
κό σηµείο, φωτεινό. κωδ. 10.221, ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
KOΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 300 τ.µ. 
,1ου ορόφου , σε κεντρικό σηµείο , 
3υ/δ, ευρύχωρο σαλόνι , αρχοντική πο-
λυκατοικία, κατάλληλο και για επαγ-
γελµατική χρήση. κωδ. 10.256, ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΓΚΡΑΤΙ- ΡΙΖΑΡΗ: Εκπληκτικό Ρε-
τιρέ 160τ.µ., µε 3υ/δ, 2 µπάνια, µεγάλες 
βεράντες µε εξαιρετική θέα Λυκαβηττό 
& Ακρόπολη, θέση στάθµευσης,  κωδ. 
10.223,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
 ΙΛΙΣΙΑ: ∆ιαµέρισµα 53τ.µ. , 1ου 
ορόφου, εσωτερικό , 1 υ/δ, σαλό-
νι , κουζίνα , µπάνιο, πλησίον µετρό 
Μεγάρου Μουσικής, κωδ: 10.253 ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ: ∆ιαµέρισµα 107 
τ.µ. , 2ου ορόφου, προσόψεως σε κε-
ντρικό σηµείο , διαθέτει 4χώρους,ιδα-
νικό για επαγγελµατική χρήση, κωδ: 
10.254 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ ,  τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΠΑΛΑΙΟ  ΦΑΛΗΡΟ: ∆ιαµέρισµα  
96τ.µ. , 5ου ορόφου, 2υ/δ, µεγάλη βερά-
ντα µε απεριόριστη θέα στη θάλασσα , 
εξαιρετικής κατάστασης,600.000€, κωδ. 
10.224,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΠΑΛΑΙΟ ΦΑΛΗΡΟ: Μονοκατοικία  

165τ.µ. ,µε κήπο, γωνιακό οικόπεδο , 
σε πολύ καλή θέση,  κωδ. 10.262 ,ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΝΩ ΓΛΥΦΑ∆Α: ∆ιαµέρισµα 140τ.µ., 
1ου ορόφου, διαθέτει 4 υ/δ, 2 µπάνια, 
υπόγεια θέση στάθµευσης, αποθήκη , 
bbq,τζάκι, ξύλινα δάπεδα, περιµετρικό 
µπαλκόνι µε τέντες, σε εξαιρετικά προ-
σεγµένη πολυκατοικία, κωδ. 10.253,ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΛΑΙΟ ΨΥΧΙΚΟ: Μονοκατοικία 
420τ.µ. 2 επιπέδων σε οικόπεδο 560τ.µ. 
, µε χώρο στάθµευσης , κήπο, σε άρι-
στη κατάσταση. κωδ. 10.225 ,ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΛΑΙΟ ΨΥΧΙΚΟ: Μονοκατοι-
κία 500 τ.µ. ,δύο επιπέδων , σε οικόπε-
δο 600τ.µ. , µε σ.δ. 0,6, διαθέτει χώρο 
στάθµευσης ,χρήζει  ανακαίνισης, κωδ. 
10.246, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr

 ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ
 ΚΑΤΟΙΚΙΩΝ:
ΧΙΛΤΟΝ: ∆ιαµέρισµα  87τ.µ. ,1ου ορό-
φου, προσόψεως και διαµπερές, 2 υ/δ, 
σαλόνι ,ανακαινισµένη κουζίνα και µπά-
νιο , w.c, πόρτα ασφαλείας, κλιµατισµός, 
5́ από το µετρό ,κατάλληλο και για επαγ-
γελµατική στέγη , κωδ. 10.250 ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΧΙΛΤΟΝ: ∆ιαµέρισµα  75τ.µ. ,1ου ορό-
φου, προσόψεως, 1 υ/δ, άνετο σαλόνι 
-τραπεζαρία, σε καλή κατάσταση , πλη-
σίον µετρό ,κατάλληλο και για επαγ-
γελµατική στέγη , κωδ. 10.251 ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΧΙΛΤΟΝ: ∆ιαµέρισµα  95τ.µ. ,3ου ορό-
φου, διαµπερές 2 υ/δ,  10ετίας, αυτονοµία 
θέρµανσης, άνετο µπαλκόνι µε θέα σε 
άλσος, κωδ. 10.252 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡ-
ΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781,  
www.zarkadasestate.gr

 ΠΩΛΗΣΕΙΣ
 ΟΙΚΟΠΕ∆ΩΝ:
ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ- ΠΑΤΗΜΑ: 
Οικόπεδο 450τ.µ. , άρτιο και οικοδο-
µήσιµο, χτίζει 341τ.µ. , κωδ.10.243,ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 

τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΛΑΤΕΙΑ ΚΟΥΜΟΥΝ∆ΟΥΡΟΥ: 
Οικόπεδο 410τ.µ. , µε σ.δ. 2,9 και σ.κ. 
70% , σε εξαιρετικό σηµείο , ιδανικό 
για την ανέγερση ξενοδοχείου, µε άµε-
ση πρόσβαση στο Ιστορικό κέντρο, 2) 
Οικόπεδο µε κατοικία 450τ.µ. πλησί-
ον Πειραιώς και πλ. Οµόνοιας , µπο-
ρεί να αναπαλαιωθεί είτε να οικο-
δοµηθεί το οικόπεδο, κωδ.10.244, 
,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΠΑΠΑΓΟΥ: Οικόπεδο 450τ.µ. , σε εξαι-
ρετικό σηµείο , µε σ.δ. 0,8 και σ.κ. 40%, 
γωνιακό , µε οικία εντός, κωδ.10245, ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΝΕΑ ΦΙΛΟΘΕΗ - ΑΜΠΕΛΟΚΗ-
ΠΩΝ: οικόπεδο 232τ.µ. , µε σ.δ. 2,1 και 
κάλυψη 60%, υπάρχει διπλοκατοικία 
εντός 212 τ.µ. , σε καλή κατάσταση , βρί-
σκεται σε ήσυχο σηµείο , µόλις 10́ από το 
µετρό της Πανόρµου ,κωδ. 10.232 ,ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΣΧΙΝΙΑΣ-ΜΑΡΑΘΩΝΑΣ: Περιο-
χή ∆ικαστικών ,Οικόπεδο 1.015 τ.µ. 
,µε αµφιθεατρική θέα,  εντός σχε-
δίου , άρτιο και οικοδοµήσιµο , σ.δ. 
0,4, σ.κ. 30%, κωδ. 10.263  ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr

 ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ
 ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ :
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: Κατάστηµα ισόγειο 60τ.µ. 
και πατάρι 30τ.µ. , σε πολύ καλό σηµείο 
προβολής δίπλα στην Πλατεία. κωδ. 
10.226, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: Κατάστηµα 270τ.µ. 
µε ισόγειο, πατάρι και υπόγειο, σε κε-
ντρικό εµπορικό δρόµο, κατάλληλο 
για κάθε χρήση. κωδ. 10.227,ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΕΡΜΟΥ:  Κατάστηµα σε παράδροµό της 
Εµού– αυτόνοµο κτίριο 800τ.µ. µε ισό-
γειο 170 τ.µ. , σε εξαιρετική θέση κατάλ-
ληλο για κάθε χρήση. κωδ. 10.228,ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΕΡΜΟΥ: Κατάστηµα µε ισόγειο 35τ.µ. 
, διαθέτει υπόγειο και πατάρι 35τ.µ. , 
σε εξαιρετική θέση, ιδανικό για υγει-

ονοµική χρήση, κωδ. 10.254,ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΕΡΜΟΥ:  Κατάστηµα 1.000 τ.µ. ,7 επι-
πέδων,  σε εξαιρετικό σηµείο του εµπο-
ρικού δρόµου, σοβαρές προτάσεις,. κωδ. 
10.255,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΖΩΓΡΑΦΟΥ: Κατάστηµα 150τ.µ., 
σε κεντρικότατο σηµείο , κατάλλη-
λο για κάθε χρήση, δίπλα στη νέα στά-
ση του µετρό , κωδ. 10.229, ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr

 ΠΩΛΗΣΗ
 ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ:
ΚΗΦΙΣΙΑ: Κατάστηµα 160τ.µ. µε ισό-
γειο 90τ.µ. , σε κεντρικό σηµείο , µι-
σθωµένο µε πολύ καλό µίσθωµα, 
ιδανικό ως επένδυση. κωδ. 10.236 ,ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΕΡΙΟΧΗ -ΧΙΛΤΟΝ: Κατάστηµα απο-
τελούµενο από ισόγειο: 165τ.µ. και υπό-
γειο: 165τ.µ. , µισθωµένο , λειτουργεί ως 
κατάστηµα εστίασης. κωδ. 10.237 ,ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr

 ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΚΤΙΡΙΩΝ-
 ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ
 ΧΩΡΩΝ:
ΧΙΛΤΟΝ: Αυτόνοµο κτίριο 2.750τ.µ. , 
οκταόροφο µε 3υπόγεια που λειτουρ-
γούν ως parking, πρόσφατα ανακαι-
νισµένο , σε κεντρικό σηµείο µε εύκο-
λη πρόσβαση, πλησίον µετρό. κωδ. 
10.240 ,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: Γραφειακός χώρος 1.000 
τ.µ.  πλησίον Πλατείας, , 4 επιπέδων , 
σε άριστη κατάσταση, σύστηµα κλιµα-
τισµού, καλωδιώσεις, δυνατότητα δια-
µόρφωσης του χώρου ανάλογα µε τις 
ανάγκες του µισθωτή, κωδ. 10.239 ,ΜΕ-

ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr

 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΚΤΙΡΙΩΝ-
 ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ
 ΧΩΡΩΝ :
ΟΜΟΙΝΟΙΑ: Ξενοδοχείο 3.600τ.µ. δι-
αθέτει 84 δωµάτια, βρίσκεται σε εξαι-
ρετικό σηµείο πλησίον Οµόνοιας και 
σταθµού µετρό,  κωδ. 10.241, ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΟΜΟΝΟΙΑ-ΜΕΤΑΞΟΥΡΓΕΙΟ: Ξενο-
δοχείο 4.500τ.µ. , 114 δωµατίων , σε κε-
ντρικότατο σηµείο , δίπλα στο σταθµό 
του µετρό, ΕΙΚΑΙΡΙΑ ,κωδ. 10.242 ,ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ – ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
Τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr

 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΚΤΙΡΙΩΝ
 - ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ
 ΧΩΡΩΝ :
ΙΣΤΟΡΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ – ΣΥΝΤΑΓ-
ΜΑ: αυτόνοµο κτίριο 1800 τ.µ., απο-
τελείται από κατάστηµα στο ισόγειο 
και 3επίπεδα, ιδανικό για τη δηµιουρ-
γία ξενοδοχείου, βρίσκεται σε εξαι-
ρετικό σηµείο στην καρδιά του Ιστο-
ρικού και εµπορικού κέντρου, κωδ. 
10.257, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ: αυτόνοµο κτίριο 1.500τ.µ. επαγ-
γελµατικής χρήσης µισθωµένο , ιδανι-
κή επένδυση µε καλή απόδοση, κωδ. 
10.258, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ: αυτόνοµο κτίριο 2.000τ.µ. , 
10ετίας, αποτελείται από διαµερίσµα-
τα µε υπόγειο parking , όλα µισθωµέ-
να , εξαιρετικό ακίνητο εισοδήµατος, 
κωδ.10.259,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ  
ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ: 4όροφο κτίριο 
1.900τ.µ. µε 3υπόγεια,10ετίας, ιδανι-
κό για επαγγελµατική χρήση, σε κε-
ντρικότατο σηµείο, κωδ.10.260,ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ: αυτόνοµο κτίριο 
1.200τ.µ. 7 ορόφων µε υπόγειο χώ-
ρο στάθµευσης , κατάλληλο για κάθε 
χρήση, επί κεντρικής λεωφόρου, πλη-
σίον σταθµού µετρό, κωδ.10.261,ΜΕ-
ΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.
gr.

3030ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ
REAL ESTATE
ΑΓΟΡΕΣ - ΠΩΛΗΣΕΙΣ
- ΜΙΣΘΩΣΕΙΣ - ΕΚΤΙΜΗΣΕΙΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ

ΑΚΙΝΗΤΑ ΓΙΑ ΑΜΕΣΗ ΑΓΟΡΑ
ΑΠΟ ΠΕΛΑΤΕΣ ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΜΑΣ.
ΤΗΛ. 210 -7298781 , ΚΙΝ: 694-4416087
www.zarkadasestate.gr, e-mail  zarkadas.estate@gmail.com

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ
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Στις 13 η Νέα Σελήνη στον Τοξότη, θα σας φέρει ενέργεια και καλή διάθεση για να ξεφύγετε από την καθηµερινότητα. ∆είτε τις θετικές προοπτικές που 
σας ανοίγονται και αφήσετε πίσω το παρελθόν. Μικρές αλλαγές ακόµα και στην εµφάνισή σας, θα σας κάνει να νιώσετε καλύτερα. Επηρεάζονται περισ-
σότερο τα ζώδια του παρορµητικού σταυρού (Κριός, Καρκίνος, Ζυγός, Αιγόκερως). Στις 14 ο Ερµής σε ανάδροµη πορεία στον Αιγόκερω, σας αποσυντο-
νίζει και µπερδεύει τις σκέψεις σας. Κρατηθείτε µακριά από εντάσεις και καυγάδες που µπορούν να προκληθούν στον επαγγελµατικό σας χώρο. 

Η νέα σελήνη σας φέρνει ενέργεια

ΚΡΙΟΣ
Εάν δείξετε λίγη παραπάνω καλή θέληση και 
κάνετε ακόµα µια προσπάθεια, τα πράγµατα 
στις διαπροσωπικές σας σχέσεις µπορούν να 
γίνουν καλύτερα. Αυξήστε την κοινωνικότητά 
σας µε όποιον τρόπο µπορείτε και θα δείτε πως 
θα έρθουν καινούρια πρόσωπα στη ζωή σας, 
ακόµα και από εκεί που δεν περιµένατε. Φρο-
ντίστε να βγαίνετε συχνότερα έξω και να δια-
σκεδάζετε αφήνοντας πίσω τις έννοιες σας, για 
να µπορείτε να γεµίζετε τις µπαταρίες σας πριν 
αδειάσουν εντελώς.

ΤΑΥΡΟΣ
∆ώστε την ανάλογη προσοχή, για να ξεπεράσε-
τε συγκεκριµένες δυσκολίες που υπάρχουν. Με 
µοναδικό οδηγό το συναισθηµατισµό σας, θα 
οδηγηθείτε σε χαοτικές καταστάσεις. Φροντί-
στε να είστε γενναιόδωροι µε ανθρώπους που 
τους θεωρείτε αναντικατάστατους. Μην αφήσε-
τε τις υποχρεώσεις που έχετε να γίνουν ασήκω-
το βάρος στην πλάτη σας. Εφόσον πιστεύετε ότι 
ένας κύκλος ολοκληρώθηκε, τελειώστε τον ορι-
στικά προτού πάτε για άλλα. Μην κρίνετε επι-
φανειακά τα γεγονότα, παρασυρµένοι από επι-
πόλαιες κρίσεις. 

∆Ι∆ΥΜΟΙ
Μην κάνετε πίσω σε αποφάσεις σας µόνο και 
µόνο επειδή πιέζεστε από το περιβάλλον σας. 
Για να µη σχολιαστείτε από κακόβουλα άτοµα, 
διασφαλίστε την προσωπική σας ζωή. Μη δεί-
χνετε εµπιστοσύνη σε άτοµα που γνωρίσατε 
τώρα και σας είπαν µεγάλα και όµορφα λόγια. 
Πρέπει να ζείτε την καθηµερινότητά σας και να 
µην είστε τόσο πολύ απαισιόδοξοι. Κάντε κάτι 
καινούριο και µην ανακυκλώνετε σκέψεις που 
σας καταλήγουν σε παρελθούσες καταστάσεις.

ΚΑΡΚΙΝΟΣ
Μην επιτρέψετε να σας αλλάξουν, επειδή σε κά-
ποιους τυχαίνει να µην αρέσετε. Τολµήστε να 

κάνετε αυτά που θέλετε και µην εγκλωβίζεστε 
στα δήθεν των άλλων. Οι συνθήκες θα σας βο-
ηθήσουν να ξεπεράσετε τις δυσκολίες, γι’ αυ-
τό µην έχετε τόσο πολύ άγχος. Καινούριες ευ-
θύνες θα σας βγάλουν από την ανία σας και θα 
σας κάνουν να νιώσετε και πάλι ζωντανοί. Ξα-
ναπροσαρµόστε όποιο κεφάλαιο της ζωής σας 
δεν πάει τόσο καλά όσο θα θέλατε.

ΛΕΩΝ
Με τη βοήθεια της διπλωµατίας, µπορείτε να ξε-
µπλέξετε από περίεργες καταστάσεις. Μη δεί-
χνετε ευάλωτοι, αλλά αποδείξτε στους γύρω 
σας ότι µπορείτε να κάνετε πολλά. ∆ιορθώστε 
όσο µπορείτε τα κακώς κείµενα που υπάρχουν 
στη ζωή σας. Αφήστε στην άκρη την ανταγωνι-
στική σας διάθεση και δουλέψτε οµαδικά. ∆ώ-
στε σηµασία στις λεπτοµέρειες µιας υπόθεσης 
που σας απασχολεί τον τελευταίο καιρό. Μη γυ-
ρίζετε συνέχεια στο παρελθόν σας, γιατί το µόνο 
που καταφέρνετε είναι να µελαγχολείτε.

ΠΑΡΘΕΝΟΣ
Είναι προτιµότερο να µείνετε για σήµερα στη 
ρουτίνα σας, παρά να διακινδυνεύετε τα κεκτη-
µένα σας. Μείνετε αµέτοχοι σε µια συζήτηση 
που δε σας αφορά, για να µην παρεξηγηθείτε 
αργότερα. Η διάθεσή σας φτιάχνει αισθητά και 
είναι ευκαιρία τώρα που θα έχετε καλή ψυχολο-
γία, να αποφασίσετε να πάτε διακοπές αν ακό-
µα δεν έχετε πάει είτε µε το σύντροφό σας, είτε 
για να γνωρίσετε το άλλο σας µισό, όσοι είστε 
ελεύθεροι. 

ΖΥΓΟΣ
Ξεθάψτε παλιά σχέδια και όνειρα και δείτε τα 
κάτω από το πρίσµα της σηµερινής σας πείρας 
αλλά και των τωρινών σας αναγκών, ξεκαθα-
ρίζοντας ποια έχουν ακόµα ισχύ και ποια µπο-
ρούν να πραγµατοποιηθούν. Ξεκινήστε µια γε-
νική αναθεώρηση των προτεραιοτήτων σας σε 
όλους τους τοµείς της ζωής σας, για να είστε πιο 
ξεκαθαρισµένοι εσωτερικά, αλλά και πιο έτοι-
µοι να στρέψετε το δυναµικό σας σε πιο εποικο-
δοµητικές δραστηριότητες, σε νέα πρόσωπα και 
σε πράγµατα που αξίζουν αληθινά. 

ΣΚΟΡΠΙΟΣ
 Έχετε αλλάξει αρκετά τον τελευταίο καιρό και 
η διαύγεια µυαλού που έχετε θα συµβάλλει στο 
να µοιραστείτε πιο σωστά ανάµεσα σε αυτά που 
αγαπάτε και αυτά που πρέπει να γίνουν. Η κα-
θαρότητα του µυαλού σας, θα σας βοηθήσει να 
αποδεχθείτε καταστάσεις που δε σας αρέσουν 
και να βρείτε τρόπους να τις αντιµετωπίσετε κα-
λύτερα. Θα έρθουν στην επιφάνεια σωρεία συ-
ζητήσεων, συναντήσεων και επαφών τόσο στον 
επαγγελµατικό σας χώρο, όσο και σε προσω-
πικό επίπεδο, που θα σας κρατούν απασχολη-
µένους. 

ΤΟΞΟΤΗΣ
Απογειώστε τη φαντασία σας, αναδείξτε τα τα-
λέντα σας και αφήστε τη διαίσθησή να σας οδη-
γήσει. Αποβάλετε κακές µνήµες, λοξοδροµή-

σεις, απορρίψεις απογοητεύσεις και αποτυχίες 
που υποσκάπτουν το ηθικό και την αποφασι-
στικότητά σας. Το θάρρος και η δύναµη είναι 
το αντίτιµο που ζητάει από εσάς η ζωή ώστε να 
προχωρήσετε και δεν πρέπει να αφήσετε να σας 
χαθούν. ∆ε θα είναι και τόσο δύσκολο να το πε-
τύχετε µια που η δηµιουργικότητά σας θα χτυ-
πήσει κόκκινο. 

ΑΙΓΟΚΕΡΩΣ
 Η βεβαιότητα που θα νιώσετε για τη γραµ-
µή που θα πρέπει να ακολουθήσετε προκειµέ-
νου να έχετε ένα καλύτερο αποτέλεσµα στον 
επαγγελµατικό σας χώρο, στα οικονοµικά, στις 
σχέσεις σας, αλλά και για τις βλέψεις σας γε-
νικότερα, θα είναι µεγαλύτερη. Αποφύγετε τις 
δραµατοποιήσεις, αποδεχθείτε τις δικές σας 
ελλείψεις και λάθη και όπου είναι απαραίτη-
το χαµηλώστε περισσότερο τους τόνους. Υπε-
ρασπίστε µε διπλωµατία τα συµφέροντα και τα 
κεκτηµένα σας στην αγάπη, για να νικήσετε και 
τον πιο µικρό αντίπαλο που µπορεί να έχετε. 

Υ∆ΡΟΧΟΟΣ
 Αρχίστε να βλέπετε ως απαραίτητο το να εργα-
στείτε πάνω στο ξεκαθάρισµα και την ποιότητα 
των σχέσεών σας, καθώς η κοινωνικότητα, η 
συντροφικότητα και ο αλληλοσεβασµός θα γί-
νουν τα βασικά σας κριτήρια. Όσοι έχετε αφή-
σει πίσω µια σχέση θα µπορέσετε να ανακάµ-
ψετε ψυχικά και πρακτικά, γιατί εκκρεµότητες 
που είχαν προκύψει θα τακτοποιηθούν. Συνερ-
γαστείτε, συµβιώστε µε τους άλλους και παράλ-
ληλα κάντε και τις υποχωρήσεις που θα χρεια-
στούν για να υπάρξει οµαλή συνέχεια.

ΙΧΘΥΣ
Οι προσδοκίες σας θα αρχίζουν να παίρνουν 
σάρκα και οστά και οι µέρες που θα ακολουθή-
σουν θα φέρουν µεγάλη κινητικότητα σε κάθε 
είδους σχέση σας. ∆είτε κόσµο για να αυξήσετε 
την κοινωνικότητά σας και πείτε τη γνώµη σας 
χωρίς να είστε πολύ αυστηροί µε τους άλλους. 
Πλησιάστε τους και αφήστε λίγο χρόνο για να 
κάνουν µε τη σειρά τους τη δική τους κίνηση.

STAR WARS/2/12-8/12

Από τη
Άντα Λεούση

Αριθµολόγος 
-Μελλοντολόγος-Αστρολόγος

● 210-4131584 ● 210-4222828 ● 6971709239 (what’s up) ● 6932232132 (vodafone)
● Email: aleousi@gmail.com ● FB: @leousianta ● Site: www.virginialeousi.com

Τηλέφωνα για προσωπικό ή τηλεφωνικό ραντεβού
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Στην εκδήλωση 
«Αγρότης 
της χρονιάς» 
δήλωσε ότι θα 
στηρίξει τον 
πρωτογενή 
τοµέα στην Αν. 
Μακεδονία και 
Θράκη.

Χριστόδουλος 
Τοψίδης

Εξαφανισµένος στην κυ-
ριολεξία είναι από την 
εκλογική του περιφέρεια, 
και όχι µόνο, «γαλάζιος» 
βουλευτής και πρώην 
υφυπουργός του Θεσσα-
λικού κάµπου. Μάλιστα, 
ακούγεται έντονα το σε-
νάριο ότι έχει σκοπό να 
αποσυρθεί, καθώς δεν 
«τραβάει», αν και εκλεγό-
ταν και πρώτος κάποτε. 
Έτσι είναι η πολιτική…

{ }
Εξετάζει και για µεταγραφή  
Σε αναζήτηση ανθρώπου που θα καλύψει το κενό που άφη-
σε ο Πέτρος Αρβανιτάκης, είναι ο υπουργός Βασίλης Κικί-
λιας, καθώς όπως πρώτοι αποκαλύψαµε, χώρισαν οι δρό-
µοι τους. Ακόµα και αν βρει, ή έχει ήδη βρει κάποιον για το 
τυπικό της υπόθεσης για διευθυντή του, δεν είναι εύκολο, 
καθώς ήταν χρόνια στο πλευρό του και ήξερε καλά την αν-
θρωπογεωγραφία. Άγνωστο βέβαια είναι ακόµα, τι σκέφτε-
ται να κάνει και ο ίδιος και αν θα πάει ως µεταγραφή σε κά-
ποιο άλλο πολιτικό γραφείο. Πολλά ακούγονται πάντως. 
Θα επανέλθουµε…

Πρώην υφυπουργός ψάχνει για την έξοδο...

Γράφει
ο Ανέστης Γερονικολάκης

Η ατάκα 
της

εβδοµάδας

Συνωστισµός…
Ένας άτυπος «ανταγωνισµός» έχει ξε-
κινήσει εντός της γαλάζιας Κοινοβου-
λευτικής Οµάδας για το ποιος θα συνα-
ντήσει πιο γρήγορα τον πρωθυπουργό 
στο Μαξίµου, καθώς, απ’ ό,τι µαθαίνω, 
ο πρωθυπουργός θα ξεκινήσει και πάλι 
συναντήσεις που κάνει κατά διαστήµατα 
µε τους βουλευτές του.

Σε δυσµένεια
Σε πρόσφατο «πηγαδάκι» ανθρώπων 
από το στενό πρωθυπουργικό περιβάλ-
λον σχολιάστηκε ότι όσο θα είναι ο Μη-
τσοτάκης πρωθυπουργός, δύο µε τρεις 
υπουργοί, σίγουρα, δε θα µείνουν σε 
κανέναν ανασχηµατισµό εκτός κυβέρ-
νησης. Μάλλον κάτι έχουν κάνει κα-
λά....

Κοντά στην κοινωνία
Νέοι βουλευτές στο προσκήνιο, είναι 
η «συνταγή» και µε τη νέα χρονιά, τό-
σο σε κοινοβουλευτικό επίπεδο, όσο και 
σε επίπεδο κοινωνίας, καθώς από την 
Πειραιώς σχεδιάζουν εκ νέου «επαφή» 
µε κοινωνικές οµάδες ανά την Ελλά-
δα, πράγµα που αποτελεί και το βασικό 
σύνθηµα του Κυριάκου Μητσοτάκη από 
την πρώτη µέρα που ανέλαβε.

Υπουργός στην… πρίζα
Αλλιώς τα περίµενε και αλλιώς τα βρή-
κε. Υπουργός πίστευε ότι µόνο µε την 
θεωρία θα µπορούσε να διοικήσει το κα-
ράβι, αλλά γελάστηκε. Τα έχει κάνει θά-
λασσα και µετράει µέρες. Οι κυβερνητι-
κοί παράγοντες  έχουν σηκώσει τα χέρια 
ψηλά µε την ανεπάρκειά του.        ‘‘ ‘‘

Απόλυτα προ-
ετοιµασµένος 
ήταν ο πρω-
θυπουργός για 
την επίσκεψη 
Ερντογάν. Είχε 
όλες τις απαντή-
σεις και κράτησε 
τις ισορροπίες.

Επέβαλε πρόστι-
µα 670.000 ευρώ 
σε δύο εισπρα-
κτικές εταιρείες 
που δεν τήρησαν 
τη νοµοθεσία.

Βρέθηκε στο 
πλευρό των 
Ατόµων µε 
Αναπηρία σε 
εκδήλωση που 
πραγµατο-
ποιήθηκε στο 
Αγρίνιο.

Η επιτυχία της 
συνάντησης 
Μητσοτάκη 
-Ερντογάν
φέρει την υπο-
γραφή του.
Η προετοιµασία 
της ήταν άψογη.

Κυριάκος
Μητσοτάκης

Κώστας 
Σκρέκας

Θανάσης 
Παπαθανάσης 

Γιώργος 
Γεραπετρίτης

Το ταµείον,
είναι µείον
∆ήµαρχος  από τα νότια προάστια 
της Αθήνας, µε πολλές θητείες 
στην πλάτη του, έχει βγει στη 
γύρα ψάχνοντας χρήµατα. 
Επισκέπτεται υπουργεία, γιατί το 
ταµείο του δήµου έχει αδειάσει 
και οι υποχρεώσεις τρέχουν.  

Υπό έλεγχο 
Μαθαίνω ότι η ιστορία για το 
νοµοσχέδιο που αφορά στον 
γάµο των οµόφυλων ζευγαριών, 
έχει έντονο παρασκήνιο. 
Όλα φαίνεται να είναι 
συµφωνηµένα και εν γνώσει 
του πρωθυπουργού, για τις 
«παραφωνίες» που ακούγονται. 
Να δείτε που δε θα έρθει 
καθόλου… αυτό ψυχανεµίζοµαι 
από τα λίγα που ξέρω.

Δόμνα Μιχαηλίδου: Ακούμε κάθε παιδί.
Πιστεύουμε στον ρόλο και στο αποτύπωμα

των Ψυχολόγων και Κοιν. Λειτουργών στα σχολεία

‘‘
ΕΒ∆ΟΜΑ∆ΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΟΛΙΤΙΚΗ, ΤΗΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ & ΤΗΝ ΤΟΠΙΚΗ ΑΥΤΟ∆ΙΟΙΚΗΣΗ
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Λουφαδόροι
∆εν είναι λίγοι αυτοί 
που εισηγούνται στον 
πρωθυπουργό, αλλά 
και στους στενούς 
του συνεργάτες, 
να αρχίσει πάλι ο 
ίδιος ο Κυριάκος 
Μητσοτάκης 
να τραβάει το 
αφτί απείθαρχων και 
«τεµπέληδων» βουλευτών 
που βρίσκουν ευκαιρία να 
λουφάρουν…

!

O επιθεωρητής
Μπορείτε να κατεβάσετε την εφηµερίδα
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